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ACTA DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA  CELEBRADA  POR EL AYUNTAMIENTO 
PLENO EL DÍA VEINTISIETE DE OCTUBRE  DE DOS MIL DIECISÉIS

En la ciudad de Burriana a veintisiete de octubre de dos mil dieciséis, se reúnen en el 
Salón de Sesiones de la casa consistorial del Ayuntamiento de Burriana asistidos por la 
secretaria general Dª Iluminada Blay Fornas, con la presencia de la Interventora Dª. Mª 
Carmen González Bellés, y los señores y señoras siguientes:

ALCALDESA
Dª. MARIA JOSÉ SAFONT MELCHOR (PSOE)

TENIENTES DE ALCALDE
1º. D. VICENT GRANEL CABEDO (Compromís)
2º. D. CRISTOFER DEL MORAL ESPINOSA (Se puede Burriana)
3º. D. VICENTE APARISI JUAN (PSOE)
4º. D. SANTIAGO ZORÍO CLEMENTE (Compromís)
5º. Dª. Mª CRISTINA RIUS CERVERA (PSOE)
6º. D. JAVIER GUAL ROSELL (PSOE)
7º. D. MANUEL NAVARRO RUIZ (Se puede Burriana)

CONCEJALES
D. BRUNO ARNANDIS VENTURA (PSOE)
Dª. Mª LLUÏSA MONFERRER AGUILELLA (PSOE)
Dª. INMACULADA CARDA ISACH (Compromís) 
D. JUAN FUSTER TORRES (PP)
Dª. ANA MONTAGUT BORILLO (PP)
D. ÍÑIGO LOSADA BREITLAUCH (PP)
D. ENRIQUE SAFONT MELCHOR (PP)
Dª. VICTORIA MARÍA MARÍN FUENTES (PP)
D.ª Mª CONSUELO SUAY MONER (PP)
Dª. MARIOLA AGUILERA SANCHIS (CIBUR)
Dª. Mª JESÚS SANCHIS GUAL (Ciudadanos)

AUSENTES
D. CARLOS SOLÁ PERIS (PP)
D. ANTONIO SÁNCHEZ AVILÉS (CIBUR)

La Sra.  presidenta declara abierta la sesión en primera convocatoria,  siendo las 10 
horas y 5 minutos.

1.-  MODIFICACIÓN Y SUPRESIÓN, EN SU CASO, DE ORDENANZAS FISCALES 
PARA SU ENTRADA EN VIGOR EL DÍA 1 DE ENERO DE 2017

Sometida  la  ratificación  de  la  inclusión  del  asunto  en  el  orden  del  día  a  la 
consideración  de  la  Corporación,  los  diecinueve  miembros  presentes  le  prestan 
unánime aprobación. Consecuentemente, se ratifica la inclusión del asunto en el orden 
del día.

Por la Secretaria se da cuenta de dictamen de la Comisión Informativa Permanente de 
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Hacienda y Cuentas, del siguiente tenor literal:

“Examinada la memoria de la Concejal Delegada de Hacienda en orden a  la  conveniencia 
de  modificación  de  la   Ordenanza  Fiscal     Reguladora  del  Impuesto  sobre  Bienes 
Inmuebles,   del  Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica,   de las  Ordenanzas 
Fiscales Reguladoras de la Tasa por Prestación de Servicios de Gestión de Residuos, de 
la Tasa  Expedición de Documentos Administrativos,  Tasas por Prestación de Servicios 
Urbanísticos, Tasas por Servicios Deportivos  y de la Tasa por Entradas de Vehículos o 
Carruajes a través de las Aceras y Reservas para Aparcamiento, Carga y Descarga de 
Mercancías  ,   para  su  entrada  en  vigor  el  día  1  de  enero  del  año  2.017.   (expte. 
G-13430/2016)

Vistos   los   preceptivos  informes  emitidos  por la  Intervención Municipal, así como 
el dictamen de la Comisión Municipal Permanente de Hacienda y Cuentas.

En virtud de todo ello, y   de conformidad con lo dispuesto en los arts. 22.2.e, 47.2.h, 49 y  
106  de  la Ley 7/1985 de 2 de abril, Reguladora de las  Bases del  Régimen Local, y arts.  
15 a 19 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, por el que se aprueba el Texto 
Refundido  de  la  Ley   Reguladora  de  las  Haciendas  Locales,  el  Ayuntamiento  Pleno 
ACUERDA:

PRIMERO.- Aprobar la  modificación de la Ordenanza Fiscal    Reguladora del Impuesto 
sobre Bienes Inmuebles,  del Impuesto sobre Vehículos de Tracción Mecánica,  de las 
Ordenanzas Fiscales Reguladoras de la Tasa por Prestación de Servicios de Gestión de 
Residuos, de la Tasa  Expedición de Documentos Administrativos,  Tasas por Prestación 
de Servicios Urbanísticos, Tasas por Servicios Deportivos  y de la Tasa por Entradas de 
Vehículos o Carruajes a través de las Aceras y Reservas para Aparcamiento, Carga y 
Descarga de Mercancías,  para su entrada en vigor el día 1 de enero del año 2.017, según 
la propuesta de modificación que se adjunta como Anexo 1 al presente acuerdo, quedando 
redactados los  artículos de las mismas en la forma que se expresa.

SEGUNDO.-  Someter el presente acuerdo a exposición  pública durante el plazo de 30 
días, mediante anuncio  en el  Tablón de  Edictos  de este Ayuntamiento,  y publicar  el  
anuncio  de exposición  en el Boletín Oficial  de la Provincia, así como en uno  de los 
diarios de  mayor difusión de la  provincia. Durante el citado plazo  los interesados  podrán 
examinar  el expediente  y   presentar  las  reclamaciones   que   estimen oportunas, 
conforme al artículo 17 del citado Real Decreto Legislativo 2/2004.

TERCERO.-   Entender   definitivamente   adoptado   el presente  acuerdo, sin necesidad 
de nuevo acuerdo plenario,  de  conformidad  con lo  establecido en   el artículo  17 del  
Real Decreto Legislativo 2/2004, en el caso de que  no se presentase reclamación alguna 
durante la exposición pública del  mismo, y publicarse en este caso en el Boletín Oficial de 
la Provincia el texto del presente acuerdo, en cumplimiento de lo  previsto  en  el artículo 
señalado, entrando  en  vigor las citadas modificaciones  de  Ordenanzas el día  1 de  
enero de 2.017.

CUARTO.- Contra el presente acuerdo de modificación  de Ordenanzas Fiscales podrá 
interponerse, de conformidad con lo dispuesto en el art. 19.1 del Texto Refundido de la 
Ley  Reguladora de las  Haciendas Locales, recurso contencioso-administrativo ante la 
Sala de esta Jurisdicción del Tribunal Superior de Justicia de la Comunidad Valenciana, en 
el plazo de dos meses a contar desde el día siguiente al de la publicación del acuerdo y 
del texto de las Ordenanzas  en el Boletín Oficial  de la Provincia, sin perjuicio de que 
pueda interponer cualquier otro que estime procedente.
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ANEXO 1

“MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA   FISCAL   REGULADORA  DEL  IMPUESTO 
SOBRE   BIENES  INMUEBLES

ARTICULO 9.

1. Tendrán derecho a  una bonificación del 90 por 100  en la cuota íntegra del  
impuesto los  inmuebles  que constituyan el  objeto  de  la  actividad de las  empresas de 
urbanización,  construcción  y  promoción  inmobiliaria  tanto  de  obra  nueva  como  de 
rehabilitación equiparable a ésta, y no figuren entre los bienes de su inmovilizado.

El  plazo  de  aplicación  de  esta  bonificación  comprenderá  desde  el  período 
impositivo  siguiente  a  aquel  en  que  se  inicien  las  obras  hasta  el  posterior  al  de  la 
terminación  de  las  mismas,  siempre  que  durante  este  tiempo  se  realicen  obras  de 
urbanización o construcción efectiva, y sin que, en ningún caso, pueda exceder de tres 
períodos impositivos.

Los interesados que soliciten la aplicación de la presente bonificación deberán 
acreditar junto a la solicitud:

a)  Que  la  empresa  se  dedica  a  la  actividad  de  urbanización, 
construcción   o  promoción  inmobiliaria,  lo  cual  se  hará  mediante  presentación  de  los 
Estatutos de la Sociedad.

b)  Que el  inmueble  respecto  al  que se solicita  la  bonificación  no 
forma parte  del  inmovilizado de la empresa,  lo cual  se hará mediante certificación del 
Administrador  de  la  Sociedad  o  presentación  del  último  balance  presentado  ante  la 
Agencia Tributaria a efectos del Impuesto sobre Sociedades.

c) Que la solicitud se efectúa antes del inicio de las obras.

2.  Las viviendas de protección oficial gozarán de una bonificación del 50 por 100 
durante el plazo de tres años, contados desde el año siguiente al del otorgamiento de la 
calificación definitiva.

La bonificación se concederá a solicitud del interesado, la cual podrá efectuarse 
en  cualquier  momento  anterior  a  la  terminación  de  los  tres  períodos  impositivos  de 
duración de la misma y surtirá efectos, en su caso, desde el período impositivo siguiente a 
aquel en que se solicite.

3.  Se establece una bonificación de la cuota íntegra del  impuesto a favor  de 
aquellos  sujetos  pasivos  que  ostenten  la  condición  de  titulares  de  familia  numerosa, 
aplicable  únicamente  sobre  el  inmueble  en  el  que  consten  empadronados  todos  los 
miembros de la misma, y conforme a los siguientes porcentajes:

- Familias numerosas de categoría general: 50 %
- Familias numerosas de categoría especial:     75 %

Esta  bonificación  deberá  instarse  cada  año  dentro  del  plazo 
comprendido entre el  1 de enero y el 31 de marzo, y surtirá efectos exclusivamente para 
el  Impuesto sobre Bienes Inmuebles del  ejercicio en que se solicita,  siempre que se 
reúnan las condiciones de familia numerosa en la fecha de devengo del impuesto anual y 
que la unidad familiar no obtenga rentas de cualquier  naturaleza superiores al  importe 
obtenido de multiplicar el  indicador público de renta de efectos múltiples (IPREM) anual 
vigente en el momento del devengo por 1,25 y por  el número de miembros que integran la 
citada  unidad.  En  caso  de  que  cualquiera  de  los  miembros  de  la  unidad  fuera 
discapacitado o estuviese incapacitada para trabajar conforme a la normativa reguladora 
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del régimen de las familias numerosas, se computará respecto al  mismo, a efectos de 
determinación del límite de rentas, el doble del  IPREM. Para el caso de liquidaciones de  
alta en el Impuesto podrá solicitarse la aplicación de la bonificación definida anteriormente 
dentro del plazo para formular el recurso de reposición.

4. Tendrán derecho a una bonificación del  95 por 100 de la cuota íntegra los 
bienes rústicos de las Cooperativas agrarias y de explotación comunitaria de la tierra, en 
los  términos  establecidos  en  la  normativa  reguladora  del  régimen  fiscal  de  las 
cooperativas.

5.  Podrá concederse  una bonificación de hasta el 95 por ciento de la cuota 
íntegra  del  impuesto  a  favor  de  inmuebles  en  los  que  se  desarrollen  actividades 
económicas que sean declaradas de especial  interés o utilidad municipal  por  concurrir 
circunstancias  sociales,  culturales,  histórico  artísticas  o  de  fomento  del  empleo  que 
justifiquen tal declaración. Corresponderá dicha declaración al Pleno de la Corporación y 
se acordará, previa solicitud del sujeto pasivo, por voto favorable de la mayoría simple de 
sus miembros.

6. Disfrutarán de una bonificación del 20 % en la cuota íntegra del impuesto los 
bienes  inmuebles  destinados  a  vivienda  en  los  que  se  haya  instalado  alguno  de  los 
siguientes  sistemas,  siempre  que los  mismos  no sean  obligatorios  de  acuerdo con la 
normativa específica en la materia:

- Sistemas para el aprovechamiento térmico de la energía solar.
-  Sistemas  para  el  aprovechamiento  eléctrico  de  la  energía  solar  para 

autoconsumo, siempre que el inmueble no esté conectado a la red eléctrica.
- Sistemas para el aprovechamiento eléctrico de la energía solar conectados a 

red, siempre que la misma cubra, al menos un 60% de la demanda eléctrica del inmueble. 

La citada bonificación tendrá carácter rogado y  será de aplicación, en su caso,  
durante  los  tres  periodos  impositivos  siguientes  al  de  la  finalización  de  la  instalación, 
surtiendo efecto en el período impositivo siguiente al de la solicitud.

A la solicitud se acompañará certificación técnica que acredite que la instalación 
se encuentra en alguno de los supuestos previstos anteriormente y referencia a la licencia 
de  obras  u otro  acto de control  urbanístico  que ampare  la  realización  de  las  obras  o 
instalaciones.

7.  Cuando  en  una  misma  liquidación  concurra  la  aplicación  de  dos  o  más 
bonificaciones, se aplicarán todas ellas de forma sucesiva y de mayor a  menor. Si como 
resultado de lo anterior la cuota líquida obtenida fuera inferior a 6 euros, no se exigirá 
deuda tributaria.

MODIFICACION  DE LA ORDENANZA  FISCAL  REGULADORA DEL IMPUESTO SOBRE 
VEHÍCULOS  DE TRACCIÓN MECÁNICA

ARTICULO 9. Bonificaciones.

1.  Gozarán de una bonificación del 100% de la cuota del impuesto los vehículos 
históricos  o  aquellos  que  tengan  una antigüedad  mínima  de  25  años,  y  siempre  que 
tributen por la clase de turismo, ciclomotor o motocicleta.
   La antigüedad del vehículo se contará a partir de la fecha de su fabricación. Si ésta 
no se conociera, se tomará como tal la de su primera matriculación o, en su defecto, la 
fecha en que el correspondiente tipo o variante se dejó de fabricar.

2. Gozarán de las siguientes bonificaciones durante los 4 primeros años desde la 
fecha de su matriculación, en atención a la clase de carburante o las características de los 
motores y su incidencia en el medio ambiente,  los vehículos que se encuadren en los  
siguientes supuestos:
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- vehículos con motor eléctrico:  75 % 

-  vehículos  con  motor  híbrido  (combinan  motores  eléctricos  y  de  combustión 
interna): 50%.

3. Para poder gozar de las anteriores  bonificaciones los sujetos pasivos deberán 
solicitar  su  aplicación  acompañando  a  la  solicitud  fotocopia  del  certificado  de 
características  técnicas  del  vehículo  y  del  permiso  de  circulación,  así  como  cuantos 
documentos  estime  oportuno  para  acreditar  el  carácter  histórico,   la  antigüedad  del 
vehículo o la característica del motor.  Su concesión exigirá acreditar que el solicitante no 
es deudor al Ayuntamiento de Burriana. 

4.  Si  se  trata  de  primera  matriculación  o  alta  del  vehículo  y  se  pretende  la 
aplicación  de  este  beneficio,  el  obligado  presentará  la  autoliquidación  del  impuesto  y 
efectuará su pago con carácter previo a dicha matriculación conforme a lo prevenido en el  
número 2 del artículo 14 de esta Ordenanza.   Efectuada la matriculación se presentará  la 
solicitud de bonificación por este concepto en el plazo de un mes desde aquélla. De ser 
estimada la solicitud, se reconocerá la misma con efectos desde el alta y se procederá a la 
devolución del importe ingresado. 

De  no  presentarse  la  solicitud   en  dicho  plazo  en  el  supuesto  de  alta,  la 
bonificación que en su caso se solicite y conceda surtirá efectos  en  el  ejercicio siguiente,  
sin que proceda devolución del importe ingresado mediante autoliquidación.

5. Cuando  el  vehículo  estuviese  matriculado  y   ya figurase  incluido en el  
Padrón o Censo de Contribuyentes,  la bonificación  solicitada,  de concederse, producirá 
efectos a partir del devengo del impuesto siguiente a la fecha de la solicitud.

6.   La  concesión  o  denegación  de   la bonificación exigirá  informe previo de la  
Sección de Rentas.  Declarada  ésta  por  la Administración Municipal se expedirá a favor 
del interesado un documento que acredite su concesión.

MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA   FISCAL   REGULADORA  DE LAS TASAS POR 
SERVICIOS DE GESTION DE RESIDUOS.

Artículo 6. Supuestos de no sujeción.

No estarán sujetos a la presente Tasa los siguientes supuestos:
a) La prestación del servicio cuando el sujeto pasivo lo sea el Ayuntamiento de 

Burriana.
b)  La  prestación  del  servicio  a  Centros  Docentes  cuya  conservación, 

mantenimiento o limpieza corresponda al Ayuntamiento de Burriana.
c)  Los  inmuebles  derivados  de  declaración  de  alta  obra  nueva  en  los  que 

solicitada la licencia de ocupación  ésta no pueda obtenerse, o cuando  presentada una 
declaración responsable,  tras comprobación de lo manifestado y aportado en la misma, 
se detectara un incumplimiento de los requisitos exigibles,  siempre que el sujeto pasivo no 
sea el propio promotor  y en tanto se mantengan dichas circunstancias .

Artículo 11. Tarifas.        

1. Las tasas reguladas en esta Ordenanza se liquidarán conforme a las siguientes 
tarifas:

Epígrafe 1

Inmueble  destinado  a  vivienda,  parking  y  local  sin  actividad,  tarifa 
anual ....................: 90 €
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Epígrafe 2

Inmueble en el que se ejerce actividad comercial, industrial,  profesional, 
artística, administrativa o de servicio:  el importe será la cuantía anual que se determina a 
continuación conforme a la superficie del inmueble en que se desarrolle la actividad:

SUPERFICIE INMUEBLE   TARIFA ANUAL  €

 GRUPO I: Hasta 50 m² 90

GRUPO II: De 51 m² a 200 m²  155

GRUPO III: De 201 m² a 400 m² 225

GRUPO IV: Más de 400 m² 300

 

Epígrafe 3

 Las tarifas resultantes del epígrafe 2 se verán incrementadas por aplicación de 
los siguientes coeficientes en razón a la naturaleza de la actividad desarrollada:

- COEFICIENTE 1: 1,7

1.1.  actividades  de  ocio  y  entretenimiento  y  hosteleras  y  de 
restauración, sujetas a la normativa de espectáculos públicos, actividades recreativas y 
establecimientos públicos.

1.2. hoteles y establecimientos de alojamiento.

-  COEFICIENTE 2:    2
2.1. supermercados y establecimientos comerciales de todo tipo de 

artículos con sistema de autoservicio.

2.  Cuando se simultanee en un mismo inmueble  el régimen de  vivienda con el  
ejercicio de cualquier actividad, o varias actividades,  se satisfará la tarifa que  conforme a 
los epígrafes precedentes resulte superior.

3. Por superficie del inmueble se entenderá la superficie total  que figure en 
catastro, salvo que se haya comprobado administrativamente otra distinta como afecta a la 
actividad.

Para  los  supuestos  de  aplicación  del  coeficiente  1  se  tendrá  en  cuenta,  a 
efectos de superficie a computar, la de las terrazas u otros elementos de ocupación del  
dominio público vinculados a la actividad .

 

Artículo 12. Exenciones y Bonificaciones.

1.   Quedarán  exentos  aquellos  sujetos  pasivos  que  lo  sean  respecto  a 
inmuebles en los que se haya reconocido a favor de los obligados al pago de la tasa de 
gestión  de  residuos  (por  obligación  legal  o  contractual  debidamente  acreditada)  una 
subvención pública destinada a evitar la pobreza energética durante el ejercicio anterior y 
en relación al citado inmueble. Tales datos serán comunicados por el Área de Servicios 
Sociales.

2. Gozarán de una bonificación del 50 por 100  las cuotas del inmueble que 
constituya la residencia habitual de los  sujetos pasivos que sean jubilados o pensionistas  
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y que cumplan los requisitos que a continuación se detallan.
 La solicitud de concesión de la bonificación, en su caso,  deberá efectuarse 

durante  los  meses  de  octubre  y  noviembre  y  con  efectos  exclusivos  para  las  tasas 
correspondientes al año  siguiente.

Para su concesión deberá demostrarse la condición de jubilado o pensionista y 
que la  unidad de convivencia  no percibe  rentas  de  cualquier  naturaleza superiores  al  
resultado de multiplicar el indicador público de renta de efectos múltiples (IPREM) vigente 
en el momento de la solicitud por 1,25 y por el número de miembros de  la citada unidad  
que ostenten la condición de jubilado o pensionista.

MODIFICACIÓN DE LA ORDENANZA  FISCAL  REGULADORA  DE LA TASA  POR 
EXPEDICIÓN  DE DOCUMENTOS ADMINISTRATIVOS.

CAPITULO IV.-  SUPUESTOS DE NO SUJECION. BENEFICIOS FISCALES

Articulo 5.-  No sujeción.

No  estarán  sujetos  a  la  presente  tasas  la  expedición  de  documentos   cuya 
resolución  deba  surtir  efectos  en   el ámbito judicial o administrativo, siempre  que sean  
solicitados de oficio por autoridad u órgano competente.

Igualmente  no  estarán  sujetos  aquéllos  documentos  que  se  expidan  para 
certificar la equivalencia de callejero o número de policía.

MODIFICACIÓN  DE  LA ORDENANZA FISCAL REGULADORA DE  LAS  TASAS  POR 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS URBANÍSTICOS

ARTICULO 8.  Cuota tributaria.-

Por cada uno de los servicios o actividades que se detallan  se fija el importe de 
las tasas que se expresa a continuación:

Epígrafe 2.- Distintos servicios urbanísticos.-

2.1.- Por cada cédula urbanística: 36 euros.

MODIFICACIÓN  DE  LA  ORDENANZA FISCAL  REGULADORA DE  LA  TASA   POR 
PRESTACION  DE  SERVICIOS  DE  ACTIVIDADES  DEPORTIVAS  Y  USO  DE 
INSTALACIONES 

Artículo 9. Cuota tributaria.

La  cuota  tributaria  será  la  que  resulte  de  la  aplicación  de  los  siguientes 
epígrafes:

Epígrafe 1.- Carnet Socio del Club SME.-

1.1.- Carnet Socio SME ordinario : 27,10 euros anuales.

Epígrafe 2.- Uso de Instalaciones Deportivas Municipales.-
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Epígrafe 2.1.- Uso Instalación Piscina Municipal Cubierta:

2.1.1.- Entrada diaria:
a) Infantil (6 a 17 años):   2,70 euros.
b) Adulto:  4 euros.
c) De 60 años o más:  2,70 euros.
d) Minusválido:  2,70 euros.
e) Horario reducido:  2,10 euros

(franja horaria de lunes a viernes de 7 a 8,30 ;  de 13 a 16 y de 21 a 22)
f) Entrada Club SME:  2,10 euros
(franja horaria: sábados de 14 a 20 h. y domingos de 10 a 13 h. .  

Con el pago de esta entrada, adquirida por un socio Club SME,  podrán acceder el  
mismo y tres acompañantes)

g) Cursillista:  3 euros
Este concepto será de aplicación en los siguientes supuestos:
1)  usuarios  adultos  que  teniendo  contratado  y  en  vigor  una  actividad  dirigida 

pretendan hacer uso del resto de las instalaciones de la piscina cubierta municipal durante 
el mismo día en que se participa en la citada actividad dirigida.

2)  usuarios acompañantes de menores que durante el  tiempo en que el  menor 
lleva a cabo una actividad dirigida contratada quieran hacer uso de las instalaciones de la 
piscina cubierta municipal.

2.1.2.- Pase semanal (de lunes a sábado): 12,20 euros

2.1.3.- Abono Piscina Completo: 47,60 euros/mensuales

Sobre la cuota resultante del abono se aplicará a los socios del club SME o titulares del 
Carnet Jove los descuentos que se describen a continuación, previa acreditación de ser 
titulares del carnet de socio del Club SME o del Carnet Jove según su norma reguladora. 
El descuento por socio Club SME o titular del Carnet Jove se aplicará en primer lugar, y 
sólo cuando éste resulte aplicable y sobre la cuota reducida se aplicarán el resto de forma 
acumulativa. La unidad de convivencia  deberá ser acreditada como tal mediante Libro de 
familia y certificado de convivencia:

TIPO DESCUENTO PORCENTAJE

A)  POR TITULAR CARNET CLUB SME  o 50%
      TITULAR DEL CARNET JOVE 
B)   OTROS:

B.1) EDAD ABONADO:
- 0-5 años 100%
- 6-12 años 25%
- 13-17 años 20%
- 18-24 años 13%
- 25-59 años 0%
- 60 años o más 25%

B.2) TEMPORALIDAD PAGO:
- Mensual 0%
- Semestral 12%
- Anual 20%

B.3) PERSONALES-FAMILIARES:
- Especial (33% minusvalía o sup.) 20%
- 2º miembro Unidad  20%
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- 3º miembro “ “ 35%
- 4º miembro “ “ 50%
- 5º miembro “ “ 100%

B.4) HORARIO DE ACCESO (accesos hasta la hora indicada):
- Hasta las 12 horas 10%
- Hasta las 16 horas 4%
- Todo el horario 0%

B.5) PARA DEPORTISTAS DE ELITE (según listado oficial del Consejo Superior de 
Deportes o Consell Valencià de l’Esport) que sean socios del Club SME: 100%

2.1.4.- Abono Ocio Activo: 23,80 euros/mensuales

Podrán optar al presente abono quienes se encuentren en situación de desempleo 
y resto de miembros de su unidad de convivencia (acreditada como tal mediante Libro de 
familia y certificado de convivencia), siempre que uno de sus miembros se encuentre en tal 
situación. Tal condición se acreditará mediante certificado de inscripción en el SERVEF y 
aportación  de  informe  de  vida  laboral  expedido  durante  los  diez  días  anteriores  a  la 
solicitud. 

Este abono no será renovable automáticamente,  por  lo que se deberá solicitar 
expresamente su renovación con acreditación de los requisitos exigidos para el alta.

TIPO DESCUENTO PORCENTAJE

A)  POR TITULAR CARNET CLUB SME  
- 1 miembro  de la unidad en situación desempleo 50%
- 2 o más miembros de la unidad en situación desempleo 100%

      
2.1.5. Utilización exclusiva de instalaciones.

2.1.5.1.- Reserva de calle piscina:      25’10 euros/hora.
2.1.5.2- Reserva totalidad piscina:     178 euros/hora

                                                        2.448 euros./día
Nota: en cuanto a la concesión de las reservas exclusivas se estará a lo dispuesto 

en el Reglamento Regulador del Servei Municipal d’Esports.

2.1.6.- Utilización por Club Deportivo Local: 1,35 euro persona/sesión

2.1.7.- Reedición de Carnet por pérdida o robo: 7,75 euros.

Epígrafe 2.2.- Uso Instalación Pista Cubierta Pabellón La Bosca y Sant Blai:

2.2.1.- Por sesión de 1 hora o fracción del 1 de agosto  al 31 de mayo:
-Equipos hasta Jun.-Juv. De clubes locales 4,50 
-Equipos senior de clubes locales 7,90  
-Equipos veteranos de clubes locales 4,50        
-Colegios 4,50   
-Otros 16,20
- Partidos en festivos 17,80

2.2.2.- Por sesión de 1 hora o fracción del 1 de junio al 31 de julio:
-Equipos hasta Jun.-Juv. De clubes locales 2,60
-Equipos senior de clubes locales 5,30   
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-Equipos veteranos de clubes locales 2,60
-Colegios 2,60
-Otros 10,60
- Partidos en festivos 17,80

2.2.3.- Por temporada del 1 de agosto al 31 de mayo, 1 hora semana y 
clubes locales  (De lunes a viernes):

- Equipo hasta infantil 15,90   
- Equipo cadete y Juvenil-Junior 20,50
- Equipo Senior 31,80
- Equipo Veterano 20,50

Epígrafe  2.3.-  Uso Instalación  Pista Exterior  Pabellón  La Bosca y Pista 
Terrazo de  Sant Blai:

2.3.1.- Por sesión de 1 hora o fracción del 1 de agosto al 31 de mayo:
-Equipos hasta Jun.-Juv. De clubes locales 3
-Equipos senior de clubes locales 5,30   
-Equipos veteranos de clubes locales 3
-Colegios 3
-Otros 10,60
- Partidos en festivos 11,60

2.3.2.- Por sesión de 1 hora o fracción del 1 de junio al 31 de julio:
-Equipos hasta Jun.-Juv. De clubes locales 1,50 
-Equipos senior de clubes locales 3,75  
-Equipos veteranos de clubes locales 1,50
-Colegios 3.75
-Otros 5,30
- Partidos en festivos 11,60

2.3.3.- Por temporada del 1 de agosto al 31 de mayo, 1 hora semana y clubes locales (De  
lunes a viernes):

- Equipo hasta infantil 11,40 
- Equipo cadete y Juvenil-Junior 15,90
- Equipo Senior 22,80
- Equipo Veterano 15,90

Epígrafe 2.4.- Uso Instalación Frontón Pabellón Sant Blai :

2.4.1.- Por sesión de 1 hora o fracción del 1 de agosto  al 31 de mayo :
-Equipos hasta Jun.-Juv. De clubes locales 1,10
- Equipos senior de clubes locales 2,60
-Equipos veteranos de clubes locales 1,10
-Colegios 1,10
-Otros 3,70
- Partidos en festivos 4,00

2.4.2.- Por sesión de 1 hora o fracción del 1 de junio al 31 de julio :
-Equipos hasta Jun.-Juv. De clubes locales 0,70
-Equipos senior de clubes locales 1,50.
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-Equipos veteranos de clubes locales 0,70
-Colegios 0,70
-Otros 2,60
- Partidos en festivos 4,00

2.4.3.- Por temporada del 1 de agosto al 31 de mayo, 1 hora semana y clubes locales  (De 
lunes a viernes):

- Equipo hasta infantil 6,80 
- Equipo cadete y Juvenil-Junior 9,10
- Equipo Senior 13,60
- Equipo Veterano 9,10

Epígrafe  2.5.-  Uso  Instalaciones  Campos  de  Fútbol  11   de  Pista  Llombai  o  de  San 
Fernando (césped artificial):

2.5.1.- Por sesión de 1 hora o fracción del 1 de agosto al 31 de mayo:
-Equipos hasta Jun.-Juv. De clubes locales 18,20 
-Equipos senior de clubes locales 37,80
-Equipos veteranos de clubes locales 18,20
-Colegios 18,20
-Otros         75,80
- Partidos en festivos 83,30

2.5.2.- Por sesión de 1 hora o fracción del 1 de junio al 31 de julio:
-Equipos hasta Jun.-Juv. De clubes locales 12,10
-Equipos senior de clubes locales 25
-Equipos veteranos de clubes locales 12,10
-Colegios 12,10
-Otros 50,80
- Partidos en festivos 83,30

2.5.3.- Por temporada del 1 de agosto al 31 de mayo, 1 hora semana y clubes locales  (De 
lunes a viernes):

- Equipo hasta infantil 54,60
- Equipo cadete y Juvenil-Junior 72,80
- Equipo Senior 109,20
- Equipo Veterano 72,80

Epígrafe  2.6.-  Uso  Instalaciones  Campos  de  Fútbol  7/8   de  Pista  Llombai  o  de  San 
Fernando (césped artificial):

2.6.1.- Por sesión de 1 hora o fracción del 1 de agosto al 31 de mayo:
-Equipos hasta Jun.-Juv. De clubes locales 9,10
-Equipos senior de clubes locales 18,90 
-Equipos veteranos de clubes locales 9,10
-Colegios 9,10
-Otros 37,80
- Partidos en festivos 41,50

2.6.2.- Por sesión de 1 hora o fracción del 1 de junio al 31 de julio:
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-Equipos hasta Jun.-Juv. De clubes locales 6
-Equipos senior de clubes locales 12,40
-Equipos veteranos de clubes locales 6
-Colegios 6
-Otros 25,30
- Partidos en festivos 41,50

2.6.3.- Por temporada del 1 de agosto al 31 de mayo, 1 hora semana y clubes locales  (De 
lunes a viernes):

- Equipo hasta infantil 27,30
- Equipo cadete y Juvenil-Junior 36,40
- Equipo Senior 54,60
- Equipo Veterano 36,40

NOTA: el  alquiler de pista por temporada incluye los partidos de competición que este 
equipo  deba  jugar  siempre  que  sean  en  sábado,  así  como  los  amistosos  durante  la 
temporada siempre que se disputen en días no festivos. No obstante, cuando el club se 
vea obligado por la Federación correspondiente a disputar de forma puntual algún partido 
en festivo porque así conste en el Calendario Oficial de la competición de esa Federación,  
éste día festivo se considerará a todos los efectos como el día habitual de juego no festivo.

Epígrafe  2.7.-  Utilización  de  Salas  de  Uso  Múltiple  del  Pabellón  de  La 
Bosca y Piscina Municipal:

2.7.1.- Por sesión de 1 hora o fracción del 1 de agosto al 31 de mayo:
-Equipos hasta Jun.-Juv. De clubes locales 3
-Equipos senior de clubes locales 5,30   
-Equipos veteranos de clubes locales 3
-Colegios 3
-Otros 10,60
- Partidos en festivos 11,60

2.7.2.- Por sesión de 1 hora o fracción del 1 de junio al 31 de julio:
-Equipos hasta Jun.-Juv. De clubes locales 1,50 
-Equipos senior de clubes locales 3,75  
-Equipos veteranos de clubes locales 1,50
-Colegios 3.75
-Otros 5,30
- Partidos en festivos 11,60

2.7.3.- Por temporada del 1 de agosto al 31 de mayo, 1 hora semana y clubes locales (De  
lunes a viernes):

- Equipo hasta infantil 11,40 
- Equipo cadete y Juvenil-Junior 15,90
- Equipo Senior 22,80
- Equipo Veterano 15,90

Epígrafe 2.8.- Utilización del Trinquet Municipal:

2.8.1.- Por sesión de 1 hora o fracción del 1 de agosto  al 31 de mayo :
-Equipos hasta Jun.-Juv. De clubes locales 1,10
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- Equipos senior de clubes locales 2,60
-Equipos veteranos de clubes locales 1,10
-Colegios 1,10
-Otros 3,70
- Partidos en festivos 4,00

2.8.2.- Por sesión de 1 hora o fracción del 1 de junio al 31 de julio :
-Equipos hasta Jun.-Juv. De clubes locales 0,70
-Equipos senior de clubes locales 1,50.
-Equipos veteranos de clubes locales 0,70
-Colegios 0,70
-Otros 2,60
- Partidos en festivos 4,00

2.8.3.- Por temporada del 1 de agosto al 31 de mayo, 1 hora semana y clubes locales  (De 
lunes a viernes):

- Equipo hasta infantil 6,80 
- Equipo cadete y Juvenil-Junior 9,10
- Equipo Senior 13,60
- Equipo Veterano 9,10

Epígrafe 3.- Actividades Deportivas Municipales.-

Epígrafe 3.1.-  Actividades acuáticas regulares en Piscina Municipal :  6’80 euros 
sesión

Sobre la cuota resultante se aplicarán, para los socios del Club SME o Titulares del 
Carnet  Jove,  los  descuentos  que  se  describen  a  continuación  en  los  supuestos  que 
procedan. El descuento por tipo de actividad se aplicará en primer lugar, y sobre la cuota 
reducida por la aplicación de aquél se aplicará el de duración si procede:

TIPO DESCUENTO PORCENTAJE

A) POR ACTIVIDAD:
- Actividades para bebés 25%
- Actividades para embarazadas 37%
- Actividades mantenimiento físico 50%
- Actividades mantenimiento físico avanzado 35%
- Natación utilitaria 55%
- Natación para la salud 60%
- Natación Gente Mayor 75%
B) POR DURACION:
- Hasta 19 sesiones 0%
- De 20 a 29 sesiones 15%
- De 30 o más sesiones 25%

Para este epígrafe podrá aplicarse el régimen de actividad anual regular. En este sistema 
el SME  ofertará dentro de la programación anual (de octubre a mayo) un determinado 
número de plazas anuales para una concreta actividad regular. En el caso de completarse 
un número mínimo de inscritos para la actividad según lo ofertado, se formaría un grupo de 
continuidad anual.  Si  no se completase dicho mínimo de matriculaciones,  el  grupo de 
actividad podrá completarse con  matriculaciones trimestrales.   En caso de seguirse el  
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régimen de actividad anual regular, las tasas se exigiran con carácter trimestral. 

Epígrafe 3.2.- Actividades acuáticas puntuales en Piscina :

3.2.1.- MasterClass: 3,85 euros sesión
3.2.2.-  Aigua-Familia:  6,45  euros  sesión  (esta  tarifa  incluye  padre/madre/hijo, 

fijándose una tarifa suplementaria de 1 euro por cada hijo de más).
3.2.3.- Diver Diumenge: 3,85 euros sesión
3.2.4.-  Agua Baby: 1,30 euro sesión (esta tarifa incluye padre/madre/hijos -de 6 

meses a 3 años-)

Epígrafe  3.3.-  Actividades  en  Sala  (Gimnasio  Piscina  o  Pabellón):  3,10  euros 
sesión.

Sobre la cuota resultante se aplicarán, para los socios del Club SME o Titulares del 
Carnet  Jove,  los  descuentos  que  se  describen  a  continuación  en  los  supuestos  que 
procedan. El descuento por tipo de actividad se aplicará en primer lugar; sobre la cuota  
reducida  por  la  aplicación  de  aquél  se  aplicará  el  de  duración  si  procede,  y  sobre  la 
resultante el de temporada cuando resulte aplicable y posteriormente el de familiaridad:

TIPO DESCUENTO PORCENTAJE

A) POR ACTIVIDAD:
- Actividades en sala de nivel avanzado: 12%
- Con soporte musical 20%
- Gimnasia adultos 40%
- Gimnasia Gente Mayor  75%

B) POR DURACION:
- Hasta 19 sesiones  0%
- De 20 a 29 sesiones 15%
- De 30 o más sesiones 25%

C) POR TEMPORADA PARA GIMNASIA GENTE MAYOR:
- 90 o más sesiones: 20%

D) FAMILIARIDAD PARA GIMNASIA GENTE MAYOR:
- 2º miembro Unidad familiar 20%

Para este epígrafe podrá aplicarse el régimen de actividad anual regular. En este sistema 
el SME  ofertará dentro de la programación anual (de octubre a mayo) un determinado 
número de plazas anuales para una concreta actividad regular. En el caso de completarse 
un número mínimo de inscritos para la actividad según lo ofertado, se formaría un grupo de 
continuidad anual.  Si  no se completase dicho mínimo de matriculaciones,  el  grupo de 
actividad podrá completarse con  matriculaciones trimestrales.   En caso de seguirse el  
régimen de actividad anual regular, las tasas se exigiran con carácter trimestral. 

Epígrafe 3.4.- Participación en Ligas, Torneos y campeonatos organizados por el 
Ayuntamiento.-

3.4.1.-  En  deportes  colectivos  (Futbol,  Futbol  Sala,  Futbol-7,  Balonmano, 
Baloncesto y otros): 28 euros por jugador inscrito.
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Epígrafe 3.5.- Participación en cursos de Formación o Reciclaje en especialidades 
deportivas:

- Cursos de hasta 10 horas: 37,20 euros
- Cursos entre 11 y 20 horas: 74,40 euros
- Cursos entre 21 y 30 horas: 111,80 euros
- Cursos de más de 30 horas: 157,20 euros

Epígrafe 3.6.- Participación en las Escuelas Deportivas Municipales: 12,90 euros /  
mes

Sobre la cuota resultante se aplicarán, para los socios del Club SME o Titulares del 
Carnet  Jove,  los  descuentos  que  se  describen  a  continuación  en  los  supuestos  que 
procedan.

TIPO DESCUENTO PORCENTAJE

A) POR DURACIÓN:
-  A partir de 15 sesiones: 50%

Para este epígrafe podrá aplicarse el régimen de actividad anual regular. En este 
sistema  el  SME   ofertará  dentro  de  la  programación  anual  (de  octubre  a  junio)  un 
determinado número de plazas anuales para una concreta actividad regular. En el caso de 
completarse  un  número  mínimo  de  inscritos  para  la  actividad  según  lo  ofertado,  se 
formaría  un  grupo  de  continuidad  anual.  Si  no  se  completase  dicho  mínimo  de 
matriculaciones, el grupo de actividad podrá completarse con  matriculaciones trimestrales. 
En caso de seguirse el  régimen de actividad anual  regular,  las  tasas  se exigiran  con 
carácter trimestral. 

Epígrafe 3.7.- Participación en eventos puntuales
3.7.1. Participación en 10.000 Ciutat de Burriana: 10,75 euros
3.7.2. Participación en la Travesía a nado: 10,75 euros
3.7.3. Participación en la Volta al Clot (competitiva): 10,75 euros

Sobre la cuota resultante se aplicarán, para los socios del Club SME o Titulares del 
Carnet  Jove,  los  descuentos  que  se  describen  a  continuación  en  los  supuestos  que 
procedan.

TIPO DESCUENTO PORCENTAJE

A) POR EDAD
- Menores de 16 años: 100%

Epígrafe 3.8.-  Participación  en  actividades regulares  de verano:  2,40 euros  por 
sesión

Sobre la cuota resultante se aplicarán, para los socios del Club SME o Titulares del 
Carnet  Jove,  los  descuentos  que  se  describen  a  continuación  en  los  supuestos  que 
procedan.

TIPO DESCUENTO  PORCENTAJE

A) POR DURACIÓN
- Más de 8 sesiones: 50%.
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Epígrafe 3.9.- Participación en actividades de montaña (senderismo, espeleología, 
escalada, etc.):    32 euros por día natural en que se desarrolle la actividad.

TIPO DESCUENTO PORCENTAJE

A) POR SOCIO SME 50%

DESCUENTOS COMUNES AL EPIGRAFE 3

Los descuentos que se indican a continuación  se aplicarán sobre las cuotas 
resultantes de los epígrafes anteriores tras aplicación, en su caso,  de los descuentos 
indicados en cada uno de ellos, y de forma acumulativa empezando por los familiares.

  A) FAMILIARES:

Podrán optar al  presente descuento los socios del  Club SME que participen en 
actividades que coincidan temporalmente en su desarrollo.  .  La unidad de convivencia 
deberá ser acreditada como tal mediante Libro de familia y certificado de convivencia:

TIPO DESCUENTO PORCENTAJE

- 2º miembro Unidad  20%
- 3º miembro “ “ 35%
- 4º miembro “ “ 50%
- 5º miembro “ “ 100%

B)  OCIO ACTIVO:
 

Podrán  optar  al  presente  descuento  quienes  se  encuentren  en  situación  de 
desempleo   y  resto  de  miembros  de  su  unidad  de  convivencia  (acreditada  como  tal 
mediante Libro de familia y certificado de convivencia), siempre que uno de sus miembros 
se  encuentre  en  tal  situación.  Tal  condición  se  acreditará  mediante  certificado  de 
inscripción en el SERVEF y aportación de informe de vida laboral expedido durante los 
diez días anteriores a la solicitud. 

La aplicación de este descuento se limitará a una actividad por usuario y por cada 
período  de  actividad  (trimestral  o  anual  según  lo  definido  en  el  Reglamento  de  Uso 
Municipal).

Cuando se opte por una matriculación anual en cursillos y se solicite la aplicación 
de  este  descuento,  las  condiciones  señaladas  anteriormente  para  su  disfrute  deberán 
acreditarse  tanto  en  el  momento  de  la  matriculación  anual  como en  cada uno de los 
períodos de matriculación trimestral que se definan por el SME dento de aquél.  La falta de 
acreditación determinará que deje de aplicarse el descuento.

TIPO DESCUENTO PORCENTAJE

A)  POR TITULAR CARNET CLUB SME  
- 1 miembro  de la unidad en situación desempleo 50%
- 2 o más miembros de la unidad en situación desempleo 100%

ADAPTACION FLEXIBLE DE CUOTAS
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Cuando las actividades definidas en los epígrafes 3.1,  3.3,  3.4  y  3.8 se oferten 
con referencia a un número determinado y mínimo de  participantes, las cuotas exigibles 
según lo expresado en los citados epígrafes lo serán respecto al señalado número mínimo.

No obstante, y a efectos de posibilitar la realización de la actividad y su 
viabilidad  económica,  en  el  supuesto  de  que  no  se  alcanzase  el  número  mínimo  de 
participantes inicialmente ofertado, podrá realizarse la actividad incrementando la cuota 
exigible hasta un máximo de un 25% de forma proporcional al número de participantes 
inscritos para lograr el ingreso previsto en relación a la actividad inicialmente ofertada y su 
número mínimo de participantes.

MODIFICACIÓN  DE  LA  ORDENANZA  FISCAL  REGULADORA  DE  LA  TASA  POR 
ENTRADA DE VEHÍCULOS O CARRUAJES A TRAVÉS DE LAS ACERAS Y RESERVAS 
DE VÍA PUBLICA PARA APARCAMIENTO, CARGA Y DESCARGA DE MERCANCÍAS DE 
CUALQUIER CLASE.

TARIFA 1.  Aprovechamiento especial  del dominio público local derivado del paso 
de vehículos o carruajes desde vía pública a inmuebles y por tres metros lineales (VADO):

Epígrafe 1.1.-  Vado anual (3 metros) con restricción de estacionamiento... 120 
€

Epígrafe 1.2.-  Vado anual (3 metros) sin restricción de estacionamiento....   71 
€

Epígrafe 1.3.-  Vado  temporada (3 m.) con restricción estacionamiento.  71 €
Epígrafe  1.4.-   Vado situado en  zona de celebración  del  mercado exterior 

municipal de los martes:
1.4.1.- En vado con restricción de estacionamiento..  105 €
1.4.2.-  En vado sin  restricción  de estacionamiento...62 €  

Epígrafe 1.5.-  Por metro adicional  o fracción de VADO para ampliación del 
mínimo  de  3 
metros.........................................................................................................................   28 €

Epígrafe 1.6.-  Por metro adicional o fracción de autorización de prohibición de 
estacionamiento en parte frontal opuesta a vado autorizado..................…………..........   14 
€ 

Epígrafe 1.7.-  Vado  temporada (3 m.) sin restricción estacionamiento  42 €

TARIFA 2.  Aprovechamiento  especial  del  dominio  público  local  derivado  de  la 
reserva de espacios en las vías y terrenos de uso público para carga y  descarga de 
mercancías a solicitud de empresas o particulares, por metro lineal o fracción y año.

Epígrafe 2.-  Reserva de espacio...................... 28 €

TARIFA 3.   Actividad  administrativa  de  entrega  de  las  placas  acreditativas  de 
entrada  y reservas de vía pública para aparcamiento, carga y descarga de mercancías.

Epígrafe 3.1.- Entrega de placa vado................................  15 €
Epígrafe 3.2.- Entrega de placa de contravado.................  10 €. ”

A continuación  interviene  el  Sr.  Fuster,  en  calidad  de  Portavoz  del  Grupo  Municipal 
Popular, quien presenta enmienda del siguiente tenor literal:

“Juan Fuster  Torres,  en su calidad de portavoz del  Grupo Municipal  Popular  y  ante la 
memoria presentada por la Concejala Delegada de Hacienda, en relación a la modificación 
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de la Ordenanza Fiscal Reguladora del Impuesto sobre Bienes Inmuebles, del Impuesto 
sobre Vehículos de Tracción Mecánica, de las Ordenanzas Fiscales Reguladoras de la 
Tasa por Prestación de Servicios de Gestión de Residuos, de la tasa por Expedición de 
Documentos  Administrativos,  tasas  por  prestación  de  servicios  urbanísticos,  tasa  de 
servicios deportivos y de la Tasa por Entrada de Vehículos o Carruajes a través de las 
aceras y Reserva para aparcamiento, carga y descarga de mercancías, para su entrada en 
vigor el 1 de enero de 2017, PRESENTA LA SIGUIENTE ENMIENDA:

IMPUESTOS SOBRE BIENES INMUEBLES – URBANA 2017

1.- Considerando que la actualización de los valores catastrales es de un 0%, proponemos 
una reducción del tipo de gravamen.
Si la previsión de ingresos para el ejercicio 2017 es de: 

9.400.000 euros, proponemos que se aplique una reducción del 2% sobre la misma, 
suponiendo una reducción de 188.000 euros.

TASA POR PRESTACION DE SERVICIOS DE GESTIÓN DE RESIDUOS

Congelación de la tasa.

Según se desprende del  informe económico,  la  diferencia entre  los  ingresos previstos 
reales según las tarifas vigentes (2.171.428 euros) y los costes previsibles para el ejercicio 
2017 según estudio (2.251.447 euros) ascendería a 80.019 euros.”

Con relación al fondo del asunto se producen las siguientes intervenciones: 

Sra.  Rius:  “Hemos querido solventar  todos aquellos puntos  mejorables  que se ha ido 
detectando durante el ejercicio. Por una parte están las propuestas técnicas, ya que son 
ellos quienes utilizan día a día las ordenanzas y ven los puntos que se pueden mejorar en 
su redacción. Es el caso como en el Impuesto sobre Vehículos, en que se modifica la 
redacción,  de forma que se sustituye un criterio negativo por  uno positivo,  para evitar 
conflictos de interpretación que pueden haber surgido. También en la tasa de expedición 
de documentos, donde se propone no cobrar el certificado cuando se trata de justificar que 
un mismo inmueble tiene dos números que corresponden a un mismo inmueble. Es un 
trabajo que tiene que hacer Catastro. Hace año y medio que llevamos el trabajo hecho, 
pero ellos ahora van retrasados de trabajo,  tienen mucho trabajo; y entonces nos han 
dicho que se demorará;  por  tanto,  lo  que se propone es  no cobrar  al  ciudadano ese 
certificado, ya que la duplicidad no es culpa de él. 

También se propone por parte de los Técnicos corregir una duplicidad del mismo 
documento; se trata de un certificado que aparece en dos ordenanzas diferentes desde 
hace  años:  en  la  prestación  de  servicios  urbanísticos  y  en  la  tasa  de  expedición  de 
documentos. En cada una tiene un precio, y simplemente lo que se va a hacer es unificar  
al precio que actualmente se está cobrando.

Y por último, nos viene una propuesta del área de deportes para que se adapte a la 
realidad actual las tarifas del uso de las instalaciones en días festivos. El coste de abrir  
esas instalaciones desde que se hizo la tasa se ha reducido bastante; por tanto, lo que 
plantean es reducir la tasa para facilitar el uso en esos días. Estas  serían  las  propuestas 
que nos han hecho llegar los Técnicos; nos parecen positivas, y por eso las adjuntamos.

Por  otra  parte,  hay  otras  cuestiones  que  hemos  ido  detectando;  y  con  estas 
propuestas  esperamos  encontrar  solución,  mejorar  y   hacer  más  justa  la  tributación, 
siempre bajo la cobertura legal (por supuesto); y también dentro de las posibilidades de 
tramitación que nos permiten los recursos humanos de los que disponemos. 
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En  este  grupo  estarían  las  medidas  de  cara  a  la  protección  medioambiental, 
también las medidas sociales basadas en el principio de capacidad económica, o cambios 
en el sistema de tributación encaminados a buscar la proporcionalidad y la equivalencia 
entre el tributo y el servicio que se recibe a cambio.

En  la  Ordenanza  de  Bienes  Inmuebles,  proponemos  incluir  una  medida  de 
protección del medioambiente. Se trataría de aplicar una bonificación prevista por la ley a 
las  viviendas  en  las  que  el  propietario  voluntariamente  instale  sistemas  de 
aprovechamiento térmico o eléctrico de energía solar. Esta bonificación sería de un 20% 
durante los tres años siguientes a los de la finalización de la instalación.

El problema que hemos detectado en la tasa del vado, y que ha generado quejas 
de los vecinos (concretamente nos lo hicieron saber en dos asambleas de los vecinos de 
la Serratella a las que acudimos). En un principio lo que los vecinos pedían tenía difícil  
solución. La ordenanza hay que cumplirla no sólo en el casco urbano, sino también en la  
zona  marítima.  Y  lo  que  dice  la  ordenanza  es  que  están  sujetas  a  la  tasa  por  el 
aprovechamiento especial del dominio público que tiene lugar al pasar los vehículos desde 
la vía pública a los edificios, solares o calles particulares. Es decir,  todos aquellos que 
atraviesan la acera para meter el vehículo dentro de su casa.

Al revisar la ordenanza vimos que había un vacío en la ordenanza. Por eso, la 
propuesta que hacemos es la de crear una tarifa reducida, al igual que está instaurada en 
el casco urbano, para los casos en que meter el vehículo no suponga eliminar plazas de 
aparcamiento en la vía pública. Esa nueva tasa será para vados de temporada, y tendrá un 
coste de 42 €.

Y por último, proponemos hacer un cambio en la estructura de las tarifas exigidas 
por la tasa de gestión de residuos. Esta tasa tiene como objeto el de cubrir los costes que 
para el Ayuntamiento se derivan de la gestión de residuos urbanos; y así se ha hecho en 
cada ejercicio.  Es un objeto en el  que desde este Grupo municipal  hemos estado de 
acuerdo, al igual que lo estaba el Partido Popular, que era quien gobernaba, y que en cada 
rueda de prensa decía que era RECIPLASA quien subía los costes,  y  por  tanto ellos 
debían actualizar la tarifa a los costes. No entendemos ahora ese cambio de criterio que 
manifiestan.

Por tanto, lo primero que hemos hecho ha sido actualizar al coste el coste que para 
2017 se ha acordado entre los ocho miembros que formamos RECIPLASA. Este coste se 
ha visto incrementado debido por una parte, al incremento de las toneladas de basuras 
que hemos hecho de más en Borriana en el año 2016; y por otra, al incremento del 7% del 
canon que cobra RECIPLASA por el tratamiento y la eliminación de residuos, y también 
por las inversiones que se deben hacer en la planta de Onda. Y así se acordó en el año  
2012; que todos los años se incrementaría el IPC + 3% adicional para así incrementarlo 
progresivamente  y  evitar  incrementos  bruscos  que  podrían  venir  en  un  momento 
determinado; que es lo que pasaría si vamos absorbiendo; que es lo que plantea y lo que 
hizo en el año 2015, que se hizo, no sé por qué; sólo ese año, en que se absorbió esos 
80.000  €,  al  año  siguiente  pueden  ser  120.000  €,  al  siguiente  100.000  €.  Es  decir, 
llegaríamos a un número (pongamos 500.000 €) en que tendríamos que hacer una subida 
drástica  para  actualizar  eso,  porque  eso  es  inasumible  por  parte  del  Presupuesto 
Municipal; además de que tampoco se debe hacer. Y no sólo lo subíamos nosotros: ya 
digo que ha sido el criterio que se ha seguido desde siempre en este Ayuntamiento. Los 
costes de las  inversiones de RECIPLASA no pueden ir a cargo del Presupuesto Municipal. 
Es un coste del servicio, y eso se financia con una tasa, y hay que pagar lo que cuesta.

Una vez que ya tenemos la tarifa actualizada, incrementando un 3,4% la de 2016 
(y no un 4,23% como se ha dicho estos días en prensa) vimos que las tarifas de las 
actividades económicas estaban desfasadas, y se producían situaciones injustas; ya que 
se sólo se distinguía dos supuestos en cuanto a las actividades económicas. En este caso 
pagarían 155€ los comercios, despachos profesionales o talleres y fábricas menores de 
100 m², y pagarían 270€ los talleres de más de 100 m² o cafeterías, restaurantes, locales 
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de ocio,  supermercados grandes o pequeños,  pequeños quioscos también pagarían  o 
grandes  fábricas…  Todos  pagarían  lo  mismo;  tanto  los  grandes  como  los  pequeños 
pagarían 270€.

Este  sistema  que  para  ustedes  estaba  bien  y  funcionaba  lo  hemos  querido 
cambiar,  porque  no  nos  parece  que  sea  muy  justo.  Hemos  mirado  diversos 
planteamientos; porque no vamos a inventar nada, todo está ya inventado. Hemos mirado 
diversos planteamientos de cómo se podría distribuir, y tenemos también en cuenta qué 
gestión somos capaces de asumir con los recursos humanos que tenemos. Y aprovecho 
para agradecer a los Técnicos el costoso trabajo que han hecho. Muchas semanas han 
estado trabajando para convertir este tributo en algo un poco más proporcional al servicio 
que se presta en cada actividad.

Hemos clasificado en cuatro tramos de superficie: de 0 a 50 m²; de 51 a 200 m²; de 
201 a 400 m²; y los de más de 400 m², que representan un 16% de la totalidad. Pero 
dentro de esa clasificación por superficie del local, hay que distinguir las actividades que 
más residuos generan, a los que se les aplicará un coeficiente de incremento (como les 
decía) para hacer más proporcional la tarifa al coste del servicio. Un 1,7% de coeficiente 
se  incrementaría  en  hostelería  y  locales  de  ocio;  y  un  2%  en  supermercados  y 
autoservicios. Partiendo del que más actividades aglutina (un 55%), que son los locales de 
50 a 200 m², son 682 comercios, que tributarían como la tarifa que había hasta ahora para 
despachos profesionales, comercios o locales menores de 100 m²; es decir, pagarían 150 
€. En este caso, de los 682 comercios, sólo 15 pagarán 40 € al año; los otros 667 pagarán  
igual o menos que en el sistema actual.

A partir  de ahí,  las actividades en locales de 0 a 50 m² (son 109 actividades) 
tributarán un precio equivalente a una vivienda (es decir,  90 €),  cuando en el  sistema 
actual estarían pagando 155 € o 270 €. Evidentemente los 109 se ven beneficiados.

Las actividades de los que tienen locales de 201 a 400 m² parten de 225 €, en este 
tramo tributarán 260 comercios, de los que 200 tributarán menos que ahora, 50 pagarán 
112 € más, y 10 pagarán 180 € más al año. Estamos hablando de empresas de hostelería, 
de supermercados, de ocio, que generan más residuos que otro tipo de actividad.

Y por último, las actividades realizadas en locales de más de 400 m² tendrían una 
tarifa general de 300 €. Estos sí que estarán tributando 30 € por encima de lo que pagan 
ahora. Son 180 actividades en locales grandes que pagarán 30 € más al año, 10 pagarán 
240 €  más, y 13 (normalmente supermercados) pagarán 330 € más al año. Se trata de 
actividades que generan más residuos que otras. 

Se puede decir que la gran mayoría tributarán igual o menos que en el sistema 
actual. De las 1254 actividades económicas, 976 tributarán igual o menos que ahora, y 278 
(correspondientes  a  locales  de  ocio,  restauración  y  supermercados  (donde  se  genera 
muchos más residuos) lo harán por más dinero de lo que pagan actualmente. Pero tengo 
que recalcar que las más afectadas son supermercados y grandes empresas y no los 
pequeños comercios. 

Pensamos que el sistema queda así bastante bien redistribuido; ya ven que para 
nada supone un afán recaudatorio. Según dice el estudio, no es que el Ayuntamiento no 
gane (no debe ganar) pero es que aún asumiremos 50.000 € del coste del servicio. Por 
tanto, estamos asumiendo parte del servicio. Simplemente se trata de redistribuir con el 
criterio de que pague más quien más utilice el servicio. Este es un primer paso hacia una 
tributación de la tasa más justa, más proporcional al coste del servicio, y más acorde con 
la realidad actual. El segundo paso ya sería tocar el régimen de vivienda; que eso sería 
por superficie, por el valor catastral, o por el consumo del agua. Pero de momento, vamos 
a ver cómo funcionamos con este nuevo sistema, que sólo afecta al 15% del padrón.

Al mismo tiempo que actualizamos la tasa al coste (como dice la Ordenanza), es 
decir,  incrementando  el  recibo  a  las  viviendas  3  €  al  año,  lo  que  hacemos  es  crear  
exenciones de todo el tributo para la gente con pocos  ingresos. Sería pues una exención 
de la tasa en los casos en que el obligado al pago haya sido beneficiario de una ayuda  
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económica para evitar la pobreza energética; ayuda que tramitan los Servicios Sociales. Y 
también quiero agradecer en este caso a la Técnico de Servicios Sociales su aportación y 
la colaboración para aplicar esta medida, porque será su departamento el que nos facilite 
el listado de los beneficiarios que ellos habrán baremado.

Y por último, en esta tasa también, se propone crear un supuesto de no sujeción 
en inmuebles de nueva construcción en los que no resulte posible obtener la licencia de 
primera  ocupación  por  causa  no  imputable  al  obligado  a  tal  pago.  Se  trata  de  unas 
viviendas dadas de alta en Catastro por la empresa promotora, pero con problemas de 
construcción y acabado que no permiten a los actuales propietarios entrar a vivir en su 
propia casa,  porque al  no tener licencia de primera ocupación,  no pueden contratar el 
servicio de luz y de agua, y evidentemente tampoco generan basura, porque no pueden 
vivir allí.

Bien, esas son las modificaciones propuestas en las ordenanzas fiscales para el 
año que viene. Hemos tratado de mejorar lo que hay, escuchando las sugerencias que nos 
han hecho llegar, y siempre cumpliendo la normativa (sin salirnos de ella) y buscando la  
justicia tributaria.”

Sr. Fuster:  “El motivo de presentar la enmienda no es otro que el de considerar que el 
Presupuesto de 2017 tiene capacidad suficiente para poder soportar esta reducción fiscal 
que nosotros les estamos proponiendo. Somos conscientes en todo momento de que por  
una irresponsable gestión, Sra. Rius, ustedes tendrán que desarrollar un plan económico 
financiero (somos conscientes de eso); en Intervención se lo decían: han gastado más de 
lo que podían.  Pero por  eso mismo el  año pasado ya presentamos la enmienda para 
reducir la presión fiscal, y con más motivo lo tenemos que hacer este año. Porque esto lo  
que nos viene a confirmar es que el dinero estará mejor en el bolsillo de los ciudadanos 
(porque seguro que ellos  lo  gestionarán mejor  de  lo  que lo  gestiona usted).  Por  eso,  
presumiblemente tendrán que hacer el plan económico financiero. Pero yo considero que 
hay margen para poder aplicar la cuantía que le trasladaré en la enmienda.

Por eso, para resumir, es muy sencillo. Le vuelvo a recalcar que al igual que se la 
presentamos el año pasado, le proponemos una rebaja del IBI del 2%, que al final supone 
una disminución de 188.000 €; una congelación de la tasa de gestión de residuos, que al  
final  supone 80.019 €… Escuchándola ahora mismo, que usted reconozca que con su 
propuesta actual asume 50.000 € no difiere de mucho. Y después debatiremos fuera de la 
enmienda… Y todo esto al final supone un montante de 268.000 €. El año pasado ya se lo 
trasladé.  El  Presupuesto  del  año  pasado  tenía  una  reducción  en  el  Capítulo  9  de 
amortizaciones de 640.000 €; este año dejan de amortizar préstamos por 228.000 €; en 
conjunto disponen de 800.000 € que hace dos presupuestos; y sólo les estamos pidiendo 
268.000 € para reducir la presión fiscal tanto a vecinos como a empresarios del municipio.

Pero  bueno,  usted  seguro  que  nos  saldrá  diciendo  que  hay  prioridades.  Para 
nosotros  las  prioridades  son  los  vecinos  de  Borriana;  pero  usted  seguramente  nos 
argumentará que tiene otras prioridades.”

Sra. Aguilera: “Bueno, en un primer momento, la intervención nuestra primero la haremos 
sobre la presentación del punto de la Sra. Rius, y luego entraremos a valorar la enmienda 
que ha presentado el Partido Popular. Porque así no hace falta repetirse en terminología ni  
en datos.

Fíjese,  Sra.  Rius,  usted  llegó  aquí  (según  usted  y  los  suyos)  a  salvar  a  las 
personas; que no sé muy bien a qué se refería con eso. Todavía no lo entendemos. Antes 
de entrar en el punto, le diré que es muy triste escuchar de una persona como usted, que 
ya lleva muchísimos años en este Ayuntamiento, que cuando empieza a exponer cualquier 
punto, haga referencia siempre a que “es que esto lo hemos hecho, pero es que ya el  
Partido Popular lo hacía...”. Oiga, si estaba mal hecho, o evidentemente a nuestro Grupo 
no le gustaba; pues como usted comprenderá, lo que no puede seguir defendiendo es que 
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en aquel momento el Partido Popular lo hacía, y nosotros continuamos haciéndolo. Y eso 
resulta que está bien hecho… Pues mire, Sra. Rius, el Partido Popular tendrá sus más, sus 
menos, y habrá hecho las cosas mal o bien según usted. Pero usted empiece a defender 
su gestión, y deje de apoyarse en actividades pasadas; porque realmente le digo que da 
usted muchísima lástima cada vez que se mete en esos temas.

Como le decía, para usted lo que es  salvar a las personas…Para nosotros sería 
una cosa muy distinta. Porque podría haberles trasladado usted el ahorro que supondrá un 
menor pago de amortizaciones bancarias al ciudadano a través de la rebaja de las tasas, 
por ejemplo. Pero claro, no es el caso, como ya lo ha dicho usted. Con ese ahorro podría  
perfectamente no aumentar el 3,68% de las tasas por recogida. Y si además tenemos en 
cuenta que este aumento se destinará presuntamente (y según se nos ha informado en el 
informe que se nos pasó en la ampliación de la planta de tratamiento), bien estaría que 
fuese asumido por el Ayuntamiento, y no trasladado de manera directa a los ciudadanos. 
Hay muchas formas de asumirlo desde el Ayuntamiento, no a través de la tasa, Sra. Rius.

Cuando en el  punto 4 aquél  de ese rescate ciudadano hablaban de impuestos 
justos  y  proporcionales  a  la  capacidad  socioeconómica,  a  mí  me  gustaría  que  nos 
explicara a qué se refería. ¿Porque para ustedes sigue siendo justo que una vivienda con 
un solo habitante pague lo mismo que una vivienda que habitan cinco o seis personas? Yo 
no veo plasmado ya en su segunda ordenanza fiscal que haya propuesto absolutamente 
ninguna medida a este respecto.

Si  ustedes  ven  justo  el  baremo  por  superficie  que  aplican  en  los  locales 
comerciales… De verdad, se lo digo, Sra. Rius: hágaselo mirar. Porque no lo entendemos. 
Evidentemente hay locales  que dependiendo ya no sólo de la  actividad,  porque usted 
puede  pensar  que  generan  menos  residuos,  pero  realmente  es  incierto.  La  tasa  de 
residuos, usted dice que sube un 3,68%, como si quiere subir el 0%. Ya le hemos dicho 
que evidentemente no asumiríamos (por lo menos nuestro grupo) esa subida. Suba lo que 
suba sube muchísimo más que el IPC, que las pensiones, o que la práctica totalidad del 
sueldo de los  trabajadores.  A nosotros  nos  gustaría  saber  de dónde se ha sacado el 
porcentaje, si ha consensuado usted ese porcentaje con alguien, y qué le respalda subir  
ese 3,68%.

Otra de sus medidas salvadoras, que se refiere a la exención del cobro de las  
tasas de recogida de residuos… Para obtener ese exención hay que tener reconocida una 
subvención para evitar la pobreza energética. Sra. Rius, es un total de 40 viviendas de las 
22.194 que existen en nuestra ciudad. O sea, un magnífico 0,18% del parque municipal de 
viviendas, por un importe total de 3.600 €.

Desde luego,  Sra.  Rius,  para  tomar  esas  medidas  no hace falta  usted  que se 
cargue mucho; porque tampoco se ha matado… ¿Quiere saber de verdad el resultado de 
su política social y de salvamento a las personas? Pues fíjese, más de 500 cuentas están 
embargadas  por  no  pagar.  La  Ley  de  Haciendas  Locales  le  dice  que  “... Para  la 
determinación de la cuantía de las tasas podrán tenerse en cuenta criterios genéricos de  
capacidad económica de los sujetos obligados a satisfacerlas...” Usted también lo ha dicho 
antes; usted no se ha inventa nada, porque evidentemente poca capacidad le veo… Y de 
ese párrafo se desprenden dos cuestiones: una de sus medidas estrella desde luego no es 
ni cosecha propia, sino que es un simple copia y pega. 

Y Sra. Rius, algo estarán haciendo mal,  no, muy mal;  porque evidentemente el  
número de cuentas embargadas es muy elevado, Sra. Rius. El apoyo a las PYMES y el  
comercio local era y sigue siendo básico (y lo hemos dicho en muchas ocasiones en este 
Salón de Plenos), debería desaparecer la tasa por apertura de nuevos establecimientos. Y 
no dudamos de que si se realizara un control exhaustivo sobre las terrazas, seguramente 
el importe por metro cuadrado se podría reducir, y mucho.

Luego (entre otras cosas) entramos en el Mercat de la Mar (ése que no sabemos 
muy bien si empezará a funcionar cuando se acabe la legislatura o nunca); en vez de 
aplicar una tasa, han puesto ustedes un canon. ¡Claro! La diferencia es que la tasa no 
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debe superar nunca el coste del servicio; y ya no sabemos si con ese canon pretenden 
ustedes hacer negocio con el Mercat de la Mar, si es que alguna vez van a abrirlo.

Sra. Rius, en su intervención del pasado año (que ya le digo que la hemeroteca 
sirve para mucho) se llenó usted la boca defendiendo el  medioambiente,  con medidas 
como la bonificación de las tasas de los vehículos eléctricos e híbridos. En aquellas fechas 
ya le recordamos que había concretamente ocho vehículos así en nuestra ciudad. ¿Qué 
efecto ha surtido esa medida? Pues claramente ninguno. Porque desde luego no es una 
variable que se haya de tener en cuenta a la hora de comprar un vehículo, como ya le 
dijimos. ¿Sabe cuántos vehículos de estas características hay ahora? Exactamente doce; 
menos del 1‰ del parque de Borriana.

Otra de las cuestiones es… De los vehículos que recientemente ha adquirido el  
Ayuntamiento, no hay ni uno que sea híbrido.  Con lo cual,  si  ustedes mismos no dan 
ejemplo, no hace falta que nos defienda medidas medioambientales que no tienen ningún 
sentido en las ordenanzas fiscales.

También  hace  un  año,  Sra.  Rius,  declaró  en  este  mismo  salón:  “…  Estamos 
intentando que el Festival tenga un coste cero...” Pues fíjese, a fecha de hoy no sabemos 
ni cuál es el coste. Cero seguro que no es, porque ya sabemos que cero no es. El coste 
real no lo sabemos. “Y vamos a gestionar directamente el Mercat de la Mar; que no sé si  
será más rentable o no...” Pues vamos, con estudios como esos que hace usted, ya le digo 
penita y miedito me da….  “… Pero por lo menos lo controlaremos y será mejor...” Pues 
mire,  yo  no  sé  si  será  mejor  o  peor;  como  ya  le  digo,  a  fecha  de  hoy  no  tenemos 
posibilidad de saberlo.

Desde  luego  nuestro  grupo  no  le  va  a  apoyar  estas  ordenanzas  fiscales; 
fundamentalmente por todo lo que le acabamos de decir. Pero hay un tema mucho más 
importante para nosotros, que es la poca transparencia y la poca educación que usted ha 
tenido con los grupos de la oposición. 

La enmienda del Partido Popular este grupo la aprobará; porque además el Sr. 
Fuster sí ha tenido a bien convocar a los grupos de la oposición, explicarnos su enmienda, 
y llegar a un acuerdo con nosotros. Usted no se ha dignado ni siquiera a coger el teléfono 
ni  a  reunirnos.  Ya  sé  que  le  importa  poco,  evidentemente;  porque  a  ustedes  la 
transparencia y la participación con los grupos políticos, evidentemente les importa un 
bledo.

Ha sido usted, Sra. Rius, una concejal de Hacienda (desde que se ha sentado en 
ese sillón) totalmente… cómo lo diría, es que ya no tengo ni calificativos… Usted pensará 
que  trabaja,  y  yo  no  dudo  de  que  trabaje;  pero  desde  luego  para  los  grupos  de  la  
oposición, ha sido usted lo peor que se ha sentado en esa delegación durante muchísimos 
años.”

Sra. Sanchis: “Mire, Sra. Rius, yo le pediría (como el Sr. Fuster) que bajara el IBI, y que 
no subiera las tasas de la gestión de residuos, para aliviar la presión fiscal de la gente de  
Borriana. Pero ya sabemos que por su mala gestión, seguramente cuando cierre usted el  
ejercicio, se va a encontrar con un déficit, y va a tener que hacer un plan económico y  
financiero para poder cumplir con la estabilidad presupuestaria. Por tanto, vamos a apoyar 
(por supuesto como ha dicho la Sra. Aguilera) la enmienda del Sr. Fuster; porque creemos 
que además de que (como ha dicho también la Sra. Aguilera) ha contado con nosotros 
para hacerla (cosa que usted no ha contado con nadie). La transparencia del equipo de 
gobierno es nula, y creo que ya no es la primera queja que por parte de la oposición 
mostramos nuestro enfado o disgusto por la forma en la que ustedes trabajan. No cuentan 
con  nosotros  absolutamente para  nada.  Entonces,  creo  que ustedes  tampoco pueden 
contar con nuestro apoyo; puesto que ustedes han hecho las cosas como han querido.

Por otro lado, creo que el  subir la tasa de gestión de residuos para pagar una 
inversión en la planta de Onda (que es por lo que se ha subido) no sé hasta qué punto es  
muy lícito; porque una cosa es el coste del servicio (que en este caso, porque no llegaba, 
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podía incluirse); y otra cosa es la inversión en una planta. Si el Ayuntamiento tiene el 10% 
en esa planta, tendrá que responder de las inversiones, pero no repercutirlo en la tasa. 
Esto a mí me parece totalmente injusto; y entra dentro de la legalidad porque no se cubría  
el 100%.

Por otro lado, ese cálculo que ustedes han hecho (esa nueva base para calcular el 
impuesto) también me parece totalmente injusto. Me parece injusto, porque no creo que 
una empresa con 51 m² deba pagar lo mismo que una empresa con 200 m². Los tramos 
son grandes y no son proporcionales. Creo que se podría haber hecho con los metros 
reales; que total, era una hoja de excel. Tampoco era un trabajo tan grande. Tampoco hay 
tantísimas empresas en Borriana. Y entonces, habrían pagado de acuerdo a los metros 
reales, y no a los metros en unos tramos que a mí me parecen ciertamente muy injustos. 

Después,  por  otro  lado  también,  los  coeficientes  que  aplican… Podrían  haber 
bonificado  a  aquellas  empresas  que  prácticamente  no  gestionan  residuos,  y  haber 
penalizado a lo mejor a aquellas que realmente tienen muchos más; y haber mirado que 
hay empresas que aunque generan muchos residuos, también están obligados a ponerlos 
en  contenedores,  que  además  ya  pagan  por  esa  recogida  de  residuos.  Ustedes 
simplemente los han metido como que gestionan más residuos, y en realidad no es así.

Y luego, lo que acabo de decir… Que habría sido deseable que antes de tomar una 
decisión de este tipo nos hubiesen reunido a todos los grupos políticos, y haber llegado a 
un acuerdo antes de aplicar esa base del impuesto. Yo espero de verdad que se estudie el  
poder aplicarlo de una forma mucho más equitativa; y como las empresas de Borriana 
están  pasando  los  apuros  económicos  que  están  pasando,  no  se  les  grave  con  un 
impuesto mayor de una forma tan injusta como se está haciendo.”

Sra.  Rius:  “Como han coincido  todos  en  que tenemos que hacer  un plan  económico 
financiero, porque hemos gastado más de lo que podíamos…. Repito otra vez que hemos 
gastado más de lo que podíamos porque hemos tenido que pagar unas expropiaciones 
que si se  hubieran pagado en su momento, no tendrían que ir con cargo al Presupuesto 
de 2016.

También piden que bajemos los impuestos. Ustedes que son muy populistas, ahora 
piden  que  bajemos  los  impuestos.  Si  bajamos  los  impuestos,  tendremos  que  recortar 
servicios, tendremos que dejar de hacer más servicios que queremos hacer, tendremos 
que limitar las inversiones… No sólo las obligatorias que hay que hacer, como siempre, 
sino  las  que tenemos  que cumplir,  que vienen  financiadas  por  Europa.  No podremos 
atender las obligaciones y los imprevistos que lleguen al Ayuntamiento de seguido (sobre 
todo por las sentencias contrarias, desfavorables, por las que tenemos que pagar, y de las 
que ya tenemos unas cuantas ahí para pagar). Es decir, si  bajamos los impuestos, no 
podremos atender lo que queremos atender.

Es cierto que ustedes  bajaron el IBI; después de estar cinco años incrementándolo 
hasta un 32%, bajaron el IBI en año electoral (2015) un 2%. Eso supuso unos 200.000 € 
menos  de  ingresos  al  Ayuntamiento.  Gracias  a  esa  reducción  del  IBI,  las  economías 
familiares  tuvieron  una  inyección  económica  bastante  importante  (  de  2  €/familia  a  8 
€/familia,  dependiendo del  valor  catastral  de cada vivienda).  Pero ese mismo año que 
nosotros entramos a gobernar, resulta que los Técnicos nos dicen en seguida: “Oiga, es 
que el centro de transformación del Arenal está a punto de reventar, y dejará sin luz a los  
chiringuitos, a los merenderos, y a no sé cuántas actividades más. Hay que cambiarlo  
urgentemente.  Necesitamos  poner  ahí  100.000  €  para  cambiar  el  centro  de  
transformación. ¿Y por qué no se han puesto? Es que no hay dinero, no hay dinero… “ 
Bueno, pues no entendemos cómo bajan los impuestos, si  hay una cosa que se debe 
hacer con urgencia, y no hay dinero y no se hace. 

Igual que el puente de la C/Mayor. También era urgente poner el dinero, ya, 60.000 
€ porque es urgente. ¡Jolín, pues haberlo puesto! ¿Por qué no se ha puesto hasta ahora? 
Y en la piscina lo mismo; el climatizador de la piscina. Está roto ya desde hace un año; y si 
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viene una inspección nos cerrarán la piscina. Bueno, ¿y por qué no se ha cambiado ya 
hace un año? ¿Cómo se permiten bajar el 2%, ingresar 200.000 € menos, si resulta que 
hay (con estas tres ya he dicho 200.000 €) inversiones urgentes que hacer, y resulta que 
no se hacen porque no hay dinero. Pues no entiendo cómo bajan los impuestos, y no 
hacen lo que tienen que hacer, que es su trabajo.

Después también está el plan de ajuste. El plan de ajuste que ustedes aprobaron 
en el año 2012… Y recuerdo que lo aprobaron porque llegaron a acumular 6.600.000 € de  
facturas de gasto corriente en los cajones,  por gastar sin tener crédito presupuestario. 
Tuvieron que recurrir a un préstamo, como medida extraordinaria, y eso vino acompañado 
de un plan de ajuste que nos acompaña hasta 2022, complicándonos la vida durante tres 
legislaturas. Ese plan de ajuste dice que no se puede bajar los impuestos, sino que nos 
obliga a incrementarlos. De hecho, el informe de hoy ya dice que incumplimos el plan de 
ajuste  porque  tendríamos  que  haber  incrementado  el  IBI  el  5,5%.  Y  ustedes  están 
proponiendo reducirlo.

Y otro tercer motivo de por qué tampoco se pueden bajar los impuestos es porque 
cualquier  cambio  de  la  normativa  que  implique  una  reducción  de  impuestos  vendrá 
acompañado de recortes de servicios por el mismo impuesto de la reducción. Y en ningún 
momento  se  nos  ha  pasado  por  la  cabeza  de  este  equipo  de  gobierno  recortar  en 
servicios, o recortar en inversiones, o lo que sea para hacer un cambio de normativa que 
tenga que suponer bajar los impuestos.

Lo que decía de la transparencia… Pues bueno, llevamos un año; son ordenanzas 
que están publicadas que ustedes tienen a su disposición todo el año. Llevamos un año. 
Nos  hemos  reunido  con  asociaciones,  con  el  Consejo  Social  por  primera  vez  se  ha 
consultado también si tenían aportaciones que hacer para mejorar las ordenanzas… Que 
tampoco es obligado modificar las ordenanzas fiscales; pero si alguien tiene aportaciones 
que puedan mejorarlas, que lo propusieran en el Consejo Social, donde ustedes también 
están y podrían haber propuesto lo que quisieran.

Y en la tasa de gestión de residuos, vuelvo a decir que siempre se ha actualizado 
al coste. De hecho, en el año 2005 la concejal de Hacienda, Dª Ana Montagut, argumentó  
que la subida de la tasa de basura se debe al incremento repercutido por el Consorcio de 
RECIPLASA (un 3,3% que subió ese año). En 2008 la volvió a subir (en este caso un 9%), 
y también lo explicó justificándose de por qué subía la tasa. Y no era el Ayuntamiento 
quien subía la tasa, sino que era RECIPLASA, que tenían que repercutir el servicio de 
recogida,  y  también  la  parte  correspondiente  a  RECIPLASA,  donde  se  ha  acordado 
realizar una ampliación de capital… Por lo que decía la Sra. Sanchis de por qué tenemos 
que pagar  nosotros  la ampliación  de capital  o  las  inversiones de RECIPLASA… Pues 
porque somos nosotros, somos ocho pueblos los que conformamos RECIPLASA….¡A ver 
quién lo tiene que pagar si no! Y en ese mismo año 2008 teníamos que perfeccionar las 
instalaciones, y teníamos que invertir 11.000.000 € que los municipios (los que conforman 
RECIPLASA) repartirían en los recibos durante cuatro anualidades… Es decir, entonces se 
podía hacer; y ahora resulta que como están en la oposición, tienen que pensar de forma 
distinta y cambiar de criterio.

Y ya el Sr. Fuster (no sé en qué año era esto) pero también explicó que se aplicaría 
el incremento de la tasa para compensar el  incremento de los costes que nos supone 
también a nosotros. Es decir, esto se ha hecho todos los años, todos. Desde el año 2000,  
en que aquí se pagaba por una vivienda 42 €, a 2015 que se pagaba 84 € por vivienda; es 
decir, el doble en 15 años… Que es lo normal, nos parece normal, y no lo hemos criticado.  
O sea, ha habido años en que se ha subido el 20% (concretamente dos años), en otros el  
9%, el 7%, el 4%, el 3%, o lo que fuera. Pero es que se trata de ajustar; no es que me 
apetezca a mí; es que lo dice la ordenanza. Y si no les gusta, cambien ese objeto de la 
ordenanza que dice que la tasa cubrirá los costes que tiene para el Ayuntamiento tiene el  
servicio.

Han querido crear una polémica de esto. Es normal. Una cosa, cuando está mal y 
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no la tocas, a todo el mundo le parece que está bien. Pero cuando quieres arreglarla y 
hacerla más justa, entonces es cuando vienen las quejas; y más cuando hay un partido 
detrás que incentiva esas quejas. Y la tasa actual (no lo voy a repetir) la verdad es que era 
muy injusta;  y  había que modificarla  y  hacer  algo.  Lo que no puede ser  es que esté 
pagando lo mismo un pequeño quiosco o una pequeña panadería que tiene dos mesas, 
que pague 270 €; igual que un gran supermercado, que pague lo mismo, 270 €. Eso se 
tenía que cambiar. 

Y si se miran bien la propuesta, que yo creo que la han mirado bien pero no han 
querido verlo,  el  80% de los  comercios  salen  beneficiados;  el  15% pagará 30 € más, 
porque  producen  más  residuos,  evidentemente;  y  sólo  el  5%  de  los  comercios  verá 
incrementada  la  tasa,  pero  se  refiere  a  grandes  locales  de  ocio,  hostelería  y 
supermercados.  Y se incrementa porque generan más residuos. Y consideramos que es 
más justo que tribute más quien más utiliza el servicio. De todas formas estas empresas 
(que no voy a decir  nombres) estos grandes supermercados que están instaurados en 
nuestro pueblo, que pagarán 600 €, en el pueblo de al lado están pagando más de 1.300 €  
las mismas empresas. O sea, ellos lo tienen asumido esto; no es ninguna mala noticia. Lo 
que era un chollo era tributar en Borriana con estas tarifas con las que paga igual un 
quiosco pequeñito o una cafetería pequeña que un gran supermercado. Eso era injusto.

Entendemos que… Bueno, yo quería hacer el  Pleno por la tarde,  pero ustedes 
prefirieron que se hiciera por la mañana, supongo que para que venga menos gente; para 
que no vean cómo van a votar en contra de unas medidas tan positivas; unas medidas que 
bonifican  y  hacen  excepciones  para  quien  menos  puede  atender  los  pagos.  Medidas 
sociales, siguiendo el principio de capacidad económica… A mí que haya un 0,18% que se 
pueda acoger a esta excepción… Me gustaría que fuera el 0%. Que es para poca gente… 
Pues me alegro de que sea poca gente. ¡Pero ojalá fuera menos! Pero hay que poner 
medidas para eso. Si este año por primera vez se ha hecho unos trabajos de baremación; 
la Generalitat  ha dado ayudas para la pobreza energética… Pues aprovechemos esos 
listados de baremaciones, no carguemos con más trabajo a los servicios de Intervención, y 
bonifiquemos a esas unidades familiares que no pueden atender los pagos.

Medidas de protección medioambiental… Estas medidas se hacen para fomentar 
que  se  utilicen  vehículos  eléctricos,  o  en  este  caso  que  se  instalen  voluntariamente 
sistemas  de  aprovechamiento  del  sol.  No  vamos  a  obligar  a  nadie;  pero  bueno,  se 
fomenta, se implanta la medida…. ¿Que nadie la utiliza? Pues  no la utiliza nadie; pero 
bueno, ahí está la medida… Más vale que esté que que no esté.

Y después,  medidas  que den soluciones a problemas detectados,  tanto en  los 
vados como por el cumplimiento de las ordenanzas. Y la de la tasa de basura, por una 
mejor redistribución de los tributos, más equitativa y más proporcional al uso del servicio. 
¿Que se puede hacer más? Evidentemente sí, por supuesto. Y ya he dicho que lo de la 
gestión  de  residuos  es  un  primer  paso.  Cuando  sea  posible,  estudiaremos  hacer  la 
redistribución más equitativa también en el régimen de vivienda; que también es injusto 
que pague lo mismo todas las viviendas, las de un miembro como las de ocho o las que  
estén cerradas. Pero de momento podemos llegar hasta donde podemos llegar. Y vamos a 
ver  cómo podemos  gestionar  este  cambio  de  un  15% del  padrón,  simplemente.  Pero 
bueno, intentaremos gestionarlo y veremos cómo sale.”

Sr.  Fuster:  “Por  orden  de  intervenciones,  esto  es  una  contestación…  Primera 
intervención  para  contestar  la  presentación  del  punto… O sea,  ¿ésta  es  la  única 
intervención que me corresponde a mí ya?”

Sra. Alcaldesa: “Sí…”

Sr. Fuster:  “Lo han arreglado bien con el hecho de que la enmienda se presentara 
después; así tenemos menos puntos de intervención. Se lo agradezco, Sra. Rius. El 
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año pasado presentamos primero la enmienda, y tuvimos la suerte de poder debatir 
dos veces su propuesta. Pero da igual, se lo explicaré en una.

Tal como usted dice, yo creo que le he hecho un favor, Sra. Rius. Le he hecho 
un favor al celebrar el Pleno a las 10:00 horas de la mañana. A nosotros lo único que 
se nos trasladó es si queríamos hacerlo a las 10:00 horas de la mañana o a las 19:00 
horas. Nosotros consideramos que hay gente que trabaja, y que a las 10:00 horas, 
después de las comisiones, un Pleno que sólo tiene un punto en el orden del día, nos 
vendría bien, sinceramente. Si usted lo dice porque el año pasado el Pleno usted lo 
quiso cambiar por no justificar a la gente sus subidas de impuestos, no quiera justificar 
ahora lo que no es. Si a mí me encantaría que el Salón de Plenos estuviera lleno,  
porque a una persona como usted se la retrata en poco menos de cinco minutos. Con 
lo cual, no se preocupe, que el pleno del año que viene lo haremos a las 19:00 horas,  
y haremos una llamada masiva para que la gente pueda escuchar todo lo que usted 
nos está diciendo.

Pero  mire,  hoy  es  un  punto  de  orden  del  día  del  Pleno  que  es  lo 
suficientemente importante para escuchar todo lo que usted ha dicho. La verdad es 
que no es que me sorprenda ya, porque viniendo de usted pocas cosas nos pueden 
sorprender; usted es la veleta mayor del equipo de gobierno. Usted ha pasado de un 
extremo al otro en cuestión de nada, desde que estaba en la oposición a ahora, que 
está gobernando. Porque sólo hay que tirar de hemeroteca, no sólo en prensa sino 
también en este Salón de Plenos. Sinceramente, no sé muy bien con qué Sra. Rius 
hablo. Se lo tengo que decir: es realmente desconcertante.

Mire, este punto es importante porque marca las políticas que el equipo que 
está gobernando quiere llevar a la ciudadanía. Es un punto importante, porque las 
políticas sociales no sólo se hacen en el gasto; también se hacen en los ingresos, Sra. 
Rius. Y sólo hay que ver, en año y medio (dos presupuestos) las políticas sociales que 
usted ha traído aquí. Ninguna, cero, cero, cero. Y por eso lo que a mí me gustaría es 
que estuviese el Salón de Plenos lleno para que la gente lo escuchase; política social, 
cero.

Y ahora entraremos en todo aquello que la gente ha querido justificar. Porque 
yo no sé si usted misma se lo cree; pero la verdad es que tiene mucha gracia para  
hacérselo  creer  a  los  diez  compañeros  que  tiene  a  su  lado;  que  aún  es  más 
incomprensible. La verdad es que es de admirar.

Pero mire, partiendo de que aquí hará un año y medio crearon una Concejalía 
de Participación… Yo no sé si es que al pobre chico lo tienen vetado, pero con los 
grupos de la oposición… Sr. Del Moral, perdone, pero es que para mí es un chico, Sra. 
Alcaldesa… A los grupos de la oposición, lo que es la participación es nula. Y yo creo 
que no es porque el Sr. Del Moral no quiera, Sra. Rius. Yo creo que no; porque el Sr.  
Del Moral, cuando ha escuchado las cosas, ve que funcionan. Porque yo al principio 
de la legislatura que el Consejo Social era un buen mecanismo de trabajo, y lo está 
haciendo. Y está saliendo bien el Consejo Social.

Pero lo que no puede hacer, Sra. Rius, y yo se lo aconsejo, y se lo dije también 
al principio, que para tratar temas de ordenanzas fiscales con la gente que integra el 
Consejo Social, que no se explica a la gente en qué consisten las ordenanzas. Ya se 
lo dije el otro día. Si usted me pone a mí en un consejo de creación o construcción de 
aspas eólicas, yo le puedo decir que no sabré qué mejoras les puedo proporcionar. Y 
eso es lo que la ciudadanía espera de un Consejo Social:  que se creen jornadas. De 
la  misma  manera  (que  después  hablaremos  de  la  tasa  de  basuras),  el  otro  día 
constituyeron  el  Consejo  Local  del  Comercio… Se les  podría  haber  consultado  al 
comercio la modificación que usted plantea… El otro día la Sra. Carda habló con los 
grupos  de  la  oposición  por  el  tema  de  las  políticas  de  empleo.  También  lleva 
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promoción  económica;  podría  haberle  consultado  esto;  si  nos  parecían  bien  las 
medidas  que  había  o  no…  Pero  eso  no  existe.  Eso  es  lo  que  ustedes  quieren 
trasladarle a la gente; y es lo que después es una cruda realidad: que no se hace 
nada. 

Pero mire, por ejemplo usted habla de una tasa: tasa de prestación de servicios 
urbanísticos,  que se homogeneiza.  ¿Por  qué no pone la  de 36  €  a 30 €? Es un 
ejemplo tonto. ¿Por qué pasa de la de 30 € a la de 36 €, y no pasamos de la de 36 € a  
la de 30 €? ¡Claro, es que no hay afán recaudatorio! No tengo el cálculo de las que se 
pedirán; pero es únicamente para que la gente vea cuál es su política.

Después,  mire,  usted  habla  del  tema del  IBI.  Es  sorprendente  que lo  diga 
usted. En 2014, cuando adoptamos la medida de incrementar los valores catastrales el 
10% exclusivamente para que nos dejen tocar el tipo, para que los vecinos de Borriana 
puedan tener una reducción en el tipo impositivo, usted se niega. Ese año, que usted 
dice que nosotros no bajábamos, el  3,23% menos. Y usted se niega. Por usted el 
ciudadano de Borriana habría pagado un 10% más. En 2015 volvemos a tomar la 
misma  medida,  y  bajamos  el  2,2%.  Seguimos  devolviendo  el  esfuerzo  fiscal  al 
ciudadano. Usted se niega. Habrían seguido pagando el 10%. Pero resulta que llega 
usted  en  2016,  elabora  el  Presupuesto,  e  incrementa  los  valores  catastrales… 
¡Incomprensible! De lo que siempre se había negado, ahora resulta que lo que hacía el 
Partido Popular era lo correcto. Pero ya se lo dije el año pasado; a diferencia de lo que 
hacíamos nosotros… Que usted siempre tiene (y lo dice la Sra. Aguilera), usted sólo 
se fija en una parte del discurso. Póngase en la otra parte del discurso… Porque el IBI, 
desde que en 2014 pudimos, se bajó en 2014, se bajó en 2015; y usted, que tiene la 
oportunidad, que sabe que tiene dinero para hacerlo (y ahora explicaré por qué), usted 
decide congelarlo. Y ahora resulta que hay que cubrir los servicios. Me habría gustado 
escuchar lo mismo cuando yo aquí planteaba que estábamos en una situación difícil, 
que había que renegociar contratos; y usted me decía que renegociar contratos era 
echar a la gente a la calle. Y ahora también lo hace. ¡Había que tomar medidas! Y 
usted sabe que aquí esas cuentas que usted dice, era por la importante reducción de 
ingresos… Que no sólo le  pasó al  Ayuntamiento de Borriana; le pasó a todas las 
administraciones públicas. Pero eso a usted le da absolutamente igual. 

Porque  mire,  al  final  (es  lo  más  curioso  de  todo)  aquí  antes  se  criticaba 
(también por parte de los nuevos partidos) que aquí estaba el rodillo de la mayoría 
absoluta; y ustedes tienen el nuevo rodillo de la nueva política. Y eso, Sr. Del Moral, sí 
que le digo que si  usted que tiene en su mano romper ese rodillo,  considero que 
propuestas como éstas, que son buenas para la ciudadanía, debería de romper con el 
rodillo que ustedes tanto han criticado por tener mayorías absolutas. Porque esto (se 
lo estoy diciendo) la política social se hace desde los ingresos y desde los gastos. Y 
esto es la mejor política social: que el ciudadano y los empresarios tengan el dinero en 
su  bolsillo,  y  no  que  los  tenga  usted,  Sra.  Rius;  por  lo  que  usted  está  harta  de 
decirnos, de sus prioridades.  Prioridades que a día de  hoy lo  único que nos han 
acarreado  son  problemas;  problemas,  porque  nos  llevarán  a  un  plan  económico 
financiero. Y usted, que en el anterior Pleno dijo “que no era para tanto”. Pues ya que 
no  es para  tanto,  260.000 €  que le  proponemos,  no creo que le  suponga  ningún 
problema a la  hora de confeccionar el Presupuesto. Presupuesto que por cierto, por 
segundo año que lo hace usted, lo vuelve a presentar fuera de plazo. Y mire que usted 
decía que era fácil hacer un  Presupuesto; que era un copia y pega. Usted decía que 
era  un  copia  y  pega.  Y  ahora  resulta  que  dos  Presupuestos  (año  y  medio),  dos 
incumplimientos. 

No le hemos pedido, Sra. Rius, porque aunque la credibilidad que pueda tener 
es poca; el tema de la bonificación fiscal de Sant Gregori… Porque confiamos en que 
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cuando nos traiga el  Presupuesto,  lo  reduzca de la  cuota  que tiene que ingresar. 
Porque como usted ha dicho que va a solicitar la revisión de los valores catastrales, 
confiamos en que ya que a nosotros no nos ha hecho caso; ya que a los propietarios 
que individualmente han venido, y se lo han solicitado tampoco les ha hecho caso; ya 
que  a  la  Asociación  de  Propietarios  tampoco  le  ha  hecho  caso;  y  encima  les 
argumenta que es por un informe técnico; que el Técnico no dice en ningún momento 
que  no  se  pueda  bonificar,  sino  que es  decisión  plenaria… Pues esperaremos al 
Presupuesto; aunque después de haber hablado con el Técnico, y que nos ha dado 
las cuantías que piensan plasmar en el Capítulo del IBI, no tiene ninguna credibilidad 
en que esa modificación de valores catastrales al final se lleve a cabo. Por tanto, es 
otro engaño, ya no a nosotros, sino a los propietarios, y a algún colectivo que ha 
venido aquí solicitando (no nosotros, sino los colectivos) esa bonificación.

Mire, usted está hablando respecto de bonificaciones para aquellas personas 
que estén acogidas a la ayuda pública de la pobreza energética. Pues mire, es de las 
cosas que tenemos que revisar, Sra. Rius. Porque ustedes cuando entraron… Yo no 
me cansaré de decirlo: Borriana para usted era peor que Somalia… 40 expedientes, 
40 expedientes de pobreza energética, 40. La Intervención le dice que su medida fiscal 
estrella para este año supone 3.600 €; 3.600 € la política que usted trae aquí… Para 
que la gente de Borriana lo sepa, 3.600 €. Se lo hemos dicho antes; es la política de 
los gestos, Sra. Rius. La política que el año pasado usted quiso poner una medida, 
que sí,  que puede ser  una medida que nadie  le  discute  que esté  bien (la  de los 
vehículos); pero cuatro vehículos, Sra. Rius. Si eso lo que realmente necesita la gente 
de Borriana, que es lo que ustedes quisieron trasladar… Pues no lo explica.

Porque  aquí  nosotros  nos  perdemos.  No  sabemos  en  qué  situación  está 
Borriana.  Porque  mire,  usted  antes  estaba  hablando  de  que  han  tenido  muchos 
gastos…  Yo  en  cada  pleno  me  sorprendo;  porque  cada  vez  van  bajando;  van 
bajando… Que después me considere gasto que haya reparaciones (que usted dice 
que se estaban esperando). Si usted no hubiera hecho la reparación del puente, el 
puente no se habría caído de hoy para mañana. El puente no se habría caído… 

Pero bueno,  es muy discutible… Pero claro,  que usted que lo  que son las 
ejecuciones  de  actuaciones…  Porque  si  está  claro  que  se  tenía  que  cambiar  el 
contador  del  puerto… ¡Si  nadie  dice  que  no!  ¿Funcionaba?  ¿Y sabe  por  qué  se 
cambia el contador del puerto? Porque se cambia la empresa de eficiencia energética, 
Sra. Rius, y resulta que la empresa comunica al Ayuntamiento que a ella le da igual 
tener ese contador, porque con el que tiene fuera le basta. Y a quienes les interesa 
cambiar el contador es a nosotros; porque tenemos que dar servicio a los chiringuitos,  
y al local que está ahí durante todo el año… Por tanto, averígüelo bien.

Pero lo que más sorprende de todo es que diga que no había dinero, y que en 
el  Presupuesto  dispusiera  de  1.200.000  €  más  el  año  pasado;  cuando  cuando 
presentó las ordenanzas dijo que no podría; 1.200.000 € más. Que se haya gastado el 
1.300.000 € del remanente de Tesorería; 2.300.000 € que ha tenido usted para sus 
prioridades. E incluso así se ha gastado más de lo que podía. ¡Menos mal, Sra. Rius, 
que nosotros decidíamos recurrir  a  la  Justicia  lo  que usted habría  pagado!  Usted, 
porque usted, en la sentencia en la que ahora nos han dado la razón, habría pagado el 
1.300.000 €. Y eso usted debería decírselo a la gente; cuáles son sus políticas, que 
hoy dice “blanco”, mañana “negro”, y al final no sabe ni lo que dice; y al final paga el  
ciudadano de Borriana. 

Pero mire, hablando de la tasa de basuras, por ir acabando… Por segundo año 
consecutivo usted sube la basura a los ciudadanos de Borriana. En año y medio que 
lleva usted gobernando,  el  ciudadano de Borriana va a  pagar un 7,67% más que 
cuando usted entró. Y eso es una realidad. El ciudadano de Borriana pagará un 7,67% 

 



 
Magnífic Ajuntament de Borriana

27-10-2016

más de lo que pagaba cuando usted entró. Y se puede llenar la boca con lo que quiera 
de su super cambio en el cálculo de la tasa; pero la realidad se la digo yo: de 24.000 
unidades, 22.194 son viviendas (el 93%). Y usted les sube un 3,4% la tasa (si no lo 
recuerdo mal ahora). Al otro  6% usted hay a quien le pega un sablazo que es para 
caerse tumbado. Que ahora usted me quiera comparar en el municipio de al lado, que 
lo tenemos intervenido y no sabemos ni por dónde salir, ya es para  cagarse. Ya es 
increíble. Que usted tenga que comparar que en ayuntamientos de alrededor, cuando 
usted se ha hartado de decirnos aquí que no hablemos de los municipios de alrededor 
es increíble. Lo que tenemos claro es que usted en año y medio nos sube la tasa de 
residuos un 7,67%. 

Y  se  lo  tengo  que  decir…  Usted  dice  que  no.  Mire  las  tasas.  En  2013 
congelada; en 2014, congelada; en 2015, congelada; y usted el año pasado viene y la 
sube.  Y hay que distinguir  dos cosas,  que son las épocas en las que nos vamos 
encontrando,  para  saber  las  decisiones  que  tenemos  que  tomar.  Cuando  las 
situaciones son complicadas (y yo lo he dicho en este plenario) cuando los ingresos 
nos habían bajado 4.500.000 €, y teníamos que ajustarlo a los gastos, Sra. Rius; y 
usted, a cualquier medida se negó… Usted era de las que decía que había que subir 
el gasto, subir el gasto. Aquí todos hacían un esfuerzo descomunal, y usted aún quería 
gastar más y gastar más. Yo siempre dije que los impuestos únicamente había que 
pedir  el  esfuerzo  fiscal  de  incrementarlos  en  la  parte  proporcional  del  IPC.  Pero 
cuando la situación se revierte, y empezamos una época de recuperación… Y usted 
me puede decir lo que quiera de plan de ajuste; pero ahí están los números. Los 
números  de  la  última  legislatura,  vaya  y  búsquelos.  De  remanentes,  de  resultado 
presupuestario… Y estoy convencido de que este año, a lo mejor usted los sacará 
buenos; con la excepción de que usted se ha gastado más de lo que debía gastarse, 
Sra. Rius. Y ahí está su responsabilidad. Pero los resultados están ahí. Eran todos 
positivos.  Bajábamos  el  período  medio  de  pago;  el  esfuerzo  fue  importante.  Un 
esfuerzo que la única que no lo secundaba era usted. Y eso tiene mucha guasa… ¡La 
única  que  no  secundaba  ese  esfuerzo  era  usted!  Todos,  desde  los  funcionarios, 
ciudadanos, todos… Todos asumieron que había un momento que era de dificultad, y 
había que arrimar el hombro; pero después había que devolver ese esfuerzo fiscal, 
Sra.  Rius.  Y usted ha tenido  la  oportunidad durante  dos Presupuestos,  y  ha sido 
incapaz. Porque usted está harta de decirlo: tiene otras prioridades.

Mire,  ya  para  acabar…  El  tema  de  lo  de  los  comercios,  lo  que  son  los 
inmuebles  en  los  que  se  desarrollan  actividades  empresariales,  profesionales  o 
industriales… Yo puedo llegar a entender que después de más de 25 años (dése 
cuenta,  o  sea  que esto  no  lo  estableció  el  Partido  Popular)  que se  establece un 
modelo para calcular la tasa, entiendo que se hubiera dado participación a los grupos 
de la oposición, a los sectores implicados. Porque yo no sé si esto al final lo quiere 
trasladar a las viviendas, cómo lo hará… No sé si aquí ahora pagaremos más en las 
viviendas por tener más metros cuadrados, por tener una unidad familiar mayor… No 
lo sé, la verdad es que no lo sé. Pero con esto sorprende que no hayan consultado 
más. Porque usted tendría que saber que las grandes empresas tienen la obligación 
de tener un gestor de residuos. Esas empresas ya tienen un sobrecoste por reciclar… 
Y se lo ha dicho la Sra. Sanchis también. Usted tendría que tener claro (y habrías sido 
un buen motivo) ver qué empresas nos justifican qué inversiones hacen para intentar 
reciclar, para intentar favorecer el impacto medioambiental… Tampoco lo ha querido 
tener en cuenta… Que usted diga que van a pagar más los que más metros tienen, es 
incomprensible. O sea, que una instalación de pádel, donde lo único que se hace es 
darle a la pelota, pague ahora más que una verdulería, porque usted diga que una 
verdulería consume menos… Yo la verdad es que no lo entiendo. Me lo explica, ¿Qué 
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correlación hay entre metros y generación de residuos? ¿Cuál? Porque ya me dirá 
usted una tienda expositora de muebles, que ahora usted le suba la tarifa a 600 €. ¡Ya 
me lo explicará! Y hay comercios en los que sin ningún criterio (sin ninguno, y seguro 
que genera diez veces más residuos, y encima si te descuidas no le controlamos ni 
siquiera si recicla) a esa a lo mejor la favorecemos. 

Pero mire, usted saque los números que quiera… Porque yo de esto estuve 
ayer hablando con el Técnico: calcular los números sobre el incremento que hacía el 
Técnico, no… Yo estoy proponiendo congelar la tasa… No calcule sobre los 270 € que 
dice el Técnico, sobre los 260 y 150. Y no salen tantas unidades de empresarios como 
usted dice. Pero claro, usted ahora cuando venga aquí el sector de la hostelería, se lo 
explica. Le explica que pasarán de pagar 260 € a 382 €; y que les sube un 47%. O a 
otros (también de la hostelería) que pasarán a pagar 510 € (un 96% más). Ahora va y 
se lo explica, se lo explica… Coja a la Sra. Carda, se sienta con el presidente de la 
Asociación de Hostelería, y se lo explica. A mí no, a mí no; porque yo se lo estoy 
diciendo. El esfuerzo estaba en congelar, mientras se pueda. Y se lo está diciendo la 
Sra. Sanchis. Intentaremos preguntar el tema de RECIPLASA.

Pero mire, a lo mejor lo que hay que plantearse es que si hay que hacer una 
inversión en RECIPLASA, esa inversión, a lo mejor la mejor manera de sufragarla es 
congelar los impuestos a los ciudadanos, y soportándola el Ayuntamiento de Borriana; 
en lugar de hacer otras inversiones, que son sus prioridades. Esa es la diferencia. 
Porque ya se lo he dicho: la política social se hace desde los ingresos y desde los 
gastos.”

Sra. Aguilera: “Mire, Sra. Rius, usted misma, en su intervención de hace un rato, ha 
reconocido  que  hay  algunas  de  sus  medidas  que  no  han  funcionado,  como  las 
bonificaciones que sólo afectan a 40 familias.

Desde  aquí  lo  que  le  estamos  diciendo  es  que  ¡Claro,  si  lo  hubiera 
consensuado, a lo mejor habríamos podido poner otras medidas sobre la mesa, como 
para  las  bonificaciones  revisar  esas  500  cuentas  embargadas  de  500  familias! 
Seguramente habríamos conseguido que la bonificación hubiera llegado a más gente.

Pero usted se atreve aquí… El Partido Socialista es un  experto en cargarse la 
voluntad democrática de la gente mayoritaria, y encargarse y pasar absolutamente de 
lo que la democracia dice. Es decir, usted nos dice a nosotros ahora que tenemos que 
ir  a participar y a proponer al  Consejo Social.  Sra.  Rius, los grupos políticos (que 
somos  elegidos  democráticamente)  tenemos  un  funcionamiento;  y  existen  las 
comisiones, y existe la Junta de Portavoces,  que ustedes se han cargado;  porque 
solamente nos convocan una vez al mes, para darnos el orden del día… Y si usted se 
revisa  el  Reglamento  (cosa  que evidentemente  no  ha  hecho  en  su  vida)  se  dará 
cuenta de que la Junta de Portavoces, entre otras funciones, tiene las que estamos 
pidiéndoles desde hace tiempo,  que es dar participación a los grupos políticos en 
temas tan importantes como éstos.  Pero  ustedes,  ¡claro,  estamos hablando de un 
Partido Socialista que no solamente se carga en minoría el resultado democrático de 
unas elecciones;  sino es que se carga hasta a su Secretario General!  O sea, que 
tampoco podemos pedirles aquí evidentemente muchísimo más. 

Mire, Sra. Rius, ustedes, que como les digo están acostumbrados a este tipo 
de actuaciones, yo sólo voy a terminar diciéndole una cosa… Porque yo creo que 
cuando no se nos da participación,  tampoco hay que perder más tiempo. Ustedes 
gobiernan, Sra. Rius, no para el interés general; ha quedado demostrado ya no sólo en 
su intervención en este Salón de Plenos, sino en este año y medio que ustedes llevan 
gobernando. Ustedes, Sra. Rius, están gobernando desde el rencor, desde el  odio, 
desde la ineptitud, y en contra de los resultados democráticos. ¡Claro,así jamás se 

 



 
Magnífic Ajuntament de Borriana

27-10-2016

puede acertar ni ver las necesidades reales! Porque ustedes sólo se dedican a intentar 
ocultar la información al resto de grupos, a intentar justificarse en la acción política que 
se ha realizado en los años anteriores, y a no crear ninguna medida que realmente 
sea una medida social; sino que sus prioridades son: mantenerse en el sillón (porque 
en un tripartito es difícil). Y a partir de ahí, es su base de la ordenanza. Usted puede 
venir aquí, intentar darnos un discurso de lo más espléndido; pero la realidad es la que 
es, las empresas y los ciudadanos verán sus subidas en las tasas. Y usted, Sra. Rius, 
como bien le ha dicho el Sr. Fuster, lo único que le va a quedar en lo que les queda 
(que será un par de años, porque no le va a quedar más) será como no solamente una 
mala gestora de la  hacienda pública,  sino que además, si  uno tira  de hemeroteca 
desde que usted está aquí, realmente va a ser algo insoportable e incoherente. Usted 
es la política menos coherente que ha pisado este Ayuntamiento. Ya se lo he dicho 
antes. Y eso se demuestra con la hemeroteca y con sus intervenciones, no solamente 
como oposición, sino ahora como supuesto equipo de gobierno. Porque no gobiernan 
ustedes, está claro. Gobierna lo que le he dicho.”

Sra. Sanchis:  “Bueno, yo ya después de la intervención del Sr. Fuster y de la Sra. 
Aguilera, ya poco más me queda por decir. Yo lo que sí quiero decirle a la Sra. Rius es 
que desempolve sus apuntes de cuando estudiaba; y que busque bien lo que es una 
inversión, y lo que es un gasto. Porque una inversión es la adquisición de un bien; por 
tanto, formará parte de la propiedad del Ayuntamiento en este caso; y no es una tasa. 
O sea, no se puede cargar una inversión a un coste de una tasa. 

En este caso, se ha cargado y se ha podido cargar como tal, porque no se 
repercutía el 100% del coste del servicio a los ciudadanos; pero ya veremos si esto 
sigue así, cómo lo justifican ustedes. Porque le repito a la Sra. Rius, que una inversión 
no es un coste de un servicio, eso lo primero. Lo segundo, quiero también incidir en lo 
que ya he dicho antes; que una empresa sea más grande, no significa que genere más 
residuos;  a  la  vista  está,  y  lo  ha  dicho  usted  misma.  Un  supermercado  genera 
muchísimos residuos, y en cambio puede ser un gimnasio, que a lo mejor tiene una 
superficie mayor, genera muchísimo menos. Con esos dos coeficientes que ustedes 
han puesto, simplemente incrementan más. Pero no se benefician aquellas empresas 
que realmente generan menos residuos.

Y ya con la participación, yo creo que lo han dicho todo ya  mis compañeros. 
Es  una  vergüenza  lo  que están  haciendo  ustedes con  la  participación ciudadana. 
Nosotros  representamos  a  gran  número  de  los  ciudadanos  de  esta  ciudad,  a  los 
cuales ustedes están ignorando, con toda su prepotencia. Porque la verdad es que a 
mí  ya  me  parece  vergonzoso  lo  que  ustedes  hacen…  Y  más  en  una  cosa  tan 
importante como era cambiar las bases de unas tasas.

Y ya también, pues eso, con respecto a las medidas sociales, pues 40 familias, 
cuando hay otras que también necesitaban un apoyo… Solamente tienen que ir a las 
personas que se han ido a cobrar vía administrativa o judicial (porque ya no cobraban 
de  otra  manera).  Pues  tendrían  que  haber  analizado  un  poquito  también  en  qué 
situación y cómo están esas familias. Pero bueno, ya sabemos que a ustedes eso… 
Venían a salvar familias; pero a lo que han venido es a hacer sus propias inversiones.

Y luego, respecto de lo que usted dice de que la culpa de que tengan que 
hacer un plan de ajuste es por culpa del equipo anterior (hay sentencias pendientes, y 
había reparaciones y cosas pendientes). Bueno, yo creo que usted a principio de año 
sabía perfectamente, cuando hizo el Presupuesto pasado, lo que había pendiente y lo 
que no había pendiente. En cambio, decide usted (como usted bien nos ha contestado 
en alguna ocasión) por temas políticos o decisiones políticas, invertir en otras cosas. 
Bueno, pues ahora tendrá que explicarle a la ciudadanía, cuando tenga que hacer el 
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plan financiero, si les aumenta los impuestos o les baja los servicios; porque no creo 
que haya muchas más maneras de hacerlo.

Pero bueno, por lo menos explíqueles la verdad, y no se justifique en que son 
gastos  imprevistos.  Porque  usted  ya  sabía,  cuando  hizo  el  Presupuesto  del  año 
pasado, que esos gastos estaban.”

Sra. Rius: “Han hablado del  rodillo,   de que pasamos el  rodillo… Yo creo que en un 
equipo de gobierno, donde hay tres partidos políticos, no hay rodillo   que pasar; hay 
que consensuar los temas en los tres partidos.

La Sra.  Sanchis decía que es una vergüenza,  que la  transparencia que no 
tenemos y demás… El  Pleno se ha hecho por la  mañana, porque ustedes lo han 
elegido así. Pero gracias a este equipo de gobierno, este Pleno lo verá todo Borriana 
por la televisión; porque ustedes no dejaban ni entrar cámaras a grabar. De hecho, 
echaron a un compañero que estaba grabando una vez un Pleno, y lo echaron del 
Salón de Plenos, porque no le dejaban grabar. Nosotros hemos abierto los plenarios a 
todo Borriana.

Recortes  de  servicios,  renegociar…  Ustedes  renegociaron  los  contratos 
bajando la calidad, bajando la calidad del servicio. Y ahora resulta que salen día sí y 
día  también  en  prensa,  criticando  que  no  damos  los  servicios  que  corresponde; 
cuando  los  contratos  los  renegociaron  ustedes,  y  no  hemos  variado  nada  de  los 
contratos, que son los mismos.

¿La tasa de gestión de residuos? Volvemos a lo mismo. No se puede congelar 
(aunque ahora digan que sí) durante muchos años, mientras RECIPLASA año tras año 
va incrementando el 3% adicional, y también los costes por las inversiones y por el 
tratamiento  y  eliminación  de  residuos.  No  se  puede  asumir,  porque  llegará  un 
momento en que tendremos un agujero tan grande, que el Ayuntamiento no lo podrá 
asumir. Por tanto, tendríamos que hacer una subida drástica ese año de la basura. Y 
preferimos ir haciendo (tal como han hecho ustedes) aumentando un 3% anual, a subir 
en  un  año  ni  se  sabe  cuánto  (lo  que  fuera)  para  poder  asumir  lo  que  dice  la  
Ordenanza…  ¡Haberla  cambiado  si  no  estaban  de  acuerdo!  Pero  claro,  cuando 
gobernaban sí que estaban de acuerdo, es ahora cuando no lo están… La Ordenanza 
dice que la tasa cubrirá el coste de los servicios. Y estamos haciendo lo que dice la  
Ordenanza; ordenanza que hicieron ustedes. 

No sé quién lo ha dicho… Algo de una tienda de muebles que pagará 600 €. 
¡Me parece que no! O no se ha entendido bien o… Una tienda de muebles no es un  
supermercado;  no  se  pagarán  600  €  por  una  tienda  de  muebles.  Igual  que  los 
gimnasios (también lo han dicho) que han dicho que pagarán no sé cuánto han dicho. 
Pero  no  hemos  puesto  ningún  coeficiente  a  los  gimnasios,  ¿vale?  Entonces,  los 
coeficientes son los justos. De hecho, se podrían haber puesto más; pero nos hemos 
limitado simplemente a los supermercados, autoservicios y restauración.

Y lo de la sentencia del Cementerio… Yo le agradecería que no volviera a decir 
lo que yo no he dicho nunca; yo en la vida le he echado en cara la sentencia de 
1.200.000 € del Tribunal Supremo de lo que nos hemos librado; ni esa ni de la que 
hemos  pagado  de  477.000  €.  Siempre  le  he  dicho  de  cuatro  expropiaciones  que 
acabamos de pagar con el préstamo de 1.100.000 €. Siempre le he dicho que dos de 
ellas las tenían que haber pagado cuando se tenían que haber pagado, cuando el 
Jurado de Expropiación marcó el justiprecio en la Avenida Corts Valencianes, y lo de la 
Ronda Pere IV. Esas dos son las que tenían que haber pagado cuando tenían que 
haberse pagado. De las otras nunca le he echado en cara, porque de hecho se pagó 
cuando correspondía, cuando el Jurado dijo que era suelo rural, y se valoraron en 
48.000 €  y en 148.000 €, y se pagó. En esas… Claro, usted se quiere acoger ahí, salir 
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en prensa y decir que yo he dicho o no he dicho… Yo le he dicho que de las cuatro dos 
tendrían que haberse pagado en el año 2012; dos, y son las que le acabo de decir.

Bien, yo lamento mucho que no estén de acuerdo conmigo. Todas las medidas 
que proponemos son para reducir, para pagar menos (bonificaciones, excepciones y 
redistribución de la tasa). Una tasa de basura que es verdad que este año el coste nos 
sube, y se tiene que incrementar el 3,4% (un 7% en dos años, es cierto). Ustedes la 
duplicaron en 15 años; de 42 € que pagaban las viviendas, a pagar 84 € en 15 años: 
de  2000  a  2015.  Nosotros,  exactamente  igual  que  decían  ustedes,  no  estamos 
subiendo  la  tasa,  simplemente  estamos  cubriendo  costes  que  nos  factura 
RECIPLASA.

Y lo importante de todo esto es que por segundo año consecutivo tendremos 
los impuestos  sin  variar;  se  van a  quedar  congelados.  Las familias pagaremos lo 
mismo en 2017,  que en 2016,  que en 2015,  tanto  del  IBI,  como del  Impuesto  de 
Vehículos,  como  del  ICIO  y  de  los  otros  impuestos.  Y  con  estos  cambios  (que 
pensamos  que  son  positivos)  tratamos  de  dar  solución  a  los  problemas  que  han 
surgido; nos encaminamos a una tributación más justa, y más proporcional al servicio 
que se presta.”

Sometida la enmienda a la correspondiente votación, da el siguiente resultado: Votos a 
favor,  OCHO (6 de PP, 1 de CIBUR, y 1 de Ciudadanos). Votos en contra, ONCE (6 del  
PSOE,  3  de  Compromís,  y  2  de  Se  Puede  Burriana).  Abstenciones,  NINGUNA. 
Consecuentemente se declara la enmienda desestimada por mayoría.

Sometido  el  asunto  (sin  enmendar)  a  la  correspondiente  votación,  da  el  siguiente 
resultado:  Votos  a  favor,  ONCE  (6  del  PSOE,  3  de  Compromís,  y  2  de  Se  Puede 
Burriana)  .  Votos  en  contra,  OCHO  (6  de  PP,  1  de  CIBUR,  y  1  de  Ciudadanos). 
Abstenciones,  NINGUNA.  Consecuentemente  se  declara  el  asunto  aprobado  por 
mayoría.  

Y sin más asuntos de qué tratar,  la Presidencia levanta la sesión a las 11 horas y 20  
minutos, de la cual, como Secretaria, doy fe, y para que conste extiendo la presente acta 
que firmo  junto con la Sra. Alcaldesa.

 LA ALCALDESA LA SECRETARIA,  

Documento firmado electrónicamente al margen
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ACTA DE LA SESSIÓ EXTRAORDINÀRIA REALITZADA PEL PLE DE L'AJUNTAMENT 
EL DIA 27 D'OCTUBRE DE 2016

A la ciutat de Borriana, el 27 d'octubre de 2016, es reuneixen a la sala de sessions de la  
casa  consistorial  de  l'Ajuntament  de  Borriana,  assistits  per  la  secretària  general,  Sra. 
Iluminada Blay Fornas, amb la presència de la interventora, Sra. M. Carmen González 
Bellés, els senyors i senyores següents:

ALCALDESSA
SRA. MARIA JOSÉ SAFONT MELCHOR (PSOE)

TINENTS D'ALCALDE
1r. SR. VICENT GRANEL CABEDO (Compromís)
2n. SR. CRISTOFER DEL MORAL ESPINOSA (Se Puede Burriana)
3r. SR. VICENTE APARISI JUAN (PSOE)
4t. SR. SANTIAGO ZORÍO CLEMENTE (Compromís)
5a. SRA. M. CRISTINA RIUS CERVERA (PSOE)
6é. SR. JAVIER GUAL ROSELL (PSOE)
7é. SR. MANUEL NAVARRO RUIZ (Se Puede Burriana)

REGIDORS
SR. BRUNO ARNANDIS VENTURA (PSOE)
SRA. M. LLUÏSA MONFERRER AGUILELLA (PSOE)
SRA. INMACULADA CARDA ISACH (Compromís) 
SR. JUAN FUSTER TORRES (PP)
SRA. ANA MONTAGUT BORILLO (PP)
SR. ÍÑIGO LOSADA BREITLAUCH (PP)
SR. ENRIQUE SAFONT MELCHOR (PP)
SRA. VICTORIA MARÍA MARÍN FUENTES (PP)
SRA. M. CONSUELO SUAY MONER (PP)
SRA. MARIOLA AGUILERA SANCHIS (Cibur)
SRA. M. JESÚS SANCHIS GUAL (Ciudadanos)

ABSENTS
SR. CARLOS SOLÁ PERIS (PP)
SR. ANTONIO SÁNCHEZ AVILÉS (Cibur)

La Sra. presidenta declara oberta la sessió en primera convocatòria, quan són les 10 
hores i 5 minuts.

1.- MODIFICACIÓ I SUPRESSIÓ, SI ESCAU, D'ORDENANCES FISCALS PER A LA 
SEUA ENTRADA EN VIGOR EL DIA 1 DE GENER DE 2017

Sotmesa  la  ratificació  de  la  inclusió  de  l'assumpte  en  l'ordre  del  dia  a  la 
consideració  de  la  corporació,  els  dinou  membres  presents  hi  presten  unànime 
aprovació. Consegüentment, es ratifica la inclusió de l'assumpte en l'ordre del dia.
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La Secretaria dóna compte de dictamen de la Comissió Informativa Permanent d'Hisenda i  
Comptes, del següent tenor literal:

“Examinada la memòria de la regidora delegada d'Hisenda amb vista a la conveniència de 
modificació de l'Ordenança fiscal reguladora de l'impost sobre béns immobles, de l'impost 
sobre vehicles de tracció mecànica, de les ordenances fiscals reguladores de la taxa per 
prestació  de  serveis  de  gestió  de  residus,  de  la  taxa  expedició  de  documents 
administratius, taxes per prestació de serveis urbanístics, taxes per serveis esportius i de 
la taxa per entrades de vehicles o carruatges a través de les voreres i  reserves per a  
aparcament, càrrega i descàrrega de mercaderies, per a la seua entrada en vigor el dia 1 
de gener de l'any 2017 (exp. G-13430/2016).

Vistos els preceptius informes emesos per la Intervenció Municipal, així com el dictamen 
de la Comissió Municipal Permanent d'Hisenda i Comptes.

En virtut de tot això, i de conformitat amb el que disposen els art. 22.2.e, 47.2.h, 49 i 106 
de la Llei 7/1985, de 2 d'abril, reguladora de les bases del règim local, i art. 15 a 19 del  
Reial  decret  legislatiu 2/2004, de 5 de març,  pel  qual  s'aprova el  text  refós de la Llei 
reguladora de les hisendes locals, el Ple de l'Ajuntament ACORDA:

PRIMER.- Aprovar la modificació de l'Ordenança fiscal reguladora de l'impost sobre béns 
immobles,  de  l'impost  sobre  vehicles  de  tracció  mecànica,  de  les  ordenances  fiscals 
reguladores de la taxa per prestació de serveis de gestió de residus, de la taxa d’expedició 
de documents administratius, taxes per prestació de serveis urbanístics, taxes per serveis 
esportius i  de la taxa per entrades de vehicles o carruatges a través de les voreres i  
reserves per a aparcament, càrrega i descàrrega de mercaderies, per a la seua entrada en 
vigor el dia 1 de gener de l'any 2017, segons la proposta de modificació que s'adjunta com 
a annex 1 al  present  acord, quedant redactats els articles d’aquestes en la forma que 
s'expressa.

SEGON.- Sotmetre el  present  acord  a  exposició  pública  durant  el  termini  de  30  dies, 
mitjançant anunci en el tauler d'edictes d'aquest Ajuntament, i publicar l'anunci d'exposició 
en el  Butlletí  Oficial  de la Província,  així  com en un dels  diaris  de major  difusió de la 
província. Durant l'esmentat termini les persones interessades poden examinar l'expedient 
i presentar les reclamacions que estimen oportunes, d'acord amb l'article 17 de l'esmentat  
Reial decret legislatiu 2/2004.

TERCER.- Entendre  definitivament  adoptat  el  present  acord,  sense  necessitat  de  nou 
acord plenari, de conformitat amb el que estableix l'article 17 del Reial decret legislatiu  
2/2004, en cas que no es presentara cap reclamació durant l'exposició pública d’aquest, i 
publicar-se en aquest cas en el Butlletí Oficial de la Província el text del present acord, en 
compliment del que preveu l'article assenyalat, amb l’entrada en vigor de les esmentades 
modificacions d'ordenances el dia 1 de gener de 2017.

QUART.- Contra el present acord de modificació d'ordenances fiscals pot interposar-se, de 
conformitat  amb el  que  disposa  l'art.  19.1  del  text  refós  de  la  Llei  reguladora  de  les 
hisendes locals, recurs contenciós administratiu davant de la Sala d'aquesta jurisdicció del 
Tribunal  Superior  de Justícia  de la Comunitat  Valenciana,  en el  termini  de dos mesos 
comptadors des de l’endemà al de la publicació de l'acord i del text de les ordenances en 
el Butlletí Oficial de la Província, sense perjudici que puga interposar-se’n qualsevol altre 
que s’estime procedent.
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ANNEX 1

MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE L'IMPOST SOBRE BÉNS 
IMMOBLES

ARTICLE 9

1. Tenen dret a una bonificació del 90 per 100 en la quota íntegra de l'impost els  
immobles  que  constituïsquen  l'objecte  de  l'activitat  de  les  empreses  d'urbanització, 
construcció i  promoció immobiliària tant d'obra nova com de rehabilitació equiparable a 
aquesta, i no figuren entre els béns del seu immobilitzat.

El  termini  d'aplicació  d'aquesta bonificació  comprén des  del  període impositiu 
següent a aquell en què s'inicien les obres fins al posterior al de la terminació d’aquestes, 
sempre que durant aquest temps es realitzen obres d'urbanització o construcció efectiva, i  
sense que, en cap cas, puga excedir tres períodes impositius.

Les persones interessades que sol·liciten l'aplicació de la present bonificació han 
d'acreditar juntament amb la sol·licitud:

a) Que l'empresa es dedica a l'activitat d'urbanització, construcció o 
promoció immobiliària, la qual cosa s'ha de fer mitjançant presentació dels estatuts de la 
societat.

b) Que l'immoble respecte al qual se sol·licita la bonificació no forma 
part  de  l'immobilitzat  de  l'empresa,  la  qual  cosa  s'ha  de  fer  mitjançant  certificació  de 
l'administrador de la societat o presentació de l'últim balanç presentat davant de l'Agència 
Tributària a l'efecte de l'impost sobre societats.

c) Que la sol·licitud s'efectua abans de l'inici de les obres.

2. Els habitatges de protecció oficial gaudeixen d'una bonificació del 50 per 100 
durant el termini de tres anys, comptadors des de l'any següent al de l'atorgament de la 
qualificació definitiva.

La bonificació es concedeix a sol·licitud de la persona interessada, la qual pot 
efectuar-se en qualsevol moment anterior a la terminació dels tres períodes impositius de 
duració d’aquesta, i produeix efecte, si escau, des del període impositiu següent a aquell 
en què se sol·licite.

3. S'estableix una bonificació de la quota íntegra de l'impost  a favor d'aquells  
subjectes  passius  que  tenen  la  condició  de  titulars  de  família  nombrosa,  aplicable 
únicament sobre l'immoble en què consten empadronats tots els membres de la família, i 
d'acord amb els percentatges següents:

- Famílies nombroses de categoria general: 50 %
- Famílies nombroses de categoria especial: 75 %

Aquesta bonificació ha d'instar-se cada any dins del termini comprés 
entre l'1 de gener i el 31 de març, i produeix efecte exclusivament per a l’impost sobre 
béns immobles de l'exercici en què se sol·licita, sempre que es reunisquen les condicions 
de família nombrosa en la data de meritació de l'impost anual i que la unitat familiar no 
obtinga  rendes  de  qualsevol  naturalesa  superiors  a  l'import  obtingut  de  multiplicar 
l'indicador públic de renda d'efectes múltiples (IPREM) anual vigent en el moment de la 
meritació per 1,25 i pel nombre de membres que integren l'esmentada unitat. En cas que 
qualsevol dels membres de la unitat fóra discapacitat o estiguera incapacitat per a treballar  
d'acord  amb  la  normativa  reguladora  del  règim  de  les  famílies  nombroses,  s’ha  de 
computar, respecte a aquest, a l'efecte de determinació del límit de rendes, el doble de 
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l'IPREM. Per  al  cas  de  liquidacions  d'alta  en  l'impost  pot  sol·licitar-se l'aplicació  de  la 
bonificació definida anteriorment dins del termini per a formular el recurs de reposició.

4. Tenen dret a una bonificació del 95 per 100 de la quota íntegra els béns rústics 
de les cooperatives agràries i d'explotació comunitària de la terra, en els termes establits 
en la normativa reguladora del règim fiscal de les cooperatives.

5. Pot concedir-se una bonificació de fins al 95 per cent de la quota íntegra de 
l'impost  a  favor  d'immobles  en  què  s'exercisquen  activitats  econòmiques  que  siguen 
declarades  d'especial  interés  o  utilitat  municipal  per  concórrer  circumstàncies  socials, 
culturals,  historicoartístiques  o  de  foment  de  l'ocupació  que  justifiquen  tal  declaració. 
Correspon l'esmentada declaració al Ple de la corporació i s'ha d’acordar, amb la sol·licitud 
prèvia del subjecte passiu, per vot favorable de la majoria simple dels seus membres.

6. Gaudeixen d'una bonificació del 20% en la quota íntegra de l'impost els béns 
immobles  destinats  a  habitatge  en  què  s'haja  instal·lat  algun  dels  següents  sistemes, 
sempre  que  aquests  no  siguen  obligatoris  d'acord  amb  la  normativa  específica  en  la 
matèria:

- Sistemes per a l'aprofitament tèrmic de l'energia solar.
-  Sistemes  per  a  l'aprofitament  elèctric  de  l'energia  solar  per  a  autoconsum, 

sempre que l'immoble no estiga connectat a la xarxa elèctrica.
-  Sistemes per  a  l'aprofitament  elèctric  de  l'energia  solar  connectats  a  xarxa, 

sempre que aquesta cobrisca, almenys, un 60% de la demanda elèctrica de l'immoble. 

L'esmentada bonificació s’ha de sol·licitar i és aplicable, si escau, durant els tres 
períodes impositius següents al de la finalització de la instal·lació, produint efecte en el 
període impositiu següent al de la sol·licitud.

A  la  sol·licitud  s'ha  d'acompanyar  certificació  tècnica  que  acredite  que  la 
instal·lació es troba en algun dels supòsits previstos anteriorment i referència a la llicència 
d'obres  o un altre  acte de control  urbanístic  que empare la realització  de les  obres  o 
instal·lacions.
7. Quan en una mateixa liquidació concórrega l'aplicació de dues o més bonificacions, 
s'han d’aplicar totes aquestes de forma successiva i de major a menor. Si com a resultat 
de  l'anterior  la  quota  líquida  obtinguda  fóra  inferior  a  6  euros,  no  s'ha  d’exigir  deute 
tributari.

MODIFICACIÓ  DE  L'ORDENANÇA  FISCAL  REGULADORA  DE  L’IMPOST  SOBRE 
VEHICLES DE TRACCIÓ MECÀNICA

ARTICLE 9. Bonificacions

1.  Gaudeixen  d'una  bonificació  del  100%  de  la  quota  de  l'impost  els  vehicles 
històrics o aquells que tinguen una antiguitat mínima de 25 anys, i sempre que tributen per  
la classe de turisme, ciclomotor o motocicleta.

L'antiguitat del vehicle s’ha de comptar a partir de la data de la seua fabricació. Si  
aquesta no es coneguera, s’ha de prendre com a tal la de la seua primera matriculació o, a 
falta d'això, la data en què el corresponent tipus o variant es va deixar de fabricar.

2. Gaudeixen de les següents bonificacions durant els 4 primers anys des de la 
data de la seua matriculació, en atenció a la classe de carburant o les característiques dels 
motors  i  la  seua  incidència  en  el  medi  ambient,  els  vehicles  que  s'enquadren  en  els 
supòsits següents:

- vehicles amb motor elèctric: 75% 

- vehicles amb motor híbrid (combinen motors elèctrics i  de combustió interna): 
50%.
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3. Per a poder gaudir de les anteriors bonificacions els subjectes passius han de 
sol·licitar-ne  l’aplicació  acompanyant  a  la  sol·licitud  fotocòpia  del  certificat  de 
característiques  tècniques  del  vehicle  i  del  permís  de  circulació,  així  com  tots  els 
documents que crega oportuns per a acreditar el caràcter històric, l'antiguitat del vehicle o 
la característica del motor. La seua concessió exigeix acreditar que la persona sol·licitant  
no és deutor a l'Ajuntament de Borriana. 

4.  Si  es tracta de primera matriculació o alta del  vehicle i  es pretén l'aplicació 
d'aquest  benefici,  la  persona  obligada  ha  de  presentar  l'autoliquidació  de  l'impost  i 
efectuar-ne el pagament amb caràcter previ a l'esmentada matriculació d'acord amb allò 
que s'ha  previngut  en  el  número  2  de  l'article  14  d'aquesta  Ordenança.  Efectuada  la 
matriculació s'ha de presentar la sol·licitud de bonificació per aquest concepte en el termini 
d'un mes des d'aquella. En cas de ser estimada la sol·licitud, aquesta s’ha de reconéixer 
amb efecte des de l'alta i s’ha de procedir a la devolució de l'import ingressat. 

En cas de no presentar-se la sol·licitud en l'esmentat termini en el supòsit d'alta, la 
bonificació que si escau se sol·licite i  concedisca produeix efecte en l'exercici  següent, 
sense que siga procedent devolució de l'import ingressat mitjançant autoliquidació.

5. Quan el vehicle estiguera matriculat i ja figurara inclòs en el Padró o Cens de 
Contribuents, la bonificació sol·licitada, en cas de concedir-se, produeix efecte a partir de 
la meritació de l'impost següent a la data de la sol·licitud.
6.  La  concessió  o  denegació  de  la  bonificació  exigeix  informe previ  de  la  Secció  de 
Rendes. Declarada aquesta per l'Administració municipal, s'expedeix a favor de la persona 
interessada un document que n’acredite la concessió.

MODIFICACIÓ  DE  L'ORDENANÇA  FISCAL  REGULADORA  DE  LES  TAXES  PER 
SERVEIS DE GESTIÓ DE RESIDUS

Article 6. Supòsits de no-subjecció

No estan subjectes a la present taxa els supòsits següents:
a) La prestació del servei quan el subjecte passiu siga l'Ajuntament de Borriana.
b)  La prestació  del  servei  a  centres docents la conservació,  manteniment  o 

neteja dels quals corresponga a l'Ajuntament de Borriana.
c) Els immobles derivats de declaració d'alta d’obra nova en què, sol·licitada la 

llicència  d'ocupació,  aquesta  no  puga  obtenir-se,  o  quan,  presentada  una  declaració 
responsable, després de la comprovació del que s’ha manifestat i aportat en aquesta, es 
detectara un incompliment dels requisits exigibles, sempre que el subjecte passiu no siga 
el mateix promotor i mentre es mantinguen les esmentades circumstàncies.

Article 11. Tarifes

1. Les taxes regulades en aquesta Ordenança s'han de liquidar d'acord amb les 
tarifes següents:

Epígraf 1

Immoble  destinat  a  habitatge,  pàrquing  i  local  sense  activitat,  tarifa 
anual ....................: 90 €

Epígraf 2

Immoble  en  què  s'exerceix  activitat  comercial,  industrial,  professional, 
artística, administrativa o de servei: l'import ha de ser la quantia anual que es determina a 
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continuació, d'acord amb la superfície de l'immoble en què s'exercisca l'activitat:

SUPERFÍCIE IMMOBLE  TARIFA ANUAL €

GRUP I: fins a 50 m² 90

GRUP II: de 51 m² a 200 m² 155

GRUP III: de 201 m² a 400 m² 225

GRUP IV: més de 400 m² 300

 

Epígraf 3

Les tarifes resultants de l'epígraf 2 s’han de veure incrementades per aplicació 
dels següents coeficients en raó a la naturalesa de l'activitat exercida:

- COEFICIENT 1: 1,7

1.1  activitats  d'oci  i  entreteniment  i  hostaleres  i  de  restauració, 
subjectes a la normativa d'espectacles públics, activitats recreatives i establiments públics.

1.2 hotels i establiments d'allotjament.

- COEFICIENT 2: 2
2.1  supermercats  i  establiments  comercials  de  qualsevol  tipus 

d'articles amb sistema d'autoservei.

2.  Quan  se  simultaniege  en  un  mateix  immoble  el  règim  d’habitatge  amb 
l'exercici de qualsevol activitat, o diverses activitats, s’ha de satisfer la tarifa que d'acord 
amb els epígrafs precedents resulte superior.

3. Per superfície de l'immoble s'entén la superfície total que figure al Cadastre,  
llevat  que se n'haja comprovat  administrativament una altra de distinta com a afecta a 
l'activitat.

Per als supòsits d'aplicació del coeficient 1, cal tenir en compte, a l'efecte de 
superfície a computar, la de les terrasses o altres elements d'ocupació del domini públic  
vinculats a l'activitat.

 

Article 12. Exempcions i bonificacions

1.  Queden  exempts  aquells  subjectes  passius  que  ho  siguen  respecte  a 
immobles en què s'haja reconegut a favor de les persones obligades al pagament de la 
taxa de gestió de residus (per obligació legal o contractual degudament acreditada) una 
subvenció pública destinada a evitar la pobresa energètica durant l'exercici anterior i en 
relació amb l’esmentat immoble. Tals dades han de ser comunicades per l'Àrea de Serveis 
Socials.

2.  Gaudeixen d'una bonificació  del  50 per  100 les  quotes  de l'immoble que 
constituïsca la residència habitual dels subjectes passius que siguen jubilats o pensionistes 
i que complisquen els requisits que a continuació es detallen.

La sol·licitud de concessió de la bonificació, si escau, ha d'efectuar-se durant els 
mesos d'octubre i novembre i amb efecte exclusiu per a les taxes corresponents a l'any 
següent.

 



 
Magnífic Ajuntament de Borriana

27-10-2016

Per a la seua concessió ha de demostrar-se la condició de jubilat o pensionista i 
que la unitat de convivència no percep rendes de qualsevol naturalesa superiors al resultat  
de multiplicar l'indicador públic de renda d'efectes múltiples (IPREM) vigent en el moment 
de la sol·licitud per 1,25 i  pel  nombre de membres de l'esmentada unitat que tenen la 
condició de jubilat o pensionista.

MODIFICACIÓ  DE  L'ORDENANÇA  FISCAL  REGULADORA  DE  LA  TAXA  PER 
EXPEDICIÓ DE DOCUMENTS ADMINISTRATIUS

CAPÍTOL IV.- SUPÒSITS DE NO-SUBJECCIÓ. BENEFICIS FISCALS

Article 5.- No subjecció

No estan subjectes a la present taxa l'expedició de documents la resolució dels 
quals  haja  de  produir  efecte  en  l'àmbit  judicial  o  administratiu,  sempre  que  siguen 
sol·licitats d'ofici per autoritat o òrgan competent.

Igualment  no  hi  estan  subjectes  aquells  documents  que s'expedisquen  per  a 
certificar l'equivalència de llista de carrers o número de policia.

MODIFICACIÓ  DE  L'ORDENANÇA  FISCAL  REGULADORA  DE  LES  TAXES  PER 
PRESTACIÓ DE SERVEIS URBANÍSTICS

ARTICLE 8. Quota tributària

Per cada un dels serveis o activitats que es detallen es fixa l'import de les taxes  
que s'expressa a continuació:

Epígraf 2.- Distints serveis urbanístics

2.1.- Per cada cèdula urbanística: 36 euros

MODIFICACIÓ  DE  L'ORDENANÇA  FISCAL  REGULADORA  DE  LA  TAXA  PER 
PRESTACIÓ DE SERVEIS D'ACTIVITATS ESPORTIVES I ÚS D'INSTAL·LACIONS 

Article 9. Quota tributària

La quota tributària ha de ser la que resulte de l'aplicació dels epígrafs següents:

Epígraf 1.- Carnet soci del Club SME

1.1.- Carnet soci SME ordinari: 27,10 euros anuals

Epígraf 2.- Ús d'instal·lacions esportives municipals

Epígraf 2.1.- Ús instal·lació Piscina Municipal coberta:

2.1.1.- Entrada diària:
a) Infantil (6 a 17 anys):   2,70 euros
b) Adult:  4 euros
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c) De 60 anys o més:  2,70 euros
d) Minusvàlid:  2,70 euros
e) Horari reduït:  2,10 euros

(franja horària de dilluns a divendres de 7 a 8.30; de 13 a 16 i de 21 a 22)
f) Entrada Club SME:  2,10 euros
(franja horària: dissabtes de 14 a 20 h i diumenges de 10 a 13 h.

Amb  el  pagament  d'aquesta  entrada,  adquirida  per  un  soci  Club  SME,  poden 
accedir-hi aquest i tres acompanyants.)

g) Cursetista: 3 euros
Aquest concepte és aplicable en els supòsits següents:
1) usuaris adults que, tenint contractada i en vigor una activitat dirigida, pretenguen 

fer ús de la resta de les instal·lacions de la piscina coberta municipal durant el mateix dia  
en què es participa en l'esmentada activitat dirigida.

2) usuaris acompanyants de menors que, durant el temps en què el menor du a 
terme una activitat dirigida contractada, vulguen fer ús de les instal·lacions de la piscina 
coberta municipal.

2.1.2.- Passi setmanal (de dilluns a dissabte): 12,20 euros

2.1.3.- Abonament piscina complet: 47,60 euros/mensuals

Sobre la quota resultant de l'abonament s'ha d’aplicar als socis del club SME o titulars del 
carnet jove els descomptes que es descriuen a continuació, amb la prèvia acreditació de 
ser titulars  del  carnet  de soci  del  Club SME o del  carnet  jove segons la seua norma 
reguladora. El descompte per soci Club SME o titular del carnet jove s'aplica en primer lloc,  
i només quan aquest resulte aplicable i sobre la quota reduïda s'apliquen la resta de forma 
acumulativa. La unitat de convivència ha de ser acreditada com a tal mitjançant llibre de 
família i certificat de convivència:

TIPUS DESCOMPTE PERCENTATGE

A) PER TITULAR CARNET CLUB SME o 50%
TITULAR DEL CARNET JOVE 
B) ALTRES:

B.1) EDAT ABONAT:
- 0-5 anys 100%
- 6-12 anys 25%
- 13-17 anys 20%
- 18-24 anys 13%
- 25-59 anys 0%
- 60 anys o més 25%

B.2) TEMPORALITAT PAGAMENT:
- Mensual 0%
- Semestral 12%
- Anual 20%

B.3) PERSONALS FAMILIARS:
- Especial (33% minusvalidesa o sup.) 20%
- 2n membre unitat 20%
- 3r membre “ “ 35%
- 4t membre “ “ 50%
- 5é membre “ “ 100%

B.4) HORARI D'ACCÉS (accessos fins a l'hora indicada):
- Fins a les 12 hores 10%
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- Fins a les 16 hores 4%
- Tot l'horari 0%

B.5)  PER  A ESPORTISTES  D'ELIT  (segons  llista  oficial  del  Consell  Superior 
d'Esports o Consell Valencià de l’Esport) que siguen socis del Club SME: 100%

2.1.4.- Abonament Oci Actiu: 23,80 euros/mensuals

Poden optar al present abonament els que es troben en situació de desocupació i  
resta de membres de la seua unitat de convivència (acreditada com a tal mitjançant llibre 
de família i certificat de convivència), sempre que un dels seus membres es trobe en tal  
situació. Aquesta condició s'ha d'acreditar mitjançant certificat d'inscripció en el Servof i 
aportació d'informe de vida laboral expedit durant els deu dies anteriors a la sol·licitud. 

Aquest abonament no és renovable automàticament, per la qual cosa se n'ha de 
sol·licitar expressament la renovació amb acreditació dels requisits exigits per a l'alta.

TIPUS DESCOMPTE PERCENTATGE

A) PER TITULAR CARNET CLUB SME 
- 1 membre de la unitat en situació desocupació 50%
- 2 o més membres de la unitat en situació desocupació 100%

 
2.1.5. Utilització exclusiva d'instal·lacions.

2.1.5.1.- Reserva de carrer piscina:  25,10 euros/hora
2.1.5.2- Reserva totalitat piscina:  178 euros/hora

2.448 euros/dia
Nota: quant a la concessió de les reserves exclusives cal ajustar-se al que disposa 

el Reglament regulador del Servei Municipal d’Esports.

2.1.6.- Utilització per club esportiu local: 1,35 euro persona/sessió

2.1.7.- Reedició de carnet per pèrdua o robatori: 7,75 euros

Epígraf 2.2.- Ús instal·lació pista coberta pavelló de la Bosca i Sant Blai:

2.2.1.- Per sessió d'1 hora o fracció de l'1 d'agost al 31 de maig:
- Equips fins a jún.-juv. de clubs locals 4,50 
- Equips sènior de clubs locals 7,90 
- Equips veterans de clubs locals 4,50 
- Col·legis 4,50 
- Altres 16,20
- Partits en festius 17,80

2.2.2.- Per sessió d'1 hora o fracció de l'1 de juny al 31 de juliol:
- Equips fins a jún.-juv. de clubs locals 2,60
- Equips sènior de clubs locals 5,30 
- Equips veterans de clubs locals 2,60
- Col·legis 2,60
- Altres 10,60
- Partits en festius 17,80

2.2.3.- Per temporada de l'1 d'agost al 31 de maig, 1 hora setmana i clubs 
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locals (de dilluns a divendres):
- Equip fins a infantil 15,90 
- Equip cadet i juvenil-júnior 20,50
- Equip sènior 31,80
- Equip veterà 20,50

Epígraf 2.3.- Ús instal·lació pista exterior pavelló de la Bosca i pista terratzo 
de Sant Blai:

2.3.1.- Per sessió d'1 hora o fracció de l'1 d'agost al 31 de maig:
- Equips fins a jún.-juv. de clubs locals 3
- Equips sènior de clubs locals 5,30 
- Equips veterans de clubs locals 3
- Col·legis 3
- Altres 10,60
- Partits en festius 11,60

2.3.2.- Per sessió d'1 hora o fracció de l'1 de juny al 31 de juliol:
- Equips fins a jún.-juv. de clubs locals 1,50 
- Equips sènior de clubs locals 3,75 
- Equips veterans de clubs locals 1,50
- Col·legis 3,75
- Altres 5,30
- Partits en festius 11,60

2.3.3.- Per temporada de l'1 d'agost al 31 de maig, 1 hora setmana i clubs locals (de dilluns 
a divendres):

- Equip fins a infantil 11,40 
- Equip cadet i juvenil-júnior 15,90
- Equip sènior 22,80
- Equip veterà 15,90

Epígraf 2.4.- Ús instal·lació frontó pavelló Sant Blai:

2.4.1.- Per sessió d'1 hora o fracció de l'1 d'agost al 31 de maig:
- Equips fins a jún.-juv. de clubs locals 1,10
- Equips sènior de clubs locals 2,60
- Equips veterans de clubs locals 1,10
- Col·legis 1,10
- Altres 3,70
- Partits en festius 4,00

2.4.2.- Per sessió d'1 hora o fracció de l'1 de juny al 31 de juliol:
- Equips fins a jún.-juv. de clubs locals 0,70
- Equips sènior de clubs locals 1,50.
- Equips veterans de clubs locals 0,70
- Col·legis 0,70
- Altres 2,60
- Partits en festius 4,00

2.4.3.- Per temporada de l'1 d'agost al 31 de maig, 1 hora setmana i clubs locals (de dilluns 
a divendres):
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- Equip fins a infantil 6,80 
- Equip cadet i juvenil-júnior 9,10
- Equip sènior 13,60
- Equip veterà 9,10

Epígraf 2.5.- Ús instal·lacions camps de futbol 11 de pista Llombai o de Sant Ferran (gespa 
artificial):

2.5.1.- Per sessió d'1 hora o fracció de l'1 d'agost al 31 de maig:
- Equips fins a jún.-juv. de clubs locals 18,20 
- Equips sèniors de clubs locals 37,80
- Equips veterans de clubs locals 18,20
- Col·legis 18,20
- Altres  75,80
- Partits en festius 83,30

2.5.2.- Per sessió d'1 hora o fracció de l'1 de juny al 31 de juliol:
- Equips fins a jún.-juv. de clubs locals 12,10
- Equips sèniors de clubs locals 25
- Equips veterans de clubs locals 12,10
- Col·legis 12,10
- Altres 50,80
- Partits en festius 83,30

2.5.3.- Per temporada de l'1 d'agost al 31 de maig, 1 hora setmana i clubs locals (de dilluns 
a divendres):

- Equip fins a infantil 54,60
- Equip cadet i juvenil-júnior 72,80
- Equip sènior 109,20
- Equip veterà 72,80

Epígraf  2.6.-  Ús  instal·lacions  camps de futbol  7/8  de pista  Llombai  o de Sant  Ferran 
(gespa artificial):

2.6.1.- Per sessió d'1 hora o fracció de l'1 d'agost al 31 de maig:
- Equips fins a jún.-juv. de clubs locals 9,10
- Equips sèniors de clubs locals 18,90 
- Equips veterans de clubs locals 9,10
- Col·legis 9,10
- Altres 37,80
- Partits en festius 41,50

2.6.2.- Per sessió d'1 hora o fracció de l'1 de juny al 31 de juliol:
- Equips fins a jún.-juv. de clubs locals 6
- Equips sèniors de clubs locals 12,40
- Equips veterans de clubs locals 6
- Col·legis 6
- Altres 25,30
- Partits en festius 41,50

2.6.3.- Per temporada de l'1 d'agost al 31 de maig, 1 hora setmana i clubs locals (de dilluns 
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a divendres):
- Equip fins a infantil 27,30
- Equip cadet i juvenil-júnior 36,40
- Equip sènior 54,60
- Equip veterà 36,40

NOTA: el lloguer de pista per temporada inclou els partits de competició que aquest equip 
haja de jugar sempre que siguen en dissabte, així com els amistosos durant la temporada 
sempre que es disputen en dies no festius. No obstant això, quan el club es veja obligat  
per la Federació corresponent a disputar de forma puntual algun partit en festiu perquè així  
conste en el calendari oficial de la competició d'aqueixa Federació, aquest dia festiu s’ha 
de considerar a tots els efectes com el dia habitual de joc no festiu.

Epígraf  2.7.-  Utilització  de  sales  d'ús  múltiple  del  pavelló  de la  Bosca i 
Piscina Municipal:

2.7.1.- Per sessió d'1 hora o fracció de l'1 d'agost al 31 de maig:
- Equips fins a jún.-juv. de clubs locals 3
- Equips sèniors de clubs locals 5,30 
- Equips veterans de clubs locals 3
- Col·legis 3
- Altres 10,60
- Partits en festius 11,60

2.7.2.- Per sessió d'1 hora o fracció de l'1 de juny al 31 de juliol:
- Equips fins a jún.-juv. de clubs locals 1,50 
- Equips sènior de clubs locals 3,75 
- Equips veterans de clubs locals 1,50
- Col·legis 3.75
- Altres 5,30
- Partits en festius 11,60

2.7.3.- Per temporada de l'1 d'agost al 31 de maig, 1 hora setmana i clubs locals (de dilluns 
a divendres):

- Equip fins a infantil 11,40 
- Equip cadet i juvenil-júnior 15,90
- Equip sènior 22,80
- Equip veterà 15,90

Epígraf 2.8.- Utilització del Trinquet Municipal:

2.8.1.- Per sessió d'1 hora o fracció de l'1 d'agost al 31 de maig:
- Equips fins a jún.-juv. de clubs locals 1,10
- Equips sènior de clubs locals 2,60
- Equips veterans de clubs locals 1,10
- Col·legis 1,10
- Altres 3,70
- Partits en festius 4,00

2.8.2.- Per sessió d'1 hora o fracció de l'1 de juny al 31 de juliol:
- Equips fins a jún.-juv. de clubs locals 0,70
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- Equips sènior de clubs locals 1,50
- Equips veterans de clubs locals 0,70
- Col·legis 0,70
- Altres 2,60
- Partits en festius 4,00

2.8.3.- Per temporada de l'1 d'agost al 31 de maig, 1 hora setmana i clubs locals (de dilluns 
a divendres):

- Equip fins a infantil 6,80 
- Equip cadet i juvenil-júnior 9,10
- Equip sènior 13,60
- Equip veterà 9,10

Epígraf 3.- Activitats esportives municipals

Epígraf 3.1.- Activitats aquàtiques regulars en Piscina Municipal: 6,80 euros sessió

Sobre la quota resultant s'han d’aplicar, per als socis del Club SME o titulars del 
carnet jove, els descomptes que es descriuen a continuació en els supòsits en què siguen 
procedents. El descompte per tipus d'activitat s'ha d’aplicar en primer lloc, i sobre la quota 
reduïda per l'aplicació d'aquell s'ha d’aplicar el de duració si és procedent:

TIPUS DESCOMPTE PERCENTATGE

A) PER ACTIVITAT:
- Activitats per a bebés 25%
- Activitats per a embarassades 37%
- Activitats manteniment físic 50%
- Activitats manteniment físic avançat 35%
- Natació utilitària 55%
- Natació per a la salut 60%
- Natació gent gran 75%
B) PER DURACIÓ:
- Fins a 19 sessions 0%
- De 20 a 29 sessions 15%
- De 30 o més sessions 25%

Per a aquest epígraf pot aplicar-se el règim d'activitat anual regular. En aquest sistema el  
SME ofereix dins de la programació anual (d'octubre a maig) un determinat nombre de 
places anuals  per a una concreta activitat  regular.  En cas de completar-se un nombre 
mínim de persones inscrites per a l'activitat segons allò que s'ha oferit, es formaria un grup 
de continuïtat  anual.  Si  no  es  completara  l'esmentat  mínim de matriculacions,  el  grup 
d'activitat pot completar-se amb matriculacions trimestrals. En cas de seguir-se el règim 
d'activitat anual regular, les taxes s'han d’exigir amb caràcter trimestral. 

Epígraf 3.2.- Activitats aquàtiques puntuals en Piscina:

3.2.1.- Classe d’exhibició: 3,85 euros sessió
3.2.2.- Aigua Família: 6,45 euros sessió (aquesta tarifa inclou pare/mare/fill i es fixa 

una tarifa suplementària d'1 euro per cada fill més)
3.2.3.- Diver Diumenge: 3,85 euros sessió
3.2.4.-  Aigua Baby:  1,30 euro sessió (aquesta tarifa  inclou pare/mare/fills  -de 6 
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mesos a 3 anys-)

Epígraf 3.3.- Activitats en sala (gimnàs piscina o pavelló): 3,10 euros sessió

Sobre la quota resultant s'han d'aplicar, per als socis del Club SME o titulars del 
carnet jove, els descomptes que es descriuen a continuació en els supòsits en què siguen 
procedents. El descompte per tipus d'activitat s'ha d'aplicar en primer lloc; sobre la quota 
reduïda per  l'aplicació  d'aquell  s'ha d'aplicar  el  de  duració  si  és  procedent,  i  sobre  la 
resultant el de temporada quan resulte aplicable i posteriorment el de familiaritat:

TIPUS DESCOMPTE PERCENTATGE

A) PER ACTIVITAT:
- Activitats en sala de nivell avançat: 12%
- Amb suport musical 20%
- Gimnàstica adults 40%
- Gimnàstica gent gran 75%

B) PER DURACIÓ:
- Fins a 19 sessions  0%
- De 20 a 29 sessions 15%
- De 30 o més sessions 25%

C) PER TEMPORADA PER A GIMNÀSTICA GENT GRAN:
- 90 o més sessions: 20%

D) FAMILIARITAT PER A GIMNÀSTICA GENT GRAN:
- 2n membre unitat familiar 20%

Per a aquest epígraf pot aplicar-se el règim d'activitat anual regular. En aquest sistema el  
SME ofereix dins de la programació anual (d'octubre a maig) un determinat nombre de 
places anuals  per a una concreta activitat  regular.  En cas de completar-se un nombre 
mínim de persones inscrites per a l'activitat segons allò que s'ha oferit, es formaria un grup 
de continuïtat  anual.  Si  no  es  completara  l'esmentat  mínim de matriculacions,  el  grup 
d'activitat pot completar-se amb matriculacions trimestrals. En cas de seguir-se el règim 
d'activitat anual regular, les taxes s'han d’exigir amb caràcter trimestral. 

Epígraf  3.4.-  Participació  en  lligues,  tornejos  i  campionats  organitzats  per 
l'Ajuntament

3.4.1.- En esports col·lectius (futbol, futbol sala, futbol 7, handbol, bàsquet i altres): 
28 euros per jugador inscrit

Epígraf  3.5.-  Participació  en  cursos  de  formació  o  reciclatge  en  especialitats 
esportives:

- Cursos de fins a 10 hores: 37,20 euros
- Cursos entre 11 i 20 hores: 74,40 euros
- Cursos entre 21 i 30 hores: 111,80 euros
- Cursos de més de 30 hores: 157,20 euros

Epígraf 3.6.- Participació en les Escoles Esportives Municipals: 12,90 euros/mes

Sobre la quota resultant s'han d'aplicar, per als socis del Club SME o titulars del 
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carnet jove, els descomptes que es descriuen a continuació en els supòsits en què siguen 
procedents.

TIPUS DESCOMPTE PERCENTATGE

A) PER DURACIÓ:
- A partir de 15 sessions: 50%

Per a aquest  epígraf  pot  aplicar-se el  règim d'activitat  anual  regular.  En aquest 
sistema el  SME ofereix  dins de la programació anual  (d'octubre a juny)  un determinat  
nombre de places anuals per a una concreta activitat regular. En cas de completar-se un 
nombre mínim de persones inscrites per a l'activitat segons allò que s'ha oferit, es formaria 
un grup de continuïtat anual. Si no es completara l'esmentat mínim de matriculacions, el 
grup d'activitat  pot  completar-se amb matriculacions trimestrals. En cas de seguir-se el 
règim d'activitat anual regular, les taxes s'han d’exigir amb caràcter trimestral. 

Epígraf 3.7.- Participació en esdeveniments puntuals
3.7.1. Participació en 10.000 Ciutat de Borriana: 10,75 euros
3.7.2. Participació en la Travessia de natació: 10,75 euros
3.7.3. Participació en la Volta al Clot (competitiva): 10,75 euros

Sobre la quota resultant s'han d'aplicar, per als socis del Club SME o titulars del 
carnet jove, els descomptes que es descriuen a continuació en els supòsits en què siguen 
procedents.

TIPUS DESCOMPTE PERCENTATGE

A) PER EDAT
- Menors de 16 anys: 100%

Epígraf 3.8.- Participació en activitats regulars d'estiu: 2,40 euros per sessió

Sobre la quota resultant s'han d'aplicar, per als socis del Club SME o titulars del 
carnet jove, els descomptes que es descriuen a continuació en els supòsits en què siguen 
procedents.

TIPUS DESCOMPTE  PERCENTATGE

A) PER DURACIÓ
- Més de 8 sessions: 50%

Epígraf  3.9.-  Participació  en  activitats  de  muntanya  (senderisme,  espeleologia, 
escalada, etc.): 32 euros per dia natural en què s'exercisca l'activitat.

TIPUS DESCOMPTE PERCENTATGE

A) PER SOCI SME 50%

DESCOMPTES COMUNS A L'EPÍGRAF 3

Els descomptes que s'indiquen a continuació s'han d'aplicar sobre les quotes 
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resultants dels epígrafs anteriors després d'aplicació, si escau, dels descomptes indicats 
en cada un d'ells, i de forma acumulativa començant pels familiars.

A) FAMILIARS:

Poden  optar  al  present  descompte  els  socis  del  Club  SME  que  participen  en 
activitats  que  coincidisquen  temporalment  en  el  seu  desenvolupament.  La  unitat  de 
convivència  ha  de  ser  acreditada  com a  tal  mitjançant  llibre  de  família  i  certificat  de 
convivència:

TIPUS DESCOMPTE PERCENTATGE

- 2n membre unitat  20%
- 3r membre “ “ 35%
- 4t membre “ “ 50%
- 5é membre “ “ 100%

B) OCI ACTIU:
 

Poden  optar  al  present  descompte  les  persones  que es  troben  en  situació  de 
desocupació i resta de membres de la seua unitat de convivència (acreditada com a tal  
mitjançant llibre de família i certificat de convivència), sempre que un dels seus membres 
es trobe en tal situació. Aquesta condició s'ha d'acreditar mitjançant certificat d'inscripció 
en el Servof i aportació d'informe de vida laboral expedit durant els deu dies anteriors a la  
sol·licitud. 

L'aplicació  d'aquest  descompte  es  limita  a  una  activitat  per  usuari  i  per  cada 
període d'activitat (trimestral o anual segons allò que s'ha definit  en el Reglament d'ús 
municipal).

Quan s'opte per una matriculació anual en cursets i se sol·licite l'aplicació d'aquest 
descompte, les condicions assenyalades anteriorment per al seu gaudi han d'acreditar-se 
tant en el moment de la matriculació anual com en cada un dels períodes de matriculació 
trimestral que siguen definits pel SME dins d'aquell. La falta d'acreditació determina que 
deixe d'aplicar-se el descompte.

TIPUS DESCOMPTE PERCENTATGE

A) PER TITULAR CARNET CLUB SME 
- 1 membre de la unitat en situació desocupació 50%
- 2 o més membres de la unitat en situació desocupació 100%

ADAPTACIÓ FLEXIBLE DE QUOTES

Quan les activitats definides en els epígrafs 3.1, 3.3, 3.4 i 3.8 s'oferisquen amb 
referència a un nombre determinat i mínim de participants, les quotes exigibles segons el 
que  s'ha  expressat  en  els  esmentats  epígrafs  ho  han  de  ser  respecte  a  l'assenyalat  
nombre mínim.

No obstant això, i a l'efecte de possibilitar la realització de l'activitat i la seua 
viabilitat  econòmica,  en  cas  que  no  s'aconseguira  el  nombre  mínim  de  participants 
inicialment oferit, pot realitzar-se l'activitat incrementant la quota exigible fins a un màxim 
d'un 25% de forma proporcional al nombre de participants inscrits per a aconseguir l'ingrés 
previst en relació amb l'activitat inicialment oferida i el seu nombre mínim de participants.
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MODIFICACIÓ DE L'ORDENANÇA FISCAL REGULADORA DE LA TAXA PER ENTRADA 
DE VEHICLES O CARRUATGES A TRAVÉS DE LES VORERES I RESERVES DE VIA 
PÚBLICA PER A APARCAMENT, CÀRREGA I  DESCÀRREGA DE MERCADERIES DE 
QUALSEVOL CLASSE

TARIFA 1. Aprofitament especial del domini públic local derivat del pas de vehicles 
o carruatges des de via pública a immobles i per tres metres lineals (GUAL):

Epígraf 1.1.- Gual anual (3 metres) amb restricció d'estacionament... 120 €
Epígraf 1.2.- Gual anual (3 metres) sense restricció d'estacionament.... 71 €
Epígraf 1.3.- Gual temporada (3 m) amb restricció estacionament. 71 €
Epígraf 1.4.- Gual situat en zona de celebració del mercat exterior municipal  

dels dimarts:
1.4.1.- En gual amb restricció d'estacionament.. 105 €
1.4.2.-  En  gual  sense  restricció  d'estacionament...62  €  

Epígraf  1.5.-  Per  metre  addicional  o  fracció  de  GUAL per  a  ampliació  del 
mínim de 3 metres ........................................................................................... 28 €

Epígraf  1.6.-  Per  metre  addicional  o  fracció  d'autorització  de  prohibició 
d'estacionament en part frontal oposada a gual autoritzat..................………….......... 14 € 

Epígraf 1.7.- Gual temporada (3 m) sense restricció estacionament 42 €

TARIFA 2.  Aprofitament  especial  del  domini  públic  local  derivat  de  la  reserva 
d'espais en les vies i terrenys d'ús públic per a càrrega i descàrrega de mercaderies a 
sol·licitud d'empreses o particulars, per metre lineal o fracció i any.

Epígraf 2.- Reserva d'espai...................... 28 €

TARIFA 3. Activitat administrativa d'entrega de les plaques acreditatives d'entrada i 
reserves de via pública per a aparcament, càrrega i descàrrega de mercaderies.

Epígraf 3.1.- Entrega de placa gual................................ 15 €
Epígraf 3.2.- Entrega de placa de contragual................. 10 €.”

A continuació intervé el Sr. Fuster, en qualitat de portaveu del Grup Municipal Popular, el 
qual presenta esmena del següent tenor literal:

“Juan Fuster Torres, en la seua qualitat de portaveu del Grup Municipal Popular i davant de 
la memòria presentada per la regidora delegada d'Hisenda, en relació amb la modificació 
de  l'Ordenança  fiscal  reguladora  de  l'impost  sobre  béns  immobles,  de  l'impost  sobre 
vehicles  de  tracció  mecànica,  de  les  ordenances  fiscals  reguladores  de  la  taxa  per 
prestació  de  serveis  de  gestió  de  residus,  de  la  taxa  per  expedició  de  documents 
administratius, taxes per prestació de serveis urbanístics, taxa de serveis esportius i de la 
taxa  per  entrada  de  vehicles  o  carruatges  a  través  de  les  voreres  i  reserva  per  a 
aparcament, càrrega i descàrrega de mercaderies, per a la seua entrada en vigor l'1 de 
gener de 2017, PRESENTA L'ESMENA SEGÜENT:

IMPOSTOS SOBRE BÉNS IMMOBLES – URBANA 2017

1.- Atés que l'actualització dels valors cadastrals és d'un 0%, proposem una reducció del 
tipus de gravamen.
Si la previsió d'ingressos per a l'exercici 2017 és de: 

 



 
Magnífic Ajuntament de Borriana

27-10-2016

9.400.000  euros,  proposem  que  s'aplique  una  reducció  del  2%  sobre  aquesta, 
suposant una reducció de 188.000 euros.

TAXA PER PRESTACIÓ DE SERVEIS DE GESTIÓ DE RESIDUS

Congelació de la taxa

Segons es desprén de l'informe econòmic, la diferència entre els ingressos previstos reals 
segons les tarifes vigents (2.171.428 euros) i els costos previsibles per a l'exercici 2017 
segons estudi (2.251.447 euros) ascendiria a 80.019 euros.”

En relació amb el fons de l'assumpte es produeixen les intervencions següents: 

Sra.  Rius:  “Hem volgut  resoldre tots aquells  punts millorables que s'ha anat  detectant 
durant  l'exercici.  D'una  banda  estan  les  propostes  tècniques,  ja  que  són  ells  els  que 
utilitzen dia a dia les ordenances i  veuen els  punts que es poden millorar  en la seua 
redacció. És el cas com en l'impost sobre vehicles, en què es modifica la redacció, de  
manera  que se substitueix  un  criteri  negatiu  per  un  de  positiu,  per  a  evitar  conflictes  
d'interpretació que poden haver sorgit. També en la taxa d'expedició de documents, on es 
proposa no cobrar el certificat quan es tracta de justificar que un mateix immoble té dos 
números que corresponen a un mateix immoble. És un treball que ha de fer Cadastre. Fa 
any i mig que portem el treball fet, però ells ara van retardats de treball, tenen molt de 
treball; i llavors ens han dit que es demorarà; per tant, el que es proposa és no cobrar al 
ciutadà aquest certificat, ja que la duplicitat no és culpa d'ell. 

També proposen els tècnics corregir una duplicitat del mateix document; es tracta 
d'un certificat que apareix en dues ordenances diferents des de fa anys: en la prestació de 
serveis  urbanístics  i  en  la  taxa  d'expedició  de  documents.  En cada una té  un  preu,  i  
simplement el que es farà és unificar al preu que actualment s'està cobrant.

I finalment, ens ve una proposta de l'àrea d'Esports perquè s'adapte a la realitat 
actual  les  tarifes  de  l'ús  de  les  instal·lacions  en  dies  festius.  El  cost  d'obrir  aquestes 
instal·lacions des que es va fer la taxa s'ha reduït bastant; per tant, el que plantegen és 
reduir la taxa per a facilitar l'ús en aquests dies. Aquestes serien les propostes que ens 
han fet arribar els tècnics; ens pareixen positives i per això les adjuntem.

D'altra  banda,  hi  ha  altres  qüestions  que hem anat  detectant;  i  amb aquestes 
propostes esperem trobar  solució,  millorar  i  fer  més justa la tributació,  sempre sota la 
cobertura legal (per descomptat); i també dins de les possibilitats de tramitació que ens  
permeten els recursos humans de què disposem. 

En  aquest  grup  estarien  les  mesures  amb  vista  a  la  protecció  mediambiental, 
també les mesures socials basades en el principi de capacitat econòmica, o canvis en el 
sistema de tributació encaminats a buscar la proporcionalitat i l'equivalència entre el tribut i 
el servei que es rep a canvi.

En l'Ordenança de béns immobles, proposem incloure una mesura de protecció del 
medi ambient. Es tractaria d'aplicar una bonificació prevista per la llei als habitatges en què 
el  propietari  voluntàriament  instal·le  sistemes  d'aprofitament  tèrmic  o  elèctric  d'energia 
solar. Aquesta bonificació seria d'un 20% durant els tres anys següents als de la finalització 
de la instal·lació.

El problema que hem detectat en la taxa del gual, i que ha generat queixes dels 
veïns (concretament ens ho van fer saber en dues assemblees dels veïns de la Serratella  
a les quals vam acudir). En un principi, el que els veïns demanaven tenia difícil solució.  
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L'ordenança cal complir-la no sols al nucli urbà, sinó també a la zona marítima. I el que diu 
l'ordenança és que estan subjectes a la taxa per l'aprofitament especial del domini públic 
que  té  lloc  en  passar  els  vehicles  des  de  la  via  pública  als  edificis,  solars  o  carrers 
particulars. És a dir, tots aquells que travessen la vorera per a ficar el vehicle dins de sa 
casa.

En revisar l'ordenança vam veure que hi havia un buit en l'ordenança. Per això, la 
proposta que fem és la de crear una tarifa reduïda, igual que està instaurada al nucli urbà,  
per als  casos en què ficar  el  vehicle no supose eliminar places d'aparcament  a la via 
pública. Aquesta nova taxa serà per a guals de temporada i tindrà un cost de 42 €.

I finalment, proposem fer un canvi en l'estructura de les tarifes exigides per la taxa 
de gestió de residus. Aquesta taxa té com a objecte el  de cobrir  els costos que per a  
l'Ajuntament es deriven de la gestió de residus urbans; i així s'ha fet en cada exercici. És  
un objecte en què des d'aquest Grup municipal hem estat d'acord, igual que ho estava el  
Partit  Popular,  que  era  qui  governava,  i  que  en  cada  roda  de  premsa  deia  que  era 
Reciplasa qui apujava els costos, i per tant ells havien d'actualitzar la tarifa als costos. No 
entenem ara aquest canvi de criteri que manifesten.

Per tant, la primera cosa que hem fet ha sigut actualitzar al cost que per a 2017 
s'ha  acordat  entre  els  vuit  membres  que  formem  Reciplasa.  Aquest  cost  s'ha  vist 
incrementat a causa, d'una banda, de l'increment de les tones de fem que hem fet de més 
a Borriana l'any 2016; i, d'una altra, a l'increment del 7% del cànon que cobra Reciplasa 
pel tractament i l’eliminació de residus, i també per les inversions que s'han de fer a la 
planta d'Onda. I així es va acordar l'any 2012; que tots els anys s'incrementaria l'IPC + 3% 
addicional  per  a  així  incrementar-ho  progressivament  i  evitar  increments  bruscos  que 
podrien venir en un moment determinat; que és el que passaria si anem absorbint; que és 
el que planteja i el que va fer l'any 2015, que es va fer, no sé per què; només aquest any,  
en què es va absorbir aquests 80.000 €, l'any següent poden ser 120.000 €, al següent 
100.000 €. És a dir, arribaríem a un número (posem 500.000 €) en què hauríem de fer una 
pujada dràstica per a actualitzar això, perquè això és inassumible per part del Pressupost  
municipal; a més que tampoc s'ha de fer. I no sols ho apujàvem nosaltres: ja dic que ha  
sigut el criteri  que s'ha seguit  des de sempre en aquest Ajuntament. Els costos de les 
inversions de Reciplasa no poden anar a càrrec del Pressupost municipal. És un cost del 
servei, i això es finança amb una taxa, i cal pagar el que costa.

Una vegada que ja tenim la tarifa actualitzada, incrementant un 3,4% la de 2016 (i 
no un 4,23% com s'ha dit  aquests  dies en premsa),  vam veure que les tarifes de les 
activitats  econòmiques  estaven  desfasades,  i  es  produïen  situacions  injustes;  ja  que 
només  es  distingia  dos  supòsits  quant  a  les  activitats  econòmiques.  En  aquest  cas 
pagarien 155 € els comerços, despatxos professionals o tallers i fàbriques menors de 100 
m², i pagarien 270 € els tallers de més de 100 m² o cafeteries, restaurants, locals d'oci,  
supermercats grans o xicotets, xicotets quioscos també pagarien o grans fàbriques… Tots 
pagarien el mateix; tant els grans com els xicotets pagarien 270 €.

Aquest sistema que per a vostés estava bé i funcionava ho hem volgut canviar,  
perquè no ens pareix que siga molt  just. Hem mirat diversos plantejaments; perquè no 
inventarem res, tot està ja inventat. Hem mirat diversos plantejaments de com es podria 
distribuir, i tenim també en compte quina gestió som capaços d'assumir amb els recursos 
humans que tenim. I aprofite per a agrair als tècnics el costós treball que han fet. Moltes 
setmanes  han  estat  treballant  per  convertir  aquest  tribut  en  una  cosa  un  poc  més 
proporcional al servei que es presta en cada activitat.

Hem classificat en quatre trams de superfície: de 0 a 50 m²; de 51 a 200 m²; de 201 
a 400 m²,  i  els  de més de 400 m²,  que representen un 16% de la totalitat.  Però dins 
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d'aquesta classificació per superfície del local, cal distingir les activitats que més residus 
generen,  a les quals  s’aplicarà un coeficient  d'increment  (com els  deia)  per a fer  més 
proporcional la tarifa al cost del servei. Un 1,7% de coeficient s'incrementaria en hostaleria 
i locals d'oci; i un 2% en supermercats i autoserveis. Partint del que més activitats aglutina  
(un 55%), que són els locals de 50 a 200 m², són 682 comerços, que tributarien com la  
tarifa que hi havia fins ara per a despatxos professionals, comerços o locals menors de 
100 m²; és a dir, pagarien 150 €. En aquest cas, dels 682 comerços, només 15 pagaran 40  
€ a l'any; els altres 667 pagaran igual o menys que en el sistema actual.

A partir d'ací, les activitats en locals de 0 a 50 m² (són 109 activitats) tributaran un 
preu equivalent a un habitatge (és a dir, 90 €), quan en el sistema actual estarien pagant 
155 € o 270 €. Evidentment els 109 es veuen beneficiats.

Les activitats dels que tenen locals de 201 a 400 m² parteixen de 225 €, en aquest  
tram tributaran 260 comerços, dels quals 200 tributaran menys que ara, 50 pagaran 112 € 
més,  i  10  pagaran  180  €  més  a  l'any.  Estem  parlant  d'empreses  d'hostaleria,  de 
supermercats, d'oci, que generen més residus que un altre tipus d'activitat.

I finalment, les activitats realitzades en locals de més de 400 m² tindrien una tarifa 
general de 300 €. Aquests sí que estaran tributant 30 € per damunt del que paguen ara. 
Són 180 activitats en locals grans que pagaran 30 € més a l'any, 10 pagaran 240 € més, i  
13  (normalment  supermercats)  pagaran  330  €  més  a  l'any.  Es  tracta  d'activitats  que 
generen més residus que altres. 

Es pot dir que la gran majoria tributaran igual o menys que en el sistema actual. De 
les  1.254  activitats  econòmiques,  976  tributaran  igual  o  menys  que  ara,  i  278, 
corresponents a locals d'oci, restauració i supermercats (on es genera molts més residus),  
ho faran per més diners dels que paguen actualment. Però he de recalcar que les més 
afectades són supermercats i grans empreses i no els xicotets comerços. 

Pensem que el sistema queda així bastant ben redistribuït; ja veuen que per a res 
suposa un afany recaptatori. Segons diu l'estudi, no és que l'Ajuntament no guanye (no ha 
de guanyar), però és que encara assumirem 50.000 € del cost del servei. Per tant, estem 
assumint part del servei. Simplement es tracta de redistribuir amb el criteri que pague més 
qui més utilitze el servei. Aquest és un primer pas cap a una tributació de la taxa més justa,  
més proporcional al cost del servei, i més coincident amb la realitat actual. El segon pas ja 
seria tocar el  règim d'habitatge; que això seria per superfície, pel  valor cadastral o pel 
consum de l'aigua. Però de moment, veurem com funcionem amb aquest nou sistema, que 
només afecta el 15% del padró.

Alhora que actualitzem la taxa al cost (com diu l'Ordenança), és a dir, incrementant 
el rebut als habitatges 3 € a l'any, el que fem és crear exempcions de tot el tribut per a la  
gent amb pocs ingressos. Seria, doncs, una exempció de la taxa en els casos en què 
l'obligat al pagament haja sigut beneficiari d'una ajuda econòmica per a evitar la pobresa 
energètica; ajuda que tramiten els Serveis Socials. I també vull agrair en aquest cas a la 
tècnica  de  Serveis  Socials  la  seua  aportació  i  la  col·laboració  per  a  aplicar  aquesta 
mesura, perquè serà el seu departament el que ens facilite la llista dels beneficiaris que 
ells hauran baremat.

I finalment, en aquesta taxa també, es proposa crear un supòsit de no-subjecció en 
immobles de nova construcció en què no resulte possible obtenir la llicència de primera 
ocupació per causa no imputable a l'obligat  a tal  pagament. Es tracta d'uns habitatges 
donats d'alta en Cadastre per l'empresa promotora, però amb problemes de construcció i  
acabat  que no permeten als  actuals propietaris entrar  a viure en la seua pròpia casa, 
perquè, en no tenir llicència de primera ocupació, no poden contractar el servei de llum i 
d'aigua, i evidentment tampoc generen fem, perquè no poden viure allí.
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Bé, aquestes són les modificacions proposades en les ordenances fiscals per a 
l'any que ve. Hem tractat de millorar el que hi ha, escoltant els suggeriments que ens han 
fet  arribar  i  sempre  complint  la  normativa  (sense  eixir-nos-en)  i  buscant  la  justícia 
tributària.”

Sr. Fuster:  “El motiu de presentar l'esmena no és un altre que el de considerar que el  
Pressupost de 2017 té capacitat suficient per a poder suportar aquesta reducció fiscal que 
nosaltres els estem proposant. Som conscients en tot moment que per una irresponsable 
gestió,  Sra.  Rius,  vostés  hauran  de  desenvolupar  un  pla  econòmic  financer  (som 
conscients d'això); en Intervenció els ho deien: han gastat més del que podien. Però per 
això mateix l'any passat ja vam presentar l'esmena per a reduir la pressió fiscal, i amb més 
motiu ho hem de fer enguany. Perquè açò el que ens ve a confirmar és que els diners 
estaran millor a la butxaca dels ciutadans (perquè de segur que ells els gestionaran millor  
del  que els  gestiona vosté).  Per  això,  presumiblement  hauran  de  fer  el  pla  econòmic 
financer. Però jo considere que hi ha marge per a poder aplicar la quantia que li traslladaré  
en l'esmena.

Per això, per resumir, és molt senzill. Li torne a recalcar que, igual que li la vam 
presentar l'any passat, li proposem una rebaixa de l'IBI del 2%, que al final suposa una 
disminució de 188.000 €;  una congelació de la taxa de gestió de residus, que al  final  
suposa 80.019 €… Escoltant-la ara mateix, que vosté reconega que amb la seua proposta 
actual assumeix 50.000 € no difereix de molt. I després debatrem fora de l'esmena… I tot 
açò  al  final  suposa  un  import  de  268.000  €.  L'any  passat  ja  li  ho  vaig  traslladar.  El 
Pressupost de l'any passat tenia una reducció en el capítol 9 d'amortitzacions de 640.000 
€; enguany deixen d'amortitzar préstecs per 228.000 €; en conjunt disposen de 800.000 € 
que fa dos pressupostos; i només els estem demanant 268.000 € per a reduir la pressió 
fiscal tant a veïns com a empresaris del municipi.

Però bé, vosté de segur que ens eixirà dient que hi ha prioritats. Per a nosaltres les 
prioritats són els veïns de Borriana; però vosté segurament ens argumentarà que té altres 
prioritats.”

Sra. Aguilera:  “Bé, en un primer moment, la intervenció nostra primer la farem sobre la 
presentació  del  punt  de  la  Sra.  Rius,  i  després  entrarem a  valorar  l'esmena  que  ha 
presentat el Partit Popular. Perquè així no cal repetir-se en terminologia ni en dades.

Fixe's,  Sra.  Rius,  vosté  va  arribar  ací  (segons  vosté  i  els  seus)  a  salvar  les 
persones; que no sé molt bé a què es referia amb això. Encara no ho entenem. Abans 
d'entrar en el punt, li diré que és molt trist escoltar d'una persona com vosté, que ja porta 
moltíssims anys en aquest Ajuntament, que quan comença a exposar qualsevol punt, faça 
referència sempre que ʻés que açò ho hem fet, però és que ja el Partit Popular ho feia ʼ... 
Escolte, si estava mal fet, o evidentment al nostre Grup no li agradava; doncs, com vosté 
comprendrà, el que no pot continuar defenent és que en aquell moment el Partit Popular 
ho feia, i nosaltres continuem fent-ho. I això resulta que està ben fet… Doncs mire, Sra.  
Rius,  el  Partit  Popular  tindrà  els  seus  pros,  els  seus  contres,  i  haurà  fet  les  coses 
malament o bé segons vosté. Però vosté comence a defendre la seua gestió i deixe de 
recolzar-se  en  activitats  passades;  perquè  realment  li  dic  que  dóna  vosté  moltíssima 
llàstima cada vegada que es fica en aquests temes.

Com li deia, per a vosté el que és ʻsalvar les personesʼ… Per a nosaltres seria una 
cosa molt distinta. Perquè podria haver-los traslladat vosté l'estalvi que suposarà un menor 
pagament d'amortitzacions bancàries al ciutadà a través de la rebaixa de les taxes, per 
exemple.  Però  clar,  no  és  el  cas,  com ja  ho  ha  dit  vosté.  Amb aquest  estalvi  podria  
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perfectament no augmentar el 3,68% de les taxes per recollida. I si a més tenim en compte 
que aquest augment es destinarà presumptament (i segons se'ns ha informat en l'informe 
que se'ns va passar en l'ampliació de la planta de tractament), bé estaria que fóra assumit 
per  l'Ajuntament  i  no  traslladat  de  manera  directa  als  ciutadans.  Hi  ha  moltes  formes 
d'assumir-ho des de l'Ajuntament, no a través de la taxa, Sra. Rius.

Quan  en  el  punt  4  aquell  d'aquest  rescat  ciutadà  parlaven  d'impostos  justos  i 
proporcionals a la capacitat socioeconòmica, a mi m'agradaria que ens explicara a què es 
referia. Perquè per a vostés continua sent just que un habitatge amb un sol habitant pague 
el mateix que un habitatge que habiten cinc o sis persones? Jo no veig plasmat ja en la 
seua  segona  ordenança  fiscal  que  haja  proposat  absolutament  cap  mesura  respecte 
d'això.

Si vostés veuen just el barem per superfície que apliquen als locals comercials… 
De veritat, li ho dic, Sra. Rius: faça-s’ho mirar. Perquè no ho entenem. Evidentment hi ha 
locals que, depenent ja no sols de l'activitat, perquè vosté pot pensar que generen menys 
residus, però realment és incert. La taxa de residus, vosté diu que puja un 3,68%, com si  
vol pujar el 0%. Ja li  hem dit que evidentment no assumiríem (almenys el nostre grup) 
aquesta pujada. Puge el que puge, puja moltíssim més que l'IPC, que les pensions, o que 
la pràctica totalitat del sou dels treballadors. A nosaltres ens agradaria saber d'on s'ha tret 
el percentatge, si ha consensuat vosté aquest percentatge amb algú, i què li dóna suport a  
pujar aquest 3,68%.

Una  altra  de  les  seues  mesures  salvadores,  que  es  refereix  a  l'exempció  del 
cobrament de les taxes de recollida de residus… Per a obtenir aquesta exempció cal tenir 
reconeguda una subvenció per a evitar la pobresa energètica. Sra. Rius, és un total de 40 
habitatges dels 22.194 que hi ha a la nostra ciutat. O siga, un magnífic 0,18% del parc 
municipal d'habitatges, per un import total de 3.600 €.

Per descomptat, Sra. Rius, per a prendre aquestes mesures no cal vosté que es 
carregue molt;  perquè tampoc s'ha matat… Vol  saber  de veritat  el  resultat  de la seua 
política social i de salvament a les persones? Doncs fixe's, més de 500 comptes estan 
embargats per no pagar. La Llei d'hisendes locals li diu que pʻ er a la determinació de la 
quantia de les taxes poden tenir-se en compte criteris genèrics de capacitat econòmica 
dels subjectes obligats a satisfer-lesʼ... Vosté també ho ha dit abans; vosté no s'ha inventat 
res, perquè evidentment poca capacitat li veig… I d'aquest paràgraf es desprenen dues 
qüestions: una de les seues mesures estrela per descomptat no és ni collita pròpia, sinó 
que és un simple copia i enganxa. 

I  Sra.  Rius,  alguna  cosa  estaran  fent  malament,  no,  molt  malament;  perquè 
evidentment el nombre de comptes embargats és molt elevat, Sra. Rius. El suport a les  
pimes i el comerç local era i continua sent bàsic (i ho hem dit moltes vegades en aquesta 
sala de plens), hauria de desaparéixer la taxa per obertura de nous establiments. I no 
dubtem que, si es realitzara un control exhaustiu sobre les terrasses, segurament l'import 
per metre quadrat es podria reduir, i molt.

Després (entre altres coses) entrem en el Mercat de la Mar (aquest que no sabem 
molt bé si començarà a funcionar quan s'acabe la legislatura o mai); en compte d'aplicar 
una taxa, han posat vostés un cànon. Clar! La diferència és que la taxa no ha de superar  
mai el cost del servei; i ja no sabem si amb aquest cànon pretenen vostés fer negoci amb 
el Mercat de la Mar, si és que alguna vegada l’obriran.

Sra. Rius, en la seua intervenció de l’any passat (que ja li dic que l'hemeroteca 
serveix per a molt) es va omplir vosté la boca defenent el medi ambient, amb mesures com 
la bonificació de les taxes dels vehicles elèctrics i  híbrids. En aquelles dates ja li  vam 
recordar que hi havia concretament vuit vehicles així a la nostra ciutat. Quin efecte ha 
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tingut aquesta mesura? Doncs clarament cap. Perquè, per descomptat, no és una variable 
que s'haja de tenir en compte a l'hora de comprar un vehicle, com ja li vam dir. Sap quants  
vehicles d'aquestes característiques hi ha ara? Exactament dotze; menys de l'1‰ del parc 
de Borriana.

Una  altra  de  les  qüestions  és…  Dels  vehicles  que  recentment  ha  adquirit 
l'Ajuntament, no n’hi ha ni un que siga híbrid. Amb la qual cosa, si vostés mateixos no 
donen exemple, no cal que ens defenga mesures mediambientals que no tenen cap sentit 
en les ordenances fiscals.

També fa un any, Sra. Rius, va declarar en aquesta mateixa sala: ʻestem intentant 
que el festival tinga un cost zeroʼ... Doncs fixe's, en data d'avui no sabem ni quin és el 
cost. Zero de segur que no és, perquè ja sabem que zero no és. El cost real no el sabem.  
ʻI gestionarem directament el Mercat de la Mar; que no sé si serà més rendible o noʼ... 
Doncs vaja, amb estudis com aquests que fa vosté, ja li dic, llastimeta i poreta em fa... 
ʻPerò almenys ho controlarem i serà millorʼ... Doncs mire, jo no sé si serà millor o pitjor; 
com ja li dic, en data d'avui no tenim possibilitat de saber-ho.

Per descomptat el nostre grup no donarà suport a aquestes ordenances fiscals; 
fonamentalment per tot el que li acabem de dir. Però hi ha un tema molt més important per 
a nosaltres, que és la poca transparència i la poca educació que vosté ha tingut amb els 
grups de l'oposició. 

L'esmena del Partit Popular, aquest grup l'aprovarà; perquè, a més, el Sr. Fuster sí  
que ha tingut l’amabilitat de convocar els grups de l'oposició, explicar-nos la seua esmena i 
arribar a un acord amb nosaltres. Vosté no s'ha dignat ni tan sols a agafar el telèfon ni a 
reunir-nos. Ja sé que li importa poc, evidentment; perquè a vostés la transparència i la 
participació amb els grups polítics, evidentment els importa un rave.

Ha  sigut  vosté,  Sra.  Rius,  una  regidora  d'Hisenda  (des  que  s'ha  assegut  en 
aquesta butaca) totalment… com ho diria, és que ja no tinc ni qualificatius… Vosté pensarà 
que treballa, i jo no dubte que treballe; però per descomptat per als grups de l'oposició, ha 
sigut vosté el pitjor que s'ha assegut en aquesta delegació durant moltíssims anys.”

Sra. Sanchis: “Mire, Sra. Rius, jo li demanaria (com el Sr. Fuster) que abaixara l'IBI, i que 
no apujara les taxes de la gestió de residus, per a alleujar la pressió fiscal de la gent de 
Borriana.  Però ja sabem que, per la seua mala gestió, segurament quan tanque vosté 
l'exercici, es trobarà amb un dèficit i haurà de fer un pla econòmic i financer per a poder 
complir l'estabilitat pressupostària. Per tant, donarem suport (per descomptat, com ha dit la 
Sra. Aguilera) a l'esmena del Sr. Fuster; perquè creiem que, a més que (com ha dit també 
la Sra. Aguilera) ha comptat amb nosaltres per a fer-la (cosa que vosté no ha comptat amb 
ningú)... La transparència de l'equip de govern és nul·la, i  crec que ja no és la primera 
queixa que per part de l'oposició mostrem el nostre enuig o disgust per la forma en què 
vostés treballen. No compten amb nosaltres absolutament per a res. Llavors, crec que 
vostés tampoc poden comptar amb el nostre suport; ja que vostés han fet les coses com 
han volgut.

D'altra banda, crec que apujar la taxa de gestió de residus per a pagar una inversió 
a la planta d'Onda (que és pel que s'ha apujat) no sé fins a quin punt és molt lícit; perquè  
una cosa és el cost del servei (que en aquest cas, perquè no arribava, podia incloure's); i  
una altra cosa és la inversió en una planta. Si l'Ajuntament té el 10% en aquesta planta, 
haurà de respondre de les inversions, però no repercutir-ho en la taxa. Açò a mi em pareix 
totalment injust; i entra dins de la legalitat perquè no es cobria el 100%.

D'altra banda, aquest càlcul que vostés han fet (aquesta nova base per a calcular 
l'impost)  també em pareix  totalment  injust.  Em pareix  injust,  perquè  no crec  que  una 
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empresa amb 51 m² haja de pagar el mateix que una empresa amb 200 m². Els trams són 
grans i no són proporcionals. Crec que es podria haver fet amb els metres reals; que, total, 
era un full d'Excel. Tampoc era un treball tan gran. Tampoc hi ha tantíssimes empreses a 
Borriana. I llavors, haurien pagat d'acord amb els metres reals, i  no als metres en uns 
trams que a mi em pareixen certament molt injustos. 

Després, per un altre costat també, els coeficients que apliquen… Podrien haver 
bonificat  aquelles  empreses  que pràcticament  no  gestionen  residus,  i  haver  penalitzat 
potser aquelles que realment en tenen molts més; i haver mirat que hi ha empreses que, 
encara que generen molts residus, també estan obligats a posar-los en contenidors, que a 
més ja paguen per aquesta recollida de residus. Vostés simplement els han ficat com que 
gestionen més residus, i en realitat no és així.

I després, el que acabe de dir… Que hauria sigut desitjable que abans de prendre 
una decisió d'aquest tipus ens hagueren reunit, a tots els grups polítics, i haver arribat a un 
acord abans d'aplicar aquesta base de l'impost. Jo espere de veritat que s'estudie poder 
aplicar-ho d'una forma molt més equitativa; i,  com que les empreses de Borriana estan 
passant els compromisos econòmics que estan passant, no se'ls grave amb un impost  
més gran d'una forma tan injusta com s'està fent.”

Sra. Rius: “Com han coincidit tots que hem de fer un pla econòmic financer, perquè hem 
gastat  més del  que podíem...  Repetisc una altra vegada que hem gastat  més del  que 
podíem perquè hem hagut de pagar unes expropiacions que, si s'hagueren pagat al seu 
moment, no haurien d'anar amb càrrec al Pressupost de 2016.

També demanen que abaixem els impostos. Vostés que són molt populistes, ara 
demanen que abaixem els impostos. Si abaixem els impostos, haurem de retallar serveis, 
haurem de deixar de fer més serveis que volem fer, haurem de limitar les inversions… No 
sols les obligatòries que cal fer,  com sempre, sinó les que hem de complir, que vénen 
finançades per Europa. No podrem atendre les obligacions i els imprevistos que arriben a 
l'Ajuntament de seguit (sobretot per les sentències contràries, desfavorables, per les quals 
hem de pagar, i de les quals ja tenim unes quantes ací per a pagar). És a dir, si abaixem  
els impostos, no podrem atendre el que volem atendre.

És cert que vostés van abaixar l'IBI; després d'estar cinc anys incrementant-lo fins 
a un 32%, van abaixar l'IBI en any electoral (2015) un 2%. Això va suposar uns 200.000 € 
menys  d'ingressos  a  l'Ajuntament.  Gràcies  a  aquesta reducció  de  l'IBI,  les  economies 
familiars van tenir una injecció econòmica bastant important (de 2 €/família a 8 €/família,  
depenent del  valor cadastral  de cada habitatge).  Però aquell  mateix any que nosaltres 
entrem a governar, resulta que els tècnics ens diuen de seguida: ʻEscolte, és que el centre 
de transformació de l'Arenal està a punt de rebentar, i deixarà sense llum els xiringuitos, 
els  berenadors  i  no sé  quantes  activitats  més.  Cal  canviar-lo  urgentment.  Necessitem 
posar ací 100.000 € per a canviar el centre de transformació. I per què no s'han posat? És 
que no hi ha diners, no hi ha diners…ʼ Bé, doncs no entenem com abaixen els impostos, si 
hi ha una cosa que s'ha de fer amb urgència, i no hi ha diners i no es fa. 

Igual  que el  pont del  c/ Major.  També era urgent posar els diners, ja, 60.000 € 
perquè és urgent. Collins, doncs haver-ho posat! Per què no s'ha posat fins ara? I a la 
piscina el mateix; el climatitzador de la piscina. Està trencat ja des de fa un any; i si ve una  
inspecció ens tancaran la piscina. Bé, i per què no s'ha canviat ja fa un any? Com es 
permeten abaixar el 2%, ingressar 200.000 € menys, si resulta que hi ha (amb aquestes 
tres, ja he dit 200.000 €) inversions urgents per fer, i resulta que no es fan perquè no hi ha 
diners. Doncs no entenc com abaixen els impostos i no fan el que han de fer, que és el seu 
treball.
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Després  també està  el  pla  d'ajust.  El  pla  d'ajust  que vostés  van aprovar  l'any 
2012… I  recorde que ho van  aprovar  perquè van  arribar  a  acumular  6.600.000  €  de 
factures de despesa corrent als calaixos, per gastar sense tenir crèdit pressupostari. Van 
haver de recórrer a un préstec, com a mesura extraordinària, i això va venir acompanyat 
d'un  pla  d'ajust  que  ens  acompanya  fins  2022,  complicant-nos  la  vida  durant  tres 
legislatures. Aquest pla d'ajust diu que no es pot abaixar els impostos, sinó que ens obliga 
a  incrementar-los.  De  fet,  l'informe  d'avui  ja  diu  que  incomplim  el  pla  d'ajust  perquè 
hauríem d'haver incrementat l'IBI el 5,5%. I vostés estan proposant reduir-lo.

I un altre tercer motiu de per què tampoc es poden abaixar els impostos és perquè 
qualsevol canvi de la normativa que implique una reducció d'impostos vindrà acompanyat  
de retallades de serveis pel mateix import de la reducció. I en cap moment se'ns ha passat 
pel cap d'aquest equip de govern retallar en serveis, o retallar en inversions, o el que siga 
per a fer un canvi de normativa que haja de suposar abaixar els impostos.

El que deia de la transparència… Doncs bé, portem un any; són ordenances que 
estan publicades que vostés tenen a la seua disposició tot l'any. Portem un any. Ens hem 
reunit amb associacions, amb el Consell Social per primera vegada s'ha consultat també si 
tenien aportacions per fer per a millorar les ordenances… Que tampoc és obligat modificar  
les  ordenances  fiscals;  però  si  algú  té  aportacions  que  puguen  millorar-les,  que  ho 
proposaren en el Consell Social, on vostés també estan i podrien haver proposat el que 
volgueren.

I en la taxa de gestió de residus, torne a dir que sempre s'ha actualitzat al cost. De 
fet, l'any 2005 la regidora d'Hisenda, Sra. Ana Montagut, va argumentar que la pujada de la 
taxa de fem es deu a l'increment repercutit pel Consorci de Reciplasa (un 3,3% que va 
pujar aquell any). En 2008 la va tornar a apujar (en aquest cas, un 9%), i també ho va 
explicar justificant-se de per què apujava la taxa. I no era l'Ajuntament qui apujava la taxa,  
sinó que era Reciplasa, que havien de repercutir  el  servei  de recollida i  també la part  
corresponent a Reciplasa, on s'ha acordat realitzar una ampliació de capital… Pel que deia 
la Sra. Sanchis de per què hem de pagar nosaltres l'ampliació de capital o les inversions  
de  Reciplasa…  Doncs  perquè  som  nosaltres,  som  vuit  pobles  els  que  conformem 
Reciplasa...  A veure qui ho ha de pagar si no! I  en aquell  mateix any 2008 havíem de 
perfeccionar les instal·lacions, i havíem d'invertir 11.000.000 € que els municipis (els que 
conformen Reciplasa) repartirien en els rebuts durant quatre anualitats… És a dir, llavors 
es podia fer; i ara resulta que, com que estan en l'oposició, han de pensar de forma distinta 
i canviar de criteri.

I ja el Sr. Fuster, no sé en quin any era açò, però també va explicar que s'aplicaria  
l'increment de la taxa per a compensar l'increment dels costos que ens suposa també a 
nosaltres. És a dir, açò s'ha fet tots els anys, tots. Des de l'any 2000, en que ací es pagava 
per un habitatge 42 €, a 2015 que es pagava 84 € per habitatge; és a dir, el doble en 15 
anys… Que és el normal, ens pareix normal, i no ho hem criticat. O siga, hi ha hagut anys 
en què s'ha apujat el 20% (concretament dos anys), en altres el 9%, el 7%, el 4%, el 3% o 
el que fóra. Però és que es tracta d'ajustar; no és que m'abellisca a mi; és que ho diu  
l'ordenança. I si no els agrada, canvien aquest objecte de l'ordenança que diu que la taxa  
cobrirà els costos que té per a l'Ajuntament el servei.

Han volgut crear una polèmica d'açò. És normal. Una cosa, quan està malament i 
no la toques, a tot el món li pareix que està bé. Però quan vols arreglar-la i fer-la més justa,  
llavors  és  quan  vénen  les  queixes;  i  més  quan  hi  ha  un  partit  darrere  que  incentiva 
aquestes queixes. I la taxa actual (no ho vaig a repetir) la veritat és que era molt injusta; i  
calia modificar-la i fer alguna cosa. El que no pot ser és que estiga pagant el mateix un  
xicotet quiosc o un xicotet forn que té dues taules, que pague 270 €; igual que un gran 
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supermercat, que pague el mateix, 270 €. Això s'havia de canviar. 
I si es miren bé la proposta, que jo crec que l'han mirada bé però no han volgut  

veure-ho,  el  80%  dels  comerços  ixen  beneficiats;  el  15%  pagarà  30  €  més,  perquè 
produeixen més residus, evidentment; i només el 5% dels comerços veurà incrementada la 
taxa, però es refereix a grans locals d'oci, hostaleria i supermercats. I s'incrementa perquè 
generen més residus. I considerem que és més just que tribute més qui més utilitza el  
servei.  De  tota  manera  aquestes  empreses  (que  no  diré  noms),  aquests  grans 
supermercats que estan instaurats al nostre poble, que pagaran 600 €, al poble del costat 
estan pagant més de 1.300 € les mateixes empreses. O siga, ells ho tenen assumit açò; no 
és cap mala notícia. El que era una ganga era tributar a Borriana amb aquestes tarifes 
amb què paga igual un quiosc xicotet o una cafeteria xicoteta que un gran supermercat. 
Això era injust.

Entenem que… Bé, jo volia fer el Ple a la vesprada, però vostés van preferir que es 
fera al  matí,  supose que perquè vinga menys gent;  perquè no vegen com votaran en 
contra d'unes mesures tan positives; unes mesures que bonifiquen i fan excepcions per a 
qui menys pot atendre els pagaments. Mesures socials, seguint el principi de capacitat 
econòmica…  A mi  que  hi  haja  un  0,18%  que  es  puga  acollir  a  aquesta  excepció… 
M'agradaria que fóra el 0%. Que és per a poca gent… Doncs m'alegre que siga poca gent. 
Però tant de bo en fóra menys! Però cal posar mesures per a això. Si enguany per primera 
vegada s'ha fet uns treballs de baremació; la Generalitat ha donat ajudes per a la pobresa 
energètica… Doncs aprofitem aquests llistats de baremacions, no carreguem amb més 
treball  els  serveis  d'Intervenció,  i  bonifiquem aquestes  unitats  familiars  que  no  poden 
atendre els pagaments.

Mesures de protecció mediambiental… Aquestes mesures es fan per a fomentar 
que s'utilitzen vehicles elèctrics, o en aquest cas que s'instal·len voluntàriament sistemes 
d'aprofitament del sol. No obligarem a ningú; però bé, es fomenta, s'implanta la mesura...  
Que ningú la utilitza? Doncs no la utilitza ningú; però bé, ací està la mesura… Val més que  
estiga que no que no estiga.

I després, mesures que donen solucions a problemes detectats, tant en els guals 
com pel compliment de les ordenances. I la de la taxa de fem, per una millor redistribució 
dels  tributs,  més equitativa i  més proporcional  a  l'ús  del  servei.  Que es  pot  fer  més? 
Evidentment sí, per descomptat. I ja he dit que això de la gestió de residus és un primer 
pas. Quan siga possible, estudiarem fer la redistribució més equitativa també en el règim 
d'habitatge; que també és injust que paguen el mateix tots els habitatges, els d'un membre 
com els de vuit o els que estiguen tancats. Però de moment podem arribar fins on podem 
arribar. I veurem com podem gestionar aquest canvi d'un 15% del padró, simplement. Però 
bé, intentarem gestionar-ho i veurem com ix.”

Sr. Fuster: “Per ordre d'intervencions, açò és una contestació… Primera intervenció per a 
contestar  la  presentació  del  punt…  O  siga,  aquesta  és  l'única  intervenció  que  em 
correspon a mi ja?”

Sra. alcaldessa: “Sí…”

Sr. Fuster: “Ho han arreglat bé amb el fet que l'esmena es presentara després; així tenim 
menys punts d'intervenció. Li ho agraïsc, Sra. Rius. L'any passat vam presentar primer 
l'esmena i vam tenir la sort de poder debatre dues vegades la seua proposta. Però és 
igual, li ho explicaré en una.

Tal com vosté diu, jo crec que li he fet un favor, Sra. Rius. Li he fet un favor en 
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realitzar el Ple a les 10.00 hores del matí. A nosaltres l'única cosa que se'ns va traslladar  
és si volíem fer-lo a les 10.00 hores del matí o a les 19.00 hores. Nosaltres considerem 
que hi ha gent que treballa, i que a les 10.00 hores, després de les comissions, un Ple que 
només té un punt en l'ordre del dia, ens vindria bé, sincerament. Si vosté ho diu perquè 
l'any passat el Ple vosté el va voler canviar per no justificar a la gent les seues pujades 
d'impostos, no vulga justificar ara el que no és. Si a mi m'encantaria que la sala de plens 
estiguera plena,  perquè a una persona com vosté se la retrata en poc menys de cinc 
minuts. Amb la qual cosa, no es preocupe, que el Ple de l'any que ve el farem a les 19.00  
hores, i farem una crida massiva perquè la gent puga escoltar tot el que vosté ens està 
dient.

Però mire, avui és un punt d'ordre del  dia del  Ple que és prou important  per a  
escoltar tot el que vosté ha dit. La veritat és que no és que em sorprenga ja, perquè venint  
de  vosté poques coses ens  poden sorprendre;  vosté és  el  penell  major  de l'equip de 
govern.  Vosté  ha  passat  d'un  extrem a  l'altre  en  qüestió  de  res,  des  que  estava  en  
l'oposició a ara, que està governant. Perquè només cal traure l’hemeroteca, no sols en 
premsa sinó també en aquesta sala de plens. Sincerament, no sé molt bé amb quina Sra. 
Rius parle. Li ho he de dir: és realment desconcertant.

Mire, aquest punt és important perquè marca les polítiques que l'equip que està 
governant vol portar a la ciutadania. És un punt important, perquè les polítiques socials no 
sols es fan en la despesa; també es fan en els ingressos, Sra. Rius. I només cal veure, en  
any i mig (dos pressupostos) les polítiques socials que vosté ha portat ací. Cap, zero, zero,  
zero. I per això el que a mi m'agradaria és que estiguera la sala de plens plena perquè la  
gent ho escoltara; política social, zero.

I ara entrarem en tot allò que la gent ha volgut justificar. Perquè jo no sé si vosté 
mateixa  s'ho  creu;  però  la  veritat  és  que té  molta  gràcia  per  a  fer-ho creure  als  deu 
companys que té al seu costat; que encara és més incomprensible. La veritat és que és  
d'admirar.

Però mire, partint del fet que ací farà un any i mig van crear una Regidoria de 
Participació… Jo no sé si  és  que al  pobre xic el  tenen vetat,  però amb els  grups  de  
l'oposició… Sr. Del Moral, perdone, però és que per a mi és un xic, Sra. alcaldessa… Als 
grups de l'oposició, el que és la participació és nul·la. I jo crec que no és perquè el Sr. Del  
Moral no vulga, Sra. Rius. Jo crec que no; perquè el Sr. Del Moral, quan ha escoltat les  
coses, veu que funcionen. Perquè jo al principi de la legislatura que el Consell Social era 
un bon mecanisme de treball, i ho està fent. I està eixint bé el Consell Social.

Però el que no pot fer, Sra. Rius, i jo li ho aconselle, i li ho vaig dir també al principi, 
que per a tractar temes d'ordenances fiscals amb la gent que integra el Consell Social, que 
no s'explica a la gent en què consisteixen les ordenances. Ja li ho vaig dir l'altre dia. Si  
vosté em posa a mi en un consell de creació o construcció d'aspes eòliques, jo li puc dir 
que no sabré quines millores els puc proporcionar. I això és el que la ciutadania espera 
d'un Consell Social: que es creen jornades. De la mateixa manera (que després parlarem 
de la taxa de fem), l'altre dia van constituir el  Consell  Local del Comerç… Se'ls podria 
haver consultat al comerç la modificació que vosté planteja… L'altre dia la Sra. Carda va 
parlar  amb els  grups  de l'oposició  pel  tema de les polítiques d'ocupació.  També porta 
promoció econòmica; podria haver-li consultat açò; si ens pareixien bé les mesures que hi 
havia o no… Però això no existeix. Això és el que vostés volen traslladar a la gent; i és el  
que després és una crua realitat: que no es fa res. 

Però  mire,  per  exemple,  vosté  parla  d'una  taxa:  taxa  de  prestació  de  serveis 
urbanístics, que s'homogeneïtza. Per què no posa la de 36 € a 30 €? És un exemple 
ximple. Per què passa de la de 30 € a la de 36 €, i no passem de la de 36 € a la de 30 €?  
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Clar, és que no hi ha afany recaptatori! No tinc el càlcul de les que es demanaran; però és  
únicament perquè la gent veja quina és la seua política.

Després, mire, vosté parla del tema de l'IBI. És sorprenent que ho diga vosté. En 
2014,  quan  vam  adoptar  la  mesura  d'incrementar  els  valors  cadastrals  el  10% 
exclusivament per tal que ens deixen tocar el tipus, perquè els veïns de Borriana puguen 
tenir  una reducció en el tipus impositiu, vosté es nega. Aquest any, que vosté diu que 
nosaltres no baixàvem, el 3,23% menys. I vosté es nega. Per vosté el ciutadà de Borriana 
hauria pagat un 10% més. En 2015 tornem a prendre la mateixa mesura, i abaixem el 
2,2%. Continuem tornant l'esforç fiscal al ciutadà. Vosté es nega. Haurien continuat pagant 
el 10%. Però resulta que arriba vosté en 2016, elabora el  Pressupost i  incrementa els 
valors cadastrals… Incomprensible! Del que sempre s'havia negat, ara resulta que el que 
feia el Partit Popular era el correcte. Però ja li ho vaig dir l'any passat; a diferència del que  
féiem nosaltres… Que vosté sempre té (i ho diu la Sra. Aguilera), vosté només es fixa en  
una part del discurs. Pose's en l'altra part del discurs… Perquè l'IBI, des que en 2014 vam 
poder, es va abaixar en 2014, es va abaixar en 2015; i vosté, que té l'oportunitat, que sap  
que té diners per a fer-ho (i ara explicaré per què), vosté decideix congelar-ho. I ara resulta 
que cal cobrir els serveis. M'hauria agradat escoltar el mateix quan jo ací plantejava que 
estàvem en  una  situació  difícil,  que  calia  renegociar  contractes;  i  vosté  em deia  que 
renegociar contractes era tirar la gent al carrer. I ara també ho fa. Calia prendre mesures! I  
vosté  sap  que  ací  aquests  comptes  que  vosté  diu,  era  per  la  important  reducció 
d'ingressos… Que no sols li va passar a l'Ajuntament de Borriana; va passar a totes les 
administracions públiques. Però això a vosté li dóna absolutament igual. 

Perquè mire, al final (és el més curiós de tot) ací abans es criticava (també per part 
dels nous partits) que ací estava el corró de la majoria absoluta; i vostés tenen el nou corró 
de la nova política. I això, Sr. Del Moral, sí que li dic que si vosté que té a la seua mà 
trencar  aquest  corró,  considere que propostes com aquestes,  que són bones per a la 
ciutadania, hauria de trencar amb el corró que vostés tant han criticat per tenir majories 
absolutes. Perquè açò (li ho estic dient), la política social es fa des dels ingressos i des de 
les despeses. I açò és la millor política social: que el ciutadà i els empresaris tinguen els 
diners a la seua butxaca, i no que els tinga vosté, Sra. Rius; per la qual cosa vosté està 
farta de dir-nos, de les seues prioritats. Prioritats que a hores d'ara l'única cosa que ens  
han ocasionat són problemes; problemes, perquè ens portaran a un pla econòmic financer. 
I vosté, que en l'anterior Ple va dir que ʻno era per a tantʼ. Doncs ja que no és per a tant, 
260.000 € que li proposem, no crec que li supose cap problema a l'hora de confeccionar el 
Pressupost. Pressupost que per cert, per segon any que el fa vosté, el torna a presentar  
fora de termini. I mire que vosté deia que era fàcil fer un pressupost; que era un copia i  
enganxa. Vosté deia que era un copia i enganxa. I ara resulta que dos pressupostos (any i 
mig), dos incompliments. 

No li hem demanat, Sra. Rius, perquè encara que la credibilitat que puga tenir és  
poca; el tema de la bonificació fiscal de Sant Gregori… Perquè confiem que, quan ens 
porte el Pressupost, ho reduïsca de la quota que ha d'ingressar. Perquè, com que vosté ha 
dit que sol·licitarà la revisió dels valors cadastrals, confiem que, ja que a nosaltres no ens 
ha fet cas, ja que als propietaris que individualment han vingut i li ho han sol·licitat tampoc 
els  ha fet  cas;  ja  que a  l'associació  de  propietaris  tampoc li  ha fet  cas;  i  damunt  els  
argumenta que és per un informe tècnic; que el tècnic no diu en cap moment que no es 
puga bonificar, sinó que és decisió plenària… Doncs esperarem al Pressupost; encara que, 
després d'haver parlat amb el tècnic, i que ens ha donat les quanties que pensen plasmar 
en el capítol de l'IBI, no té cap credibilitat que aquesta modificació de valors cadastrals al  
final es duga a terme. Per tant, és un altre engany, ja no a nosaltres, sinó als propietaris, i  
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a algun col·lectiu que ha vingut ací sol·licitant (no nosaltres, sinó els col·lectius) aquesta 
bonificació.

Mire,  vosté està parlant  respecte de bonificacions per a aquelles persones que 
estiguen acollides a l'ajuda pública de la pobresa energètica. Doncs mire, és de les coses 
que hem de revisar, Sra. Rius. Perquè vostés quan van entrar… Jo no em cansaré de 
dir-ho:  Borriana per a vosté era pitjor  que Somàlia… 40 expedients, 40 expedients  de 
pobresa energètica,  40.  La Intervenció  li  diu  que la  seua mesura  fiscal  estrella  per  a 
enguany suposa 3.600 €;  3.600 € la política que vosté porta ací… Perquè la gent  de 
Borriana ho sàpia, 3.600 €. Li ho hem dit abans; és la política dels gestos, Sra. Rius. La  
política que l'any passat vosté va voler posar una mesura, que sí, que pot ser una mesura 
que ningú li discuteix que estiga bé (la dels vehicles); però quatre vehicles, Sra. Rius. Si 
això és el que realment necessita la gent de Borriana, que és el que vostés van voler 
traslladar… Doncs no ho explica.

Perquè  ací  nosaltres  ens  perdem.  No sabem en  quina  situació  està  Borriana. 
Doncs mire, vosté abans estava parlant que han tingut moltes despeses… Jo en cada Ple 
em sorprenc; perquè cada vegada van baixant; van baixant… Que després em considere 
despesa que hi  haja reparacions  (que vosté diu  que s'estaven esperant).  Si  vosté no 
haguera fet la reparació del pont, el pont no hauria caigut d'avui per a demà. El pont no 
hauria caigut… 

Però  bé,  és  molt  discutible… Però  clar,  que  vosté  el  que  són  les  execucions 
d'actuacions… Perquè si està clar que s'havia de canviar el comptador del port… Si ningú 
diu que no! Funcionava? I sap per què es canvia el comptador del port? Perquè es canvia  
l'empresa  d'eficiència  energètica,  Sra.  Rius,  i  resulta  que  l'empresa  comunica  a 
l'Ajuntament que a ella li dóna igual tenir aquest comptador, perquè amb el que té fora li 
basta. I als que els interessa canviar el comptador és a nosaltres; perquè hem de donar  
servei als xiringuitos i al local que està allí durant tot l'any… Per tant, esbrine-ho bé.

Però el que més sorprén de tot és que diga que no hi havia diners, i que en el  
Pressupost disposara d’1.200.000 € més l'any passat; quan va presentar les ordenances 
va dir que no podria; 1.200.000 € més. Que s'haja gastat el 1.300.000 € del romanent de 
Tresoreria; 2.300.000 € que ha tingut vosté per a les seues prioritats. I fins i tot així s'ha  
gastat més del que podia. Encara sort, Sra. Rius, que nosaltres decidíem recórrer a la 
Justícia el que vosté hauria pagat! Vosté, perquè vosté, en la sentència en què ara ens han 
donat la raó, hauria pagat el 1.300.000 €. I això vosté hauria de dir-ho a la gent; quines són 
les seues polítiques, que avui diu ʻblancʼ, demà ʻnegreʼ, i al final no sap ni el que diu; i al 
final paga el ciutadà de Borriana. 

Però mire, parlant de la taxa de fem, per anar acabant… Per segon any consecutiu 
vosté puja el fem als ciutadans de Borriana. En any i mig que porta vosté governant, el 
ciutadà de Borriana pagarà un 7,67% més que quan vosté va entrar. I això és una realitat. 
El ciutadà de Borriana pagarà un 7,67% més del que pagava quan vosté va entrar. I es pot  
omplir la boca amb el que vulga del seu supercanvi en el càlcul de la taxa; però la realitat li  
la dic jo: de 24.000 unitats, 22.194 són habitatges (el 93%). I vosté els apuja un 3,4% la  
taxa (si no ho recorde malament ara). A l'altre 6% vosté n’hi ha a qui li pega una clavada 
que és per a caure tombat. Que ara vosté em vulga comparar amb el municipi del costat, 
que el tenim intervingut i no sabem ni per on eixir, ja és per a cagar-se. Ja és increïble. 
Que vosté haja de comparar que en ajuntaments del voltant, quan vosté s'ha fartat de 
dir-nos ací que no parlem dels municipis del voltant, és increïble. El que tenim clar és que 
vosté en any i mig ens apuja la taxa de residus un 7,67%. 

I li ho he de dir… Vosté diu que no. Mire les taxes. En 2013, congelada; en 2014,  
congelada; en 2015, congelada; i vosté l'any passat ve i l’apuja. I cal distingir dues coses, 

 



 
Magnífic Ajuntament de Borriana

27-10-2016

que són les èpoques en què ens anem trobant, per a saber les decisions que hem de 
prendre. Quan les situacions són complicades (i  jo ho he dit  en aquest  Ple),  quan els 
ingressos ens havien baixat 4.500.000 €, i havíem d'ajustar-ho a les despeses, Sra. Rius; i  
vosté, a qualsevol mesura es va negar… Vosté era de les que deia que calia apujar la 
despesa,  apujar  la despesa.  Ací  tots  feien un esforç descomunal,  i  vosté encara volia 
gastar més i gastar més. Jo sempre vaig dir que els impostos únicament calia demanar  
l'esforç fiscal d'incrementar-los en la part proporcional de l’�IPC. Però quan la situació es 
reverteix i comencem una època de recuperació… I vosté em pot dir el que vulga de pla  
d'ajust; però ací estan els números. Els números de l'última legislatura, vaja i busque'ls. De 
romanents, de resultat pressupostari… I estic convençut que enguany, potser vosté els 
traurà bons; amb l'excepció que vosté s'ha gastat més del que havia de gastar-se, Sra. 
Rius. I ací està la seua responsabilitat. Però els resultats estan ací.  Eren tots positius. 
Abaixàvem el període mitjà de pagament; l'esforç va ser important. Un esforç que l'única 
que no el secundava era vosté. I això té molta broma… L'única que no secundava aquest  
esforç era vosté! Tots, des dels funcionaris, ciutadans, tots… Tots van assumir que hi havia 
un moment que era de dificultat, i calia posar el muscle; però després calia tornar aquest  
esforç fiscal, Sra. Rius. I vosté ha tingut l'oportunitat durant dos pressupostos i ha sigut  
incapaç. Perquè vosté està farta de dir-ho: té altres prioritats.

Mire, ja per acabar… El tema d'això dels comerços, el que són els immobles en 
què s'exerceixen  activitats  empresarials,  professionals  o  industrials… Jo  puc  arribar  a 
entendre que, després de més de 25 anys (adone-se’n, o siga, que açò no ho va establir el 
Partit Popular) que s'estableix un model per a calcular la taxa, entenc que s'haguera donat 
participació als grups de l'oposició, als sectors implicats. Perquè jo no sé si açò al final ho 
vol traslladar als habitatges, com ho farà… No sé si ací ara pagarem més en els habitatges 
per tenir més metres quadrats, per tenir una unitat familiar major… No ho sé, la veritat és 
que no ho sé. Però amb açò sorprén que no hagen consultat més. Perquè vosté hauria de  
saber que les grans empreses tenen l'obligació de tenir un gestor de residus. Aquestes 
empreses ja tenen un sobrecost per reciclar… I li ho ha dit la Sra. Sanchis també. Vosté  
hauria de tenir clar (i hauria sigut un bon motiu) veure quines empreses ens justifiquen 
quines  inversions  fan  per  a  intentar  reciclar,  per  a  intentar  afavorir  l'impacte 
mediambiental… Tampoc ho ha volgut tenir en compte… Que vosté diga que pagaran més 
els que més metres tenen, és incomprensible. O siga, que una instal·lació de pàdel, on 
l'única cosa que es fa és donar-li a la pilota, pague ara més que una botiga de verdures,  
perquè vosté diga que una botiga de verdures consumeix menys… Jo la veritat és que no 
ho entenc.  M'ho explica? Quina correlació  hi  ha entre metres  i  generació de residus? 
Quina? Perquè ja em dirà vosté una botiga expositora de mobles, que ara vosté li apuge la 
tarifa a 600 €. Ja m'ho explicarà! I hi ha comerços en què sense cap criteri (sense cap, i de 
segur que genera deu vegades més residus, i damunt si et descuides no li controlem ni tan 
sols si recicla) a aquesta potser l'afavorim. 

Però mire, vosté traga els números que vulga… Perquè jo d'açò vaig estar ahir 
parlant amb el tècnic: calcular els números sobre l'increment que feia el tècnic, no… Jo 
estic proposant congelar la taxa… No calcule sobre els 270 € que diu el tècnic, sobre els  
260 i 150. I no ixen tantes unitats d'empresaris com vosté diu. Però clar, vosté ara quan 
vinga ací el sector de l'hostaleria, li ho explica. Li explica que passaran de pagar 260 € a 
382 €; i que els puja un 47%. O a altres (també de l'hostaleria) que passaran a pagar 510 € 
(un 96% més). Ara va i els ho explica, els ho explica… Agafe la Sra. Carda, s'asseu amb el  
president de l'Associació d'Hostaleria i li ho explica. A mi no, a mi no; perquè jo li ho estic 
dient.  L'esforç  estava a  congelar,  mentre  es  puga.  I  li  ho  està  dient  la  Sra.  Sanchis.  
Intentarem preguntar el tema de Reciplasa.
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Però  mire,  potser  el  que  cal  plantejar-se  és  que,  si  cal  fer  una  inversió  en 
Reciplasa,  aquesta  inversió,  potser  la  millor  manera  de  sufragar-la  és  congelar  els 
impostos als ciutadans i  suportant-la l'Ajuntament de Borriana; en compte de fer  altres 
inversions, que són les seues prioritats. Aquesta és la diferència. Perquè ja li ho he dit: la 
política social es fa des dels ingressos i des de les despeses.”

Sra. Aguilera: “Mire, Sra. Rius, vosté mateixa, en la seua intervenció de fa una estona, ha 
reconegut  que  hi  ha  algunes  de  les  seues  mesures  que  no  han  funcionat,  com  les 
bonificacions que només afecten 40 famílies.

Des d'ací  el  que li  estem dient  és  que,  clar,  si  ho haguera consensuat,  potser 
hauríem pogut posar altres mesures sobre la taula, com per a les bonificacions revisar 
aquests 500 comptes embargats de 500 famílies! Segurament hauríem aconseguit que la 
bonificació haguera arribat a més gent.

Però vosté s'atreveix ací… El Partit Socialista és un expert a carregar-se la voluntat 
democràtica  de  la  gent  majoritària,  i  a  carregar-se  i  passar  absolutament  del  que  la 
democràcia diu. És a dir, vosté ens diu a nosaltres ara que hem d'anar a participar i a 
proposar al Consell Social. Sra. Rius, els grups polítics (que som triats democràticament)  
tenim un funcionament; i hi ha les comissions, i hi ha la Junta de Portaveus, que vostés 
s'han carregat; perquè només ens convoquen una vegada al mes, per a donar-nos l'ordre 
del dia… I si vosté es revisa el Reglament (cosa que evidentment no ha fet en la seua  
vida)  s’adonarà  que  la  Junta  de  Portaveus,  entre  altres  funcions,  té  les  que  estem 
demanant-los des de fa temps, que és donar participació als grups polítics en temes tan 
importants com aquests. Però vostés, clar, estem parlant d'un Partit Socialista que no sols  
es carrega en minoria el resultat democràtic d'unes eleccions; sinó és que es carrega fins i 
tot  el  seu  secretari  general!  O siga,  que tampoc podem demanar-los  ací  evidentment  
moltíssim més. 

Mire,  Sra.  Rius,  vostés,  que,  com  els  dic,  estan  acostumats  a  aquest  tipus 
d'actuacions, jo només acabaré dient-li una cosa… Perquè jo crec que quan no se'ns dóna 
participació, tampoc cal perdre més temps. Vostés governen, Sra. Rius, no per a l'interés 
general; ha quedat demostrat ja no sols en la seua intervenció en aquesta sala de plens, 
sinó en aquest any i mig que vostés porten governant. Vostés, Sra. Rius, estan governant  
des del rancor, des de l'odi, des de la ineptitud i en contra dels resultats democràtics. Clar, 
així mai es pot encertar ni veure les necessitats reals! Perquè vostés només es dediquen a 
intentar ocultar la informació a la resta de grups, a intentar justificar-se en l'acció política 
que s'ha realitzat en els anys anteriors, i a no crear cap mesura que realment siga una 
mesura social; sinó que les seues prioritats són: mantenir-se en la butaca (perquè en un 
tripartit  és difícil).  I  a partir  d'ací,  és la seua base de l'ordenança. Vosté pot  venir  ací,  
intentar  donar-nos  un  discurs  d'allò  més  esplèndid;  però  la  realitat  és  la  que  és,  les 
empreses i els ciutadans veuran les seues pujades en les taxes. I vosté, Sra. Rius, com bé 
li ha dit el Sr. Fuster, l'única cosa que li quedarà en el que els queda (que serà un parell 
d'anys,  perquè no li  quedarà més) serà com no sols  una mala gestora de la hisenda 
pública, sinó que, a més, si un trau l'hemeroteca des que vosté està ací, realment serà una 
cosa insuportable i incoherent. Vosté és la política menys coherent que ha xafat aquest  
Ajuntament. Ja li ho he dit abans. I això es demostra amb l'hemeroteca i amb les seues 
intervencions, no sols com a oposició, sinó ara com a suposat equip de govern. Perquè no 
governen vostés, està clar. Governa el que li he dit.”

Sra. Sanchis: “Bé, jo ja després de la intervenció del Sr. Fuster i de la Sra. Aguilera, ja poc 
més em queda per dir. Jo el que sí que vull dir-li a la Sra. Rius és que espolse els seus 
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apunts de quan estudiava; i que busque bé el que és una inversió i el que és una despesa.  
Perquè  una inversió  és  l'adquisició  d'un  bé;  per  tant,  formarà  part  de  la  propietat  de 
l'Ajuntament en aquest cas; i no és una taxa. O siga, no es pot carregar una inversió a un 
cost d'una taxa. 

En  aquest  cas,  s'ha  carregat  i  s'ha  pogut  carregar  com  a  tal,  perquè  no  es 
repercutia el 100% del cost del servei als ciutadans; però ja veurem si açò segueix així, 
com ho justifiquen vostés. Perquè li repetisc a la Sra. Rius, que una inversió no és un cost 
d'un servei, això el primer. La segona cosa, vull també incidir en el que ja he dit abans; que 
una empresa siga més gran no significa que genere més residus; a la vista està, i ho ha dit  
vosté mateixa. Un supermercat genera moltíssims residus, i en canvi pot ser un gimnàs, 
que  potser  té  una  superfície  major,  en  genera  moltíssims  menys.  Amb  aquests  dos 
coeficients que vostés han posat,  simplement incrementen més. Però no es beneficien 
aquelles empreses que realment generen menys residus.

I ja amb la participació, jo crec que ho han dit tot ja els meus companys. És una 
vergonya el que estan fent vostés amb la participació ciutadana. Nosaltres representem 
gran nombre dels ciutadans d'aquesta ciutat, als quals vostés estan ignorant, amb tota la 
seua prepotència. Perquè la veritat és que a mi ja em pareix vergonyós el que vostés fan… 
I més en una cosa tan important com era canviar les bases d'unes taxes.

I ja també, doncs això, respecte a les mesures socials, doncs 40 famílies, quan n’hi 
ha altres que també necessitaven un suport… Només han d'anar a les persones que s'han 
anat  a cobrar  via administrativa o judicial  (perquè ja no cobraven d'una altra manera). 
Doncs haurien d'haver analitzat un poquet també en quina situació i com estan aquestes 
famílies. Però bé, ja sabem que a vostés això… Venien a salvar famílies; però al que han 
vingut és a fer les seues pròpies inversions.

I després, respecte del que vosté diu que la culpa que hagen de fer un pla d'ajust  
és per culpa de l'equip anterior (hi ha sentències pendents i hi havia reparacions i coses  
pendents).  Bé,  jo  crec  que  vosté  a  principi  d'any  sabia  perfectament,  quan  va  fer  el 
Pressupost passat, el que hi havia pendent i el que no hi havia pendent. En canvi, decideix 
vosté (com vosté bé ens ha contestat en alguna ocasió), per temes polítics o decisions 
polítiques, invertir en altres coses. Bé, doncs ara haurà d'explicar a la ciutadania, quan 
haja de fer el pla financer, si els augmenta els impostos o els baixa els serveis; perquè no  
crec que hi haja moltes més maneres de fer-ho.

Però bé, almenys explique'ls la veritat, i no es justifique en el fet que són despeses 
imprevistes.  Perquè  vosté  ja  sabia,  quan  va  fer  el  Pressupost  de  l'any  passat,  que 
aquestes despeses estaven.”

Sra. Rius: “Han parlat del corró, del fet que passem el corró… Jo crec que en un equip de 
govern, on hi ha tres partits polítics, no hi ha corró per passar; cal consensuar els temes 
amb els tres partits.

La Sra. Sanchis deia que és una vergonya, que la transparència que no tenim i tota 
la resta… El Ple s'ha fet de matí, perquè vostés ho han triat així. Però gràcies a aquest  
equip  de  govern,  aquest  Ple  el  veurà  tot  Borriana  per  la  televisió;  perquè  vostés  no 
deixaven ni entrar càmeres a gravar. De fet, van tirar un company que estava gravant una 
vegada un Ple, i el van tirar de la sala de plens, perquè no li deixaven gravar. Nosaltres  
hem obert els plens a tot Borriana.

Retallades de serveis, renegociar… Vostés van renegociar els contractes abaixant 
la qualitat,  abaixant  la qualitat  del  servei.  I  ara resulta que ixen dia  sí  i  dia  també en  
premsa, criticant que no donem els serveis que correspon; quan els contractes els van 
renegociar vostés, i no hem variat res dels contractes, que són els mateixos.

 



 
Magnífic Ajuntament de Borriana

27-10-2016

La taxa de gestió de residus? Tornem al mateix. No es pot congelar (encara que 
ara diguen que sí) durant molts anys, mentre Reciplasa any rere any va incrementant el  
3% addicional, i també els costos per les inversions i pel tractament i eliminació de residus.  
No es pot  assumir,  perquè arribarà un moment en què tindrem un forat  tan gran,  que 
l'Ajuntament no ho podrà assumir. Per tant, hauríem de fer una pujada dràstica enguany 
del fem. I preferim anar fent (tal com han fet vostés) augmentant un 3% anual, a pujar en 
un any ni se sap quant (el que fóra) per a poder assumir el que diu l'Ordenança… Haver-la 
canviat si no estaven d'acord! Però clar, quan governaven sí que estaven d'acord, és ara 
quan no ho estan… L'Ordenança diu que la taxa cobrirà el cost dels serveis. I estem fent el 
que diu l'Ordenança; ordenança que van fer vostés. 

No sé qui ho ha dit… Alguna cosa d'una botiga de mobles que pagarà 600 €. Em 
pareix que no! O no s'ha entés bé o… Una botiga de mobles no és un supermercat; no es 
pagaran 600 € per una botiga de mobles. Igual que els gimnasos (també ho han dit) que 
han dit que pagaran no sé quant han dit. Però no hem posat cap coeficient als gimnasos, 
d'acord? Llavors, els coeficients són els justos. De fet, se’n podrien haver posat més; però 
ens hem limitat simplement als supermercats, autoserveis i restauració.

I això de la sentència del Cementeri… Jo li agrairia que no tornara a dir el que jo no 
he dit mai; jo en la vida li he tirat en cara la sentència d’1.200.000 € del Tribunal Suprem, 
del que ens hem alliberat; ni aquesta ni de la que hem pagat de 477.000 €. Sempre li he dit  
de quatre expropiacions que acabem de pagar amb el préstec d’1.100.000 €. Sempre li he  
dit que dues d'elles les havien d'haver pagat quan s'havien d'haver pagat, quan el Jurat 
d'Expropiació va marcar el preu just a l'avinguda de les Corts Valencianes, i això de la 
ronda de Pere IV. Aquestes dues són les que havien d'haver pagat quan havien d'haver-se 
pagat. De les altres mai li he tirat en cara, perquè de fet es va pagar quan corresponia,  
quan el Jurat va dir que era sòl rural, i es van valorar en 48.000 € i en 148.000 €, i es va  
pagar. En aquestes… Clar, vosté es vol acollir ací, eixir en premsa i dir que jo he dit o no  
he dit… Jo li he dit que, de les quatre, dues haurien d'haver-se pagat l'any 2012; dues, i  
són les que li acabe de dir.

Bé,  jo  lamente  molt  que  no  estiguen  d'acord  amb  mi.  Totes  les  mesures  que 
proposem són per a reduir, per a pagar menys (bonificacions, excepcions i redistribució de 
la taxa). Una taxa de fem que és veritat que enguany el cost ens puja i s'ha d'incrementar  
el 3,4% (un 7% en dos anys, és cert). Vostés la van duplicar en 15 anys; de 42 € que 
pagaven els habitatges, a pagar 84 € en 15 anys: de 2000 a 2015. Nosaltres, exactament  
igual que deien vostés, no estem pujant la taxa, simplement estem cobrint costos que ens 
factura Reciplasa.

I  l'important  de tot  açò és  que per  segon any consecutiu  tindrem els  impostos 
sense variar;  es quedaran congelats. Les famílies pagarem el mateix en 2017, que en 
2016, que en 2015, tant de l'IBI, com de l'impost de vehicles, com de l'ICIO i dels altres 
impostos. I amb aquests canvis (que pensem que són positius) tractem de donar solució 
als  problemes  que  han  sorgit;  ens  encaminem  a  una  tributació  més  justa  i  més 
proporcional al servei que es presta.”

Sotmesa l'esmena a la corresponent votació, dóna el resultat següent: vots a favor, VUIT 
(6 de  PP,  1 de Cibur  i  1  de  Ciudadanos).  Vots  en  contra,  ONZE (6 del  PSOE, 3 de  
Compromís i  2 de Se Puede Burriana). Abstencions, CAP. Consegüentment es declara 
l'esmena desestimada per majoria.

Sotmés l'assumpte (sense esmenar) a la corresponent votació, dóna el resultat següent: 
vots a favor, ONZE (6 del PSOE, 3 de Compromís i 2 de Se Puede Burriana). Vots en  
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contra, VUIT (6 de PP, 1 de Cibur i 1 de Ciudadanos). Abstencions, CAP. Consegüentment 
es declara l'assumpte aprovat per majoria. 

I sense més assumptes per tractar, la Presidència alça la sessió a les 11 hores i 20 minuts, 
de la qual cosa, com a secretària, done fe, i perquè conste estenc la present acta que firme 
juntament amb la Sra. alcaldessa.

L'ALCALDESSA LA SECRETÀRIA

Document firmat electrònicament al marge
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